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AKTUALNO

Prizidek financirali 
sami
V Kliniki Golnik so odprli prizidek, 
ki so ga financirali z lastnimi sred-
stvi. Nove ambulante so velika 
pridobitev za bolnike in zaposle-
ne. Direktor Klinike Matjaž Fležar 
hkrati opozarja, da so lahko zato, 
ker delajo dobro, kaznovani.
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KRONIKA

Bremčevi tožbo  
izgubili
Okrožno sodišče v Kranju je zavr-
nilo zahtevek družine Bremec iz 
Srednje vasi v Bohinju, ki je od bo-
hinjske občine in države terjala 
400 tisoč evrov odškodnine za 
škodo, ki jo je plaz povzročil na 
hiši. Sodba še ni pravnomočna.
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GG+

Evrovizija s  
slovenskim pridihom
Na letošnji Evroviziji na Danskem 
je za impresivno razsvetljavo in 
tehnično izvedbo animacij na 
odru poskrbel David Bajt, po rodu 
Gorenjec. Zaupal nam je veliko za-
nimivosti o svojih projektih, Evro-
viziji in obiskih Gorenjske.
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GG+

Mlada kreativca  
na podjetniški poti
Dijana in Miha Rolc iz Lesc sta 
ustvarila blagovno znamko Zulu 
Zion, v sklopu katere sta skreirala 
kolekcijo drugačnih, odštekanih 
nogavic in z njimi prepričala sve-
tovne vlagatelje v platformi Kick-
starter.
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VREME

Danes bo pretežno oblačno 
in suho, jutri pa bo lahko 
nekaj dežja. V nedeljo bo 
spremenljivo oblačno, 
možne so krajevne plohe. 

6/16 °C
jutri: pretežno oblačno

Cveto Zaplotnik

Kranj – Delničarji Gorenj-
ske banke so na skupščini v 
sredo potrdili vse predlaga-
ne sklepe, med drugim so se 
seznanili, da banka ob kon-
cu lanskega leta ni imela bi-
lančnega dobička, saj je po-
slovno leto končala s 115,6 
milijona evrov čiste izgu-
be. Obseg poslovanja, mer-
jen z višino bilančne vsote, 
je bil lani manjši za 12,8 od-
stotka, za oslabitve in rezer-
vacije je namenila 126 mi-
lijonov evrov, s količnikom 
kapitalske ustreznosti 13,42 
odstotka je bila med najbolj-
šimi slovenskimi bankami 
... »Banka kljub slabemu re-
zultatu ostaja visoko likvi-
dna in kapitalsko močna,« 

je v uvod poslovnega poro-
čila za skupščino delničar-
jev zapisal Andrej Andolj-
šek, ki je vodenje banke pre-
vzel ob koncu januarja letos, 
a ga je 5. maja začasno, do 

pridobitve dovoljenja Ban-
ke Slovenije, zamenjala do-
tedanja članica uprave Moj-
ca Osolnik Videmšek. 

V banki so že ob pripravi 
poslovnega poročila za lani 

napovedali za letos pozitiv-
no poslovanje. Kot je bilo sli-
šati na skupščini, načrt iz-
polnjujejo, saj so v prvih šti-
rih mesecih ustvarili 5,3 mi-
lijona evrov čistega dobička. 
Stroške naj bi letos zmanjša-
li za šest odstotkov, pri tem 
pa stroške dela za enajst od-
stotkov. Možni kapitalski 
primanjkljaj, ki ga je poka-
zal stresni test, jim je z obli-
kovanjem slabitev že lani 
uspelo pomembno zmanj-
šati, aktivnosti za zmanjša-
nje pa nadaljujejo tudi letos. 
Banka se bo letos osredoto-
čila na posle s prebivalstvom 
ter z malimi in srednje veli-
kimi podjetji, nadaljevala pa 
bo tudi predsodno izterjavo 
in prestrukturiranje tvega-
nih terjatev.

Banka letos posluje pozitivno
Gorenjska banka je v letošnjih prvih štirih mesecih ustvarila 5,3 milijona evrov čistega dobička.

Iz Gorenjske banke je letos slišati bolj optimistične 
napovedi o poslovanju. / Foto: Tina Dokl
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Suzana P. Kovačič

Kranj – »Držimo skupaj, ve-
liko nam je do soljudi. Vo-
jaki si ostajamo blizu, zato 
smo močni,« je poudaril na-
čelnik Generalštaba Sloven-
ske vojske (SV) generalma-
jor Dobran Božič, gostitelj 
slovesnosti ob dnevu Slo-
venske vojske 15. maju. Pri-
padnice in pripadniki SV 
ohranjajo dovolj volje, so-
čutja, tovarištva in so tudi v 
zad njem letu napisali izje-
mne zgodbe, je prepričan 
Božič: »Slovenska vojska 
je kredibilna in legitimna 

partnerka v zavezništvu. Je 
suveren partner, ki med-
narodni skupnosti daje, ne 
več samo sprejema. Več kot 
450 pripadnic in pripadni-
kov imamo po svetu.« Izpo-
stavil je še en pomemben vi-
dik: pomoč vojske pri nujnih 
helikopterskih prevozih, pri 
gašenju požarov in pomoč 
pri naravnih nesrečah; lani 
so opravili več kot petdeset 
tisoč humanitarnih ur.

Triindvajset let je, odkar 
so v Pekrah pri Mariboru 
in na Igu pri Ljubljani na-
tanko na včerajšnji dan, 15. 
maja, usposabljanje začeli 

prvi slovenski naborniki. Ta 
dan je bil razglašen za dan 
Slovenske vojske. Z minuto 
molka so se včeraj spomnili 
vseh, ki so padli za domovi-
no, in vseh pripadnic in pri-
padnikov SV, ki so v teh letih 
umrli. Minister za obrambo 
Roman Jakič je poudaril, da 
je SV uspelo ohraniti ugled v 
domačem in mednarodnem 
okolju, da odgovorno izpol-
njujejo naloge, ne glede na 
finančno krizo, in da pripa-
dnice in pripadnike SV odli-
kujeta profesionalnost in 
predanost. 

Profesionalni in predani, ne glede na krizo
V Vojašnici Petra Petriča v Kranju je bila osrednja slovesnost ob dnevu 
Slovenske vojske. »Morala v Slovenski vojski ni odvisna od materialnih 
dobrih, čeprav si ne delam utvar, da to ni pomembno,« je med drugim dejal 
predsednik države in vrhovni poveljnik obrambnih sil RS Borut Pahor.

Petnajsti maj je datum, ki nas spomni na mejnik, ko so se v Sloveniji začeli vojaško kaliti 
prvi naborniki, ki so vojaški rok služili na domačih tleh. Od takrat je minilo že skoraj četrt 
stoletja. / Foto: Tina Dokl�2. stran
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Knjigo prejme ZDRAVKO LAVTAR iz Železnikov.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Znani so rezultati nagradne igre, v kateri ste v zadnji aprilski 
številki Gorenjskega glasa morali prepoznati radijsko ekipo na 
oglasu. Pravilen odgovor je seveda Radio Gorenc, kar je vedelo 
71 sodelujočih, le štirje odgovori so bili nepravilni (Radio Tri-
glav, dvakrat Veseljak in Radio Ptuj). Srečo pri žrebu so imele 
tri gospe: Irena Polajnar iz Cerkelj, Marjeta Jakopič iz Zgornjih 
Gorij in Anica Aljančič iz Tržiča, ki bodo prejele majice Radia 
Gorenc. Čestitke!

Vabimo vas na ogled skrivnostne in žgečkljive slikarske raz-
stave v avlo Gorenjskega glasa na Bleiweisovi 4 v Kranju, na 
kateri se Slikarski klub iz Škofje Loke predstavlja z akti. Po 
ogledu boste lahko sami presodili, kako so se amaterski slikarji 
odrezali pri slikanju človeka brez obleke.

Radio Gorenc in akti

Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Društvo za razvoj kri-
tične misli Odgovor organi-
zira soočenje kandidatov za 
poslance v Evropskem par-
lamentu, ki bo v petek, 16. 
maja, ob 17. uri v avli Mes-
tne občine Kranj. Okrogla 
miza z nosilci desetih (od 
šestnajstih) list kandidatov 
za evropske poslance pote-
ka v okviru Tedna mladih. 
Kot sporočajo organizator-
ji, je namen okrogle mize 
aktivirati civilno družbo, 
spodbuditi kakovostno raz-
pravo o aktualni tematiki 
ter hkrati prispevati k rešit-
vi, čim ugodnejši za Slove-
nijo. Kandidati za evropske 
poslance pa nadaljujejo svo-
je predstavitve. Tako so se v 

sredo kandidatke SDS Vla-
sta Krmelj, Carmen Merč-
nik in Romana Tomc sre-
čale z delegacijo podmlad-
ka Evropske ljudske stranke 
(YEPP) in SDM, podmladek 
se je na Bledu srečal tudi z 
nosilcem liste SDS Mila-
nom Zverom. Anže Logar, 
ki prav tako kandidira za 
evropskega poslanca na listi 
SDS, pa se je v Šmarci ude-
ležil pogovornega večera Kje 
smo, kam gremo. Včeraj so 
si kandidati in kandidatke 
liste Kacin Konkretno ogle-
dali polfinalno tekmo košar-
karskega državnega prvens-
tva med Heliosom Domža-
lami in Unionom Olimpi-
jo in podprli moštvo Zma-
ga Sagadina, predlagatelja 
liste.

Soočenje kandidatov za 
evropske poslance

Andraž Sodja

Bohinjska Bela – Na plezališ-
ču Iglica na Bohinjski Beli so 
v sredo vojaki gorske enote 
Slovenske vojske udeležen-
cem prve ustanovne konfe-
rence Centra odličnosti za 
gorsko bojevanje prikaza-
li svoje gorniške in plezalne 
veščine. Na ustanovni kon-
ferenci centra, ki se je udele-
žujejo predstavniki oborože-
nih sil Avstrije, Italije, Hrva-
ške, Črne gore, Makedoni-
je, Srbije, Velike Britanije, 
Nemčije, Bolgarije, Češke, 
Nizozemske in Švice, so se 
seznanili s principi delovan-
ja centrov odličnosti in mož-
nih oblikah sodelovanja. V 
okviru zveze Nato že delu-
je 18 tovrstnih centrov odlič-
nosti, še pet novih, med kate-
rimi je tudi slovenski cen-
ter odličnosti za gorsko boje-
vanje, pa je še v fazi akredi-
tacije. Kot je pojasnil povelj-
nik centra polkovnik Boštjan 
Blaznik, bo center odličnos-
ti mednarodna organizacija 
izven poveljniške strukture 
zveze NATO. Namenjen bo 
usposabljanju za delovanje v 
zahtevnih gorskih razmerah, 

kjer ima Slovenija bogato tra-
dicijo in številne izkušnje, saj 
v sklopu Slovenske vojske od 
leta 1996 deluje gorska šola, 
ki je usposabljala tudi pripa-
dnike zavezniških sil v sklo-
pu priprav za napotitve kon-
tingentov na operacije v kri-
znih žariščih. Kot je še poja-
snil Blaznik, so partnerjem 
predstavili principe sodelo-
vanja in načrte za naprej. “Od 

zaključka prve konference 
pričakujemo predvsem ude-
ležbo na drugi in s tem sou-
deležbo v centru. V vmesnem 
času se bodo morali zavezni-
ki doma v državah odločiti 
za sodelovanje. Za zdaj ima-
mo dobre signale; koliko pri-
padnikov se bo usposablja-
lo v centru, pa je preuranje-
no ugibati.” Druga konferen-
ca, na kateri bo predvidoma 

že znana odločitev držav o 
soudelež bi v centru, bo pred-
vidoma oktobra letos, ko pri-
čakujejo še nekatere druge 
države.

Center bo drugačna eno-
ta od klasične vojaške eno-
te, saj bodo v njem potekale 
raziskave in razvoj, zelo bo 
tudi razširjeno sodelovanje s 
civilnim delom industrije in 
ekonomije.

Natov center odličnosti 
V Poljčah in na Bohinjski Beli je bila prva ustanovna konferenca NATO centra odličnosti za gorsko bojevanje.

Vojaki so udeležencem konference predstavili uporabo vrvnih mostov, plezalnih 
pripomočkov ter tehnik vzponov in spustov na zahtevnem terenu.

Kranj – Prejšnjo sredo je RTV Slovenija v sodelovanju z Zvezo 
prijateljev mladine Slovenije organizirala dobrodelno priredi-
tev Stopimo skupaj – Siti besed. Nastopili so številni glasbe-
niki, med njimi Jan Plestenjak, Gianni Rijavec, Orleki, Nino in 
Kaja Ošlak, Joc bend, Čuki, Aynee, Boris Kopitar, Nina Pušlar, 
Gadi, Adi Smolar, Slavko Ivančič, Gašperji, Tomaž, Samo in 
Kim Kozlevčar, Zala Smolnikar in Mojca Bitenc, Severa in Gal 
Gjurin, Mišo Kontrec in Ansambel Tik Tak. Prek telefonskih 
klicev med oddajo in njeno nedeljsko ponovitvijo so zbrali 
138.856 evrov, ki bodo namenjeni za topel obrok v šoli za tiste 
učence, katerih starši so se znašli v finančni stiski. 

Zbrali denar za šolska kosila

Roman Jakič je omenil 
pomembni obletnici v letoš-
njem letu: 140. obletnico roj-
stva generala Rudolfa Mai-
stra, moža velike širine in 
poguma, ter 10-letnico član-
stva Slovenije v Zvezi NATO, 
s katerim si po Jakičevih 
besedah kolektivno zagotav-
ljamo nacionalno varnost.

»To ni samo prazničen dan 
za SV, ampak za ves narod,« 
je zbranim namenil poz-
dravne besede predsednik 
države in vrhovni poveljnik 
obrambnih sil Borut Pahor 
in poudaril, da smo Slovenci 
res narod kulture, a smo tudi 
narod s svojo vojaško zgodo-
vino. »Iskreno se trudim, da 
bi se v našem zgodovinskem 
spominu ohranilo zavedan-
je o pogumu slovenskega 

vojaka, o naši vojaški spo-
sobnosti.« Predsednik je še 
poudaril, da smo vpeti v krog 
razvitih držav, ki jim pripa-
damo tudi varnostno, zato 
se mu zdi članstvo Sloveni-
je v Evropski uniji in zvezi 

NATO smiselno in zaokro-
ženo. Izpostavil je mednaro-
dni ugled SV, še posebej na 
zahodnem Balkanu, in sode-
lovanje v aktivnostih med-
narodne skupnosti za vzpo-
stavitev ali ohranjanje miru. 

»Naši ljudje pa so vam še 
posebej hvaležni, ker pravo-
časno in predano priskočite 
na pomoč v naravnih nesre-
čah,« se je zahvalil predsed-
nik ter dodal: »Morala v Slo-
venski vojski ni odvisna od 
materialnih dobrih, čeprav 
si ne delam utvar, da to ni 
pomembno.« In jim zago-
tovil finančna sredstva za 
nadaljnji razvoj.

Ob tej priložnosti so se 
zahvalili tudi posamezni-
kom, ki izstopajo iz okvir-
jev povprečja. Zlato medal-
jo Slovenske vojske so pre-
jeli štabni vodnik Stanis-
lav Kegel, Marjetka Kordiš, 
major Aleš Kotnik, mag. 
Aljoša Selan in polkovnik 
Zoran Vobič. Red Sloven-
ske vojske sta prejela Raj-
ko Najzer in brigadir Milan 
Obreza. 

Profesionalni in predani, ne glede na krizo
�1. stran

Na prireditveni prostor sta vrhovnega poveljnika 
obrambnih sil RS Boruta Pahorja pospremila minister 
za obrambo Roman Jakič in načelnik Generalštaba SV 
generalmajor Dobran Božič. / Foto: Tina Dokl

Jasna Paladin

Volčji Potok – Minister za 
kulturo Uroš Grilc je na pod-
lagi izvedenega javnega raz-
pisa in predhodnih mnenj 
sveta ter strokovnega sveta 
zavoda za direktorja javnega 

zavoda Arboretum Volčji 
Potok imenoval dosedan-
jega direktorja Aleša Oce-
pka. Na razpis je sicer pri-
spelo petnajst vlog. Ocepek, 
ki je v Arboretumu zapos-
len že od leta 1988, je komi-
siji predstavil izdelano vizijo 

delovanja zavoda. Med bis-
tvenimi projekti v prihod-
njih letih je izpostavil izpel-
javo novega vhodnega objek-
ta v park s krajinsko ureditvi-
jo, postavitev replike Souva-
novega dvorca in izgradnjo 
oranžerije ter dokončanje 

projekta Sadni Arboretum. 
Direktor bo še naprej podpi-
ral vključevanje dediščine v 
sodobno življenje, s podpo-
ro različnim kulturnim pri-
reditvam v parku in dogod-
kom izobraževalne narave, 
posebno pozornost pa bo 
namenil dodatnim promo-
cijskim aktivnostim, predv-
sem v sosednjih državah. 

Arboretum bo še naprej vodil Aleš Ocepek
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Suzana P. Kovačič

Golnik – V prizidku glavne 
bolnišnične stavbe Klinike 
Golnik so v sredo slovesno 
odprli nove, sodobno opre-
mljene pulmološko-alergo-
loške ambulante v več pros-
torih, kardiološko ambulan-
to z diagnostiko, oddelčne 
ambulante, sprejemnico za 
bolnike. Tudi antikoagulan-
tna ambulanta Klinike Gol-
nik, ki je bila do nedavnega v 
Zdravstvenem domu Kranj, 
je zdaj samo v novi ambulan-
ti na Golniku. S tem so omo-
gočili še večji standard oskr-
be bolnikov, zaposlenim pa 
boljše delovne razmere, je 
izpostavil direktor doc. dr. 
Matjaž Fležar. »Kako se bol-
niki počutijo, je naloga zapo-
slenih, moje delo je usmer-
janje Klinike po poti, za kate-
ro pa zaposleni povedo, ali je 
prava,« je še dejal.

Obnovo prizidka so finan-
cirali z lastnimi sredstvi, dela 
so bila izvedena v dogovor-
jenem roku, končni račun 
pa pod ocenjeno vrednostjo. 
»Prizidek smo projektirali 
leta 2012, sprva je bil ocenjen 

na 1,8 milijona evrov. Nismo 
se odločili za glavnega izvajal-
ca, ampak za dela po sklopih, 
zato je končna vrednost nalo-
žbe še nižja in znaša 1,5 mili-
jona evrov. Septembra lani 
smo začeli graditi, aprila smo 
že selili opremo. Oprema, v 
glavnem pohištvo, ker smo 
drugo že imeli, je stala 63 tisoč 
evrov,« je pojasnil Jurij Stari-
ha, namestnik direktorja za 
upravno in poslovno področ-
je na Kliniki Golnik. 

Pred prenovo, ki je je začel 
nekdanji direktor te javne 
ustanove prof. dr. Mitja Koš-
nik, so bili ti prostori name-
njeni izobraževanju in razi-
skovalnemu delu. Del tega 
v prenovljenih prostorih 
ostaja, tu je tudi samoplač-
niška ambulanta. »Zdrav-
stvu trenutna politika ni 

naklonjena. Kakšne proble-
me imamo že s tem, ker ima-
mo pozitiven finančni izkaz 
na računu v višini 3,5 milijo-
na evrov. Lahko da nam bo 
ta denar vzela država, in če 
se to zgodi, bomo kaznovani 
tisti, ki delamo dobro. To ne 
pomeni, da je zdravstvena 
zavarovalnica Kliniki name-
nila kaj več denarja, ta denar 
so ustvarili naši zaposleni s 
svojim delom,« je še izpos-
tavil sedanji direktor Klini-
ke, ki ustvari več prihodkov 
tudi na račun dodatnih labo-
ratorijskih dejavnosti, razis-
kovanja novih zdravil, uspe-
šni so bili s kandidiranjem 
na evropskih projektih. 

Odnos do nove investicije 
v Kliniki Golnik je pokazalo 
tudi ministrstvo za zdravje. 
Na odprtju ni bilo nikogar.

Prizidek financirali sami
V Kliniki Golnik so slovesno odprli prizidek, ki so ga financirali z lastnimi sredstvi. Nove ambulante so 
velika pridobitev za bolnike in zaposlene. Direktor Klinike Matjaž Fležar hkrati opozarja, da so lahko 
zato, ker delajo dobro, kaznovani.

Trak sta prerezala sedanji in nekdanji direktor Klinike Golnik, Matjaž Fležar in Mitja Košnik. 

Od leve dipl. med. sestra Jana Tršan, specialistka asist. 
Nissera Bajrović in Matic Zajc v novih prostorih alergološke 
ambulante / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Škofja Loka – V januarju je 
začel veljati odlok o občin-
skem prostorskem načrtu, ki 
podrobneje določa usmerit-
ve razvoja na območju obči-
ne. V šestih mesecih po nje-
govi uveljavitvi je občina po 
zakonu o prostorskem načr-
tovanju dolžna sprejeti tudi 
z občinskim prostorskim 
načrtom usklajen program 
opremljanja stavbnih zem-
ljišč, kar predstavlja osno-
vo za izračun komunalnega 
prispevka. Kaj to pomeni za 
zavezance za plačilo komu-
nalnega prispevka, je v pone-
deljek natančneje razložil 
Uroš Košir iz podjetja Locus.

Uvodoma je pojasnil, da 
občina komunalni prispevek 

lahko odmeri samo za tisto 
vrsto komunalne opreme, 
za katero zavezancu za pla-
čilo komunalnega prispev-
ka zagotovi možnost prik-
ljučitve in se investitor nan-
jo tudi dejansko priključi 
– to so ceste, kanalizacija, 
vodovod, javne površine in 
odpadki. Zavezanec za pla-
čilo komunalnega prispe-
vka je po njegovih besedah 
investitor oziroma lastnik 
objekta, ki prvič oziroma na 
novo priključuje objekt na 
določeno komunalno opre-
mo, povečuje neto tlorisno 
površino objekta, spremin-
ja namembnost objekta ali 
legalizira obstoječi nedovol-
jeno zgrajen objekt. Razložil 
je, da je komunalni prispe-
vek sestavljen iz dveh delov, 

in sicer se upošteva površina 
gradbene parcele, na kateri 
stoji objekt, in neto tlorisna 
površina objekta. Pri pripra-
vi novega odloka, je pouda-
ril, so sledili modelu solidar-
nosti, kar pomeni, da bodo 
zavezancem po novem za 
enako velik objekt na ena-
ko veliki parceli zaračunali 
enak komunalni prispevek 
ne glede na območje, čeprav 
je gradnja komunalne opre-
me v strnjenih naseljih bis-
tveno cenejša kot gradnja na 
razpršeni poselitvi. 

Za primerjavo, koliko je 
znašal komunalni prispevek 
po sedaj veljavnem in koliko 
po predlogu odloka, je vzel 
parcelo na območju Škof-
je Loke velikosti 500 kvad-
ratnih metrov in objekt neto 

tlorisne površine 200 kvadra-
tnih metrov, pri čemer gre pri 
objektu za stanovanjsko rabo. 
Za tak objekt je doslej komu-
nalni prispevek znašal 11.614 
evrov, po predlogu odloka pa 
bodo zavezanci plačali 8790 
evrov komunalnega prispe-
vka. Ob tem je opozoril, da 
zaradi različnih metod vre-
dnotenja in določitve obra-
čunskih območij neposred-
na primerjava komunalne-
ga prispevka med odmero v 
letu 2008 in predlogom ni 
možna. Kljub temu je pouda-
ril, da se bo komunalni pris-
pevek skoraj povsod v obči-
ni znižal, razen na območ-
jih, kjer so prej obračunali 
bistveno nižje stroške, kot je 
bila dejansko vredna gradnja 
komunalne opreme.

Komunalni prispevek bo celo nižji
V občini Škofja Loka so v ponedeljek pripravili javno obrazložitev predloga odloka o programu 
opremljanja stavbnih zemljišč in merilih za odmero komunalnega prispevka.
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Andraž Sodja

Bohinjska Bistrica – Kot smo 
že poročali, je 19. aprila na 
Ravnah nad Bohinjsko Bistri-
co izginil spomenik, posve-
čen padlim borcem NOB. 
Primer je raziskal inšpek-
tor medobčinskega inšpek-
torata Bled, Bohinj, Železni-
ki in takrat ugotovil, da je sin 
lastnika parcelo, na kateri je 
stal spomenik, prodal, med 
pogoji za prodajo pa je bila 
odstranitev spomenika. Las-
tnik je tedaj inšpektorju zatr-
dil, da se je z občinskim zdru-
ženjem borcev dogovoril za 
prestavitev spomenika na 
levo stran ceste, kjer stoji spo-
minski kamen. Na navedbe 
lastnika so se odzvali v Zdru-
ženju borcev Bohinjska Bis-
trica, kjer pravijo, da soglas-
ja za prestavitev spomenika 
niso dali. »Načeloma nima-
mo nič proti, če se spomenik 
prestavi, ampak je to treba 

narediti v skladu z zakonom 
in celovito, torej da bodo upo-
števani pogoji zavoda za var-
stvo kulturne dediščine, pri-
pravljen načrt in druga doku-
mentacija ter urejena zem-
ljiška razmerja z lastnikom. 
Tudi zemljišče na drugi stra-
ni ceste, kamor je spomenik 
prestavljen, je v lasti istega 
lastnika, kar pomeni, da se 
lahko čez nekaj let soočimo z 
istim problemom, zato zah-
tevamo, da občina zemljišče 
odkupi ali podpiše dolgoroč-
no pogodbo,« je dejal tajnik 
združenja Franc Zavašnik. 

Bohinjski župan Franc 
Kramar je povedal, da je 
občina dala načelno sogla-
sje za prestavitev spomeni-
ka, a da za prestavitev niso 
bili upoštevani pogoji zavo-
da za varstvo kulturne dediš-
čine. »Občina je pripravljena 
odkupiti zemljišče, vendar le 
pod pogojem, da bo zanj pos-
tavljena normalna cena.«

Borce moti način 
prestavljanja spomenika
V Združenju borcev Bohinjska Bistrica ne 
nasprotujejo prestavitvi spomenika na Ravnah, 
vendar zahtevajo, da se to naredi v skladu z 
zakonom in da občina odkupi zemljišče.

Mengeš – Tako kot na številnih gorenjskih šolah se je energet-
ska sanacija pred nedavnim začela tudi na objektu Osnovne 
šole Mengeš. Izvedli bodo toplotno in hidroizolacijo temeljev 
šole, toplotno izolacijo stropov in strehe v mansardi in novo 
fasado, zamenjali pa bodo tudi okna. Občina je za naložbo na 
javnem razpisu Ministrstva za infrastrukturo in prostor prejela 
435 tisoč evrov oz. 85 odstotkov stroškov investicije. Glavni-
no del bodo opravili med šolskimi počitnicami oz. do konca 
avgusta, projekt pa bo v celoti zaključen poleti prihodnje leto.

Tudi OŠ Mengeš bo energetsko varčnejša
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Na praznik dela, 1. maja 2014, smo se v Gorenji vasi 
poslovili od Bogomile Krvina, učiteljice razrednega pouka 
in prve ravnateljice Osnovne šole Ivana Groharja. 

Bogica si je neizmerno želela postati učiteljica. Učiteljišče 
v Ljubljani je končala leta 1957, nato je leta 1965 diplomi-
rala na Pedagoški akademiji in postala razredna učiteljica. 
Na Osnovni šoli Škofja Loka se je zaposlila leta 1957, nato 
je tri leta poučevala v Kranju in Ljubljani, leta 1967 se je 
vrnila v Škofjo Loko, na tedanjo Osnovno šolo Petra Kavči-
ča, kjer je najprej poučevala v nižjih razredih, nato petošolce 
slovenščino, po letu 1981 je bila tudi pomočnica ravnatelja. 
Z ustanovitvijo Osnovne šole Ivana Groharja je leta 1985 
poslala prva ravnateljica šole. Upokojila se je leta 1992.

Na Bogico imamo lepe spomine. Usmerjala nas je, da 
smo v pedagoško delo uvajali novosti, saj je veliko časa 
namenjala izpopolnjevanju in nato znanje  prenašala med 
nas, učitelje. Zagnano se je posvetila razvoju metod samo-
stojnega učenja, da smo učence učili učiti se. Šola se je pod 
njenim vodstvom leta 1991 vključila v projekt Drugače v 
drugačno šolo, ki je uvedel osnove današnjega dela v prvem 
razredu. Usmerjala nas je v delo z nadarjenimi učenci, v 
diferenciacijo pouka in integrirani pouk. Naš način dela 
je nato skupaj s sodelavci predstavljala po številnih sloven-
skih šolah. Veselila se je uspehov učencev in učiteljev, ki so 
posegali po najvišjih mestih na tekmovanjih v znanju in v 
športu. Vedno je bila na razpolago vsakomur, ki jo je potre-
boval. Za nasvet, za spodbudo ali pa kar tako, za pogovor. 
V času ravnateljevanja je tesno sodelovala tudi s starši, z 
lokalno skupnostjo, delovnimi organizacijami, društvi in 
institucijami. Bogica je od leta 1975 do upokojitve pisala 
tudi šolsko kroniko.

Tudi po upokojitvi se je ukvarjala s svojo najljubšo tema-
tiko – samostojnim učenjem. Doma je imela celo učilnico, v 
kateri je pomagala številnim otrokom. V tem času je napi-
sala več strokovnih priročnikov za učence, učitelje in starše 
o učenju. Marca lani se ji je izpolnila velika želja: še enkrat 
je predavala učiteljskemu zboru, ki ga je vodila sedem let.

Bogica se je leta 1960 poročila z Zdravkom Krvino, 
naslednje leto se jima je rodil sin Bojan, trinajst let kasneje 
še sin Jure. Bogica je živela za šolo, vendar je bila hkrati 
izjemna mama Bojanu in Juretu.

Z njeno smrtjo smo izgubili veselo, prijazno, čutečo, 
prodorno in pokončno osebo, ki je pustila neizbrisen pečat 
na rodovih, ki jih je vzgajala. Svoj optimizem je širila 
tudi med sodelavci, kar je prispevalo k dobrim medseboj-
nim odnosom v kolektivu. Te njene značajske lastnosti so 
ji pomagale tudi pri premagovanju bolezni, s katero se je 
borila zadnjih trinajst let. Z njo je odšel tudi delček nas, ki 
smo jo spoštovali in cenili.

Marko Primožič, 
ravnatelj OŠ Ivana Groharja

V spomin

Bogomila Krvina 
(1938–2014)

Jože Košnjek

Strahinj – Pred leti začeto 
sodelovanje med Biotehni-
škim centrom Naklo v Stra-
hinju in njegovo Srednjo 
šolo in kmetijskimi oziro-
ma gospodinjskimi šolami 
na Koroškem se nadaljuje. 
Pretekli teden je petdnevno 
izobraževanje na Srednji 
šoli Biotehniškega centra v 
Strahinju končalo šest dija-

kinj iz dveh koroških gospo-
dinjskih šol: iz gospodinj-
ske šole Drauhofen v bližini 
Špitala ob Dravi in iz gospo-
dinjske šole Ehrental v bli-
žini Celovca. Leni, Maria, 
Steffi, Lea, Lisa in Jasmin 
so prebivale pri dijakinjah 
strahinjske šole Teji Torč v 
Velesovem, Tajdi Mohorič v 
Kranju in Klavdiji Porenta v 
Crngrobu. Koroška dekleta 

so v Strahinju pridobivala 
predvsem praktična znan-
ja, še posebej v cvetličars-
tvu in slaščičarstvu, kar je 
bilo zanje nekaj posebne-
ga. Skupaj s svojimi gostite-
ljicami so obiskale Kranj in 
Ljubljano ter se naučile tudi 
nekaj slovenskih besed. Jas-
min je povedala, da je bila 
pred tem že v Portorožu in 
v Laškem. Slovenija se jim 

zdi lepa, Slovenci pa prija-
zni ljudje. Pohvalile so hra-
no. Povedale so, da je pro-
gram njihovih šol usmer-
jen na tri področja: k soci-
alnim dejavnostim, ki obse-
gajo tudi spoznavanje veš-
čin skrbi in nege dojenčkov 
in starejših, h kmetijstvu in 
delu na kmetiji in k turiz-
mu. Po končani šoli dekle-
ta večinoma nimajo težav z 

zaposlitvijo.  Med šolanjem 
stanujejo v internatu, kar 
stane povprečno 300 evrov 
mesečno. V internatu bodo 
stanovale tudi dijakinje 
strahinjske šole, ki so včeraj 
odšle na Koroško. Ana Kle-
menčič, Teja Torč in Tajda 
Mohorič so v šoli Drauho-
fen, Ksenija Karničar, Klav-
dija Porenta in Katarina 
Hafnar pa so v Ehrentalu.

Koroška dekleta v Strahinju
Pretekli teden se je šest dijakinj iz Koroške izobraževalo v Strahinju, ta teden pa jim šest dijakinj iz 
Strahinja vrača obisk.

Dijakinje koroških gospodinjskih šol in njihove slovenske gostiteljice skupaj z ravnateljico 
Srednje šole Andrejo Ahčin, njeno pomočnico Moniko Rant in organizatorko poklicnega 
usposabljanja z delom Veroniko Gorjanc

Suzana P. Kovačič

Kranj – Predsednika Obmo-
čnih združenj Rdečega kri-
ža (OZ RK) Kranj in Celje 
Marjan Gantar in Aleš Vre-
čko sta na sedežu kranj-
skega območnega združe-
nja prejšnji petek podpi-
sala Listino o sodelovan-
ju. S to gesto bodo utrdili 
sodelovanje pri skupni pri-
pravi nalog nacionalnega 
pomena, izmenjali izkuš-
nje in aktivnosti na podro-
čju krvodajalstva in teča-
jev prve pomoči, sodelova-
li pri humanitarni pomoči 

ob naravnih in drugih ne-
srečah, predstavili dobre 
prakse vključevanja mla-
dih v Rdeči križ. To je le 
nekaj poudarkov iz Listine 
o sodelovanju. »Tako v Kra-
nju kot v Celju je vsak dan 
več ljudi, ki se soočajo s člo-
vekovo temeljno vrednoto, 
preživetjem. Oba sva čla-
na Glavnega odbora Rde-
čega križa Slovenije (RKS) 
in oba sva pred kratkim 
odločno zahtevala akcijo, 
da se odprejo državne bla-
govne rezerve, saj izredne 
razmere že skoraj trkajo 
na vrata,« je poudaril Mar-
jan Gantar, Aleš Vrečko pa 
je dodal, da se RKS vedno 
izkaže takrat, ko je to naj-
bolj potrebno, in da je tudi 
podpis Listine o sodelovan-
ju zgled dobre prakse, kako 
je treba delovati enotno in 
povezano.

Za več vključevanja mladih
Sodelovanje sta Območni združenji Rdečega križa Kranj in Celje utrdili s 
podpisom Listine o sodelovanju.

Marjan Gantar in Aleš Vrečko sta podpisala Listino o 
sodelovanju. / Foto: Tina Dokl

Danes, v petek, bodo 
v gospodinjski šoli 
Drauhofen ravnateljice 
treh sodelujočih šol 
(Drauhofen, Ehrental 
in Strahinj) podpisale 
sporazum o sodelovanju 
v naslednjih treh letih.

Kamnik – Zavod za turizem in šport v občini Kamnik bo v sode-
lovanju s kamniškimi šolami, vrtcem, knjižnico in godbo danes, 
16. maja, organiziral že 6. Veronikin festival, ki bo potekal od 
10. ure do 19.30. Največja otroška prireditev v občini tudi letos 
prinaša bogat program za otroke in mlade – plesne predstave, 
ulično gledališče, ustvarjalne, glasbene in likovne delavnice, 
branje pravljic, družabne igre  Festivalska prizorišča bodo 
razširjena po vsem mestu, središče dogajanj pa bo v Parku 
Evropa, na Malem gradu, na Šutni in v Samčevem predoru, 
zaradi česar bo središče Kamnika danes za promet zaprto.

Kamnik v znamenju otroškega vrveža

 

Delovni čas: 
od ponedeljka  
do petka:  
od 9. do 19. ure,
sobota: 
od 9. do 13. ure

TURISTIČNA AGENCIJA ODISEJ                   PRVI POLETNI POČITNIŠKI DNEVI NA MORJU:                                                                  T: 04 280 30 00

www.odisej.net                                                                                                                                                                                                                                                                                   Maistrov trg 2, Kranj  I staro mestno jedro  I e-pošta: rezervacije@odisej.net

KRK
Hotel in depandansi Adriatic 2*

HVAR
Hotel Arkada 2*  

CRIKVENICA
Paviljoni Ad Turres 2*

3 x polni penzion,  14. 6. - 5. 7. 

3 x polpenzion, 14. 6. - 5. 7. 

7 x polpenzion  28. 6. - 12. 7. 

7 x polpenzion  14. 6. - 12. 7. 
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UMAG
Guest house Adriatic od 319 €   289 € 

7 x polpenzion, 28. 6. - 19. 7. 

KRK
Bungalovi Flora 1* od  90 €  89€ 

3 x polpenzion, 21. 6. - 5. 7. 

od  99 €  97€ 

od  69 €   67€ 

od 199€ 195€ 

od  239 €  235 € 
KRALJEVICA
Hotelsko naselje Uvala Scott 2*
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NAJHITREJŠA DOSTAVA PO SLOVENIJI!
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Suzana P. Kovačič

Naklo – Pohodništvo, kole-
sarjenje, ribolov, druženje 
ob rokovnjaškem taboru pri 
kožaricah in spoznavanje 
številnih naravnih in kultur-
nih znamenitosti Udin bor-
šta. Vse to je povezalo ude-
ležence vseh generacij na 
minulem Vikendu aktivnih 
doživetij narave in podeže-
lja, projekta, ki je podprt z 
evropskimi sredstvi v okviru 
operacije Učne poti Gorenj-
ske – Udin boršt, vanj pa sta 
vpeti občini Naklo in Tržič.

Eno izmed doživetij je bilo 
vodeno kolesarjenje po Poti 
podeželskih dobrot, ki je 
potekla na trasi Polica–Okro-
glo–Podbrezje/Tabor–Dup-
lje z vmesnimi postanki in 
degustacijami pri lokalnih 
kmetovalcih. Med kolesarji je 
bila tudi Fani Markovec. »V 
Žeje sem primožena in me je 
zanimal pogled na okoliške 
kraje s kolesa. Všeč mi je bila 
pripravljena tura in še kdaj 
bi jo ponovila,« je poveda-
la. Med postanki so kolesar-
ji okušali krhljevo vodo, kova-
li podkvice sreče  Do Krive 
jelke v rokovnjaški tabor sta 
prikolesarili tudi tretješolki 

Ajda in Maja. »Bilo je napor-
no, ampak je šlo,« sta deja-
li na cilju, kjer sta se najbolj 
razveselili ričeta. Ja, kar 130 
porcij ričeta so samo v soboto 
skuhali člani Kulturno turis-
tičnega društva pod Krivo jel-
ko, ki so se pridružili aktiv-
nim doživetjem tudi v nede-
ljo popoldne s finfranjem, 

ki je sinonim za rokovnjaš-
ki golaž, vesele viže godcev 
in ples. Letošnje že 17. finfra-
nje je potekalo v spomin na 
duhovnika Petra Bohinjca, ki 
je bil leta 1864 rojen na Viso-
kem in je umrl decembra leta 
1919. Letos je 150. obletni-
ca njegovega rojstva in stota 
obletnica prihoda za župnika 

v Duplje. Bohinjec je napisal 
povest Pod krivo jelko, ki pri-
poveduje o rokovnjaški dru-
ščini v Udin borštu pod vod-
stvom Velikega Groge. 

Že 24. maja pa vablje-
ni tudi v Sebenje v Občino 
Tržič, kjer bodo prav tako 
obudili star običaj: žabarsko 
svatbo z veselico.

Gostitelji so se izkazali …
in udeležencem Vikenda aktivnih doživetij v Udin borštu ponudili dobrote vseh vrst. 

Petkov pravljično-glasbeni večer v rokovnjaškem taboru za družine. / Foto: Luka Rener

Danica Zavrl Žlebir

Bled – Mreža Matija, nacio-
nalna točka, ki na enem mes-
tu preko brezplačne telefon-
ske številke omogoča dostop 
do informacij, pomoči in sto-
ritev, namenjenih starejšim, 
je dobitnica letošnje nagra-
de za družbeno dogovorno 
podjetniško prakso v katego-
riji za mala in srednja pod-
jetja, ki jo pod pokrovitelj-
stvom evropskega komisar-
ja za okolje Janeza Potočnika 
podeljuje Mreža za družbeno 
odgovornost Slovenije.

Mreža Matija, projekt pod-
jetja Care Design iz Škof-
je Loke, povezuje in podpira 
prostovoljske in druge nevla-
dne organizacije ter ponud-
nike storitev in blaga za sta-
rejše. Glavni namen proje-
kta je starejšim omogočiti, 
da lahko dalj časa samostoj-
no in bolj kvalitetno bivajo v 
domačem okolju. Med naj-
bolj prepoznavnimi akcijami 
je Prostofer, posredovanje 

brezplačnih prevozov za sta-
rejše. Nagrado so preje-
li na mednarodni konferen-
ci Nove ekonomije za traj-
nostne horizonte na Bledu. 
»Poleg zadovoljnih upora-
bnikov, ki oblikujejo našo 
mrežo, je ta nagrada izjema 
potrditev, da je mreža Mati-
ja zdrava, družbeno odgo-
vorna in dolgoročno vzdr-
žna poslov na ideja, v kateri 
so zelo ugledne organizaci-
je prepoznale širok družbeni 
vpliv. Sodelujočim partner-
jem v mreži pomeni prilož-
nost in učinkovito pomoč vse 
večji skupini starejših, ki pos-
taja tudi vse bolj pomembna 
skupina na trgu. Ta prestižna 
nagrada je zelo pomembna 
tudi za rast mreže Matija, saj 
potrebujemo nove partner-
je, sredstva za razvoj in širo-
ko prepoznavnost, da bi ime-
li vsi vključeni dolgoročno 
korist prek zadovoljne skupi-
ne starejših uporabnikov in 
njihovih svojcev,« sporočajo 
sodelavci mreže Matija. 

Nagrada mreži Matija
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Igor Kavčič

Kranj – Razstava z naslovom 
Eno sonce za vse enega naj-
bolj znanih slovenskih sli-
karjev svoje generacije, aka-
demskega slikarja Andreja 
Jemca, je posvečena njego-
vemu življenjskemu jubile-
ju – osemdesetletnici. Jemec 
je v zadnjih letih že gosto-
val po gorenjskih razstaviš-
čih, v večjem obsegu v Gale-
riji Loškega gradu, lani tudi 
v Galeriji dr. Ceneta Avguš-
tina v Kranju, tokrat pa se z 
obsežno razstavo predstavlja 
v, lahko bi rekli, matični gale-
riji, namenjeni likovnikom, 
dobitnikom velikih in malih 
Prešernovih nagrad. Andrej 
Jemec je nagrado Prešerno-
vega sklada prejel leta 1965 
za grafične stvaritve, razsta-
vljene leto prej, Prešerno-
vo nagrado za življenjsko 
delo pa je prejel leta 1994. 
»Ko sem bil pred deseti-
mi leti v tej čudoviti galeri-
ji, najbrž nisem imel ambi-
cije po predstavitvi ali pa se 
mi je zdelo, da formati mojih 
del nekako ne ustrezajo tem 
prostorom. Danes, ko odpi-
ramo razstavo, lahko rečem, 
da sem navdušen nad posta-
vitvijo v vseh osmih prosto-
rih od tal do vrha te hiše,« je 
ob odprtju razstave dejal sli-
kar Andrej Jemec.

Galerija je s svojo speci-
fično arhitekturo umetni-
ka namreč nagovorila, da v 

njej na ogled postavi štiriin-
šestdeset različnih formatov 
v petih slikarskih tehnikah. 
Ogledamo si lahko številne 
akrile na platnu in papirju, 
akvarele, na ogled je deset 
sklopov risb z naslovom Iz 
dnevnika, osem grafik v teh-
niki jedkanice in akvatinte 
ter štiri barvna stekla iz cikla 
Žarenje svetlobe. 

»Dinamičen, risarsko 
eksperimentalen, navsezgo-
daj označen za slikarskega 
lirika,« je v nagovoru dejal 
umetnostni zgodovinar dr. 
Milček Komelj, ki je o raz-
stavi zapisal tudi: »Poime-
novanje razstave akademika 
Andreja Jemca Eno sonce 

za vse izhaja iz umetniko-
ve akrilne slike in litografi-
je, s katerima je slikar začr-
tal svoj pogled na človeštvo, 
ki je odvisno od skupnega 
sonca. Jemčeva razstava v 
tej galeriji, posvečena ume-
tnikovi skorajšnji osem-
desetletnici, v luči takega 
avtorjevega ustvarjalnega 
razpona zajema ob pomen-
sko izhodiščnih »uvodnih« 
delih petdelni spekter celot-
ne Jemčeve ustvarjalnosti od 
leta 1990 dalje, prilagojen 
specifični prostorski razčle-
njenosti razstavišča. Ne gle-
de na zunanjo, tehnično raz-
novrstnost ustvarjalnih seg-
mentov pa kaže na današnjo 

umetnikovo enovitost in 
povezanost vseh njegovih 
življenjskih oziroma ustvar-
jalnih vidikov.«

Ob tej priložnosti je bil o 
Andreju Jemcu posnet tudi 
film, v katerem sta umetni-
ka predstavila avtor strokov-
nega besedila v razstavnem 
katalogu dr. Milček Komelj 
in akademik Niko Gra-
fenauer. Slednji bo o umet-
niku v spregovoril tudi v živo 
21. maja. Kot eden donator-
jev razstave tokrat sodeluje 
tudi Elektro Gorenjska, ob 
tej priložnosti pa bo avtor 
eno svojih del namenil tudi 
v stalno zbirko Galerije Pre-
šernovih nagrajencev.

Eno sonce za vse
Besede, ki so kasneje postale podlaga za številne ulične grafite, so najprej ubesedile sliko, ki jo v času 
slovenske pomladi naslikal akademik Andrej Jemec, nagrajenec Prešernovega sklada in Prešernov 
nagrajenec. Do konca junija razstavlja v Galeriji Prešernovih nagrajencev za likovno umetnost. 

Andrej Jemec pred sliko Eno sonce za vse, ki jo je naslikal leta 1990. / Foto: Matic Zorman

Igor Kavčič

Železniki – Mešani pevski 
zbor Domel svoje začetke 
beleži v leto 1979. »Ko smo 
se odločili ustanoviti pev-
ski zbor, nismo mislili le 
na delavke in delavce takra-
tne Iskre Železniki, danes 
Domela, ampak smo šli od 
tovarne do tovarne in pov-
sod zbirali pevke in pevce,« 
se spominja dirigent France 
Čufar in dodaja, da je zbor v 
najboljših časih štel tudi več 
kot trideset pevk in pevcev.  
Nastopali so v domači dolini 
in po Sloveniji, peli pri sose-
dih v Italiji in Avstriji, se pri-
dno udeleževali območnih 
revij pevskih zborov, bili 
tudi na kakšnem Gorenj-
skem srečanju ... Zadnje 

čase se posvečajo tudi obis-
kom v domovih za ostarele, 
udeležujejo pa se tudi sre-
čanj ZZB za vrednote NOB. 
Od slednjih so prejeli tudi 
priznanje za ohranjanje par-
tizanske pesmi.

Sicer pa zbor danes šteje 
devetnajst članov, ki bodo v 
prvem delu jubilejnega kon-
certa predstavili večinoma 
program ljudskih pesmi v 
različnih priredbah. Nika-
kor ne bo manjkala Prele-
pa je Selška dolina  V dru-
gem delu koncerta se bo naj-
prej predstavila skupina cit-
rark Notice, nato pa še vokal-
na skupina Žabadur iz OŠ 
Oskarja Kovačič iz Ljublja-
ne, ki bo zapela predvsem 
zborovske priredbe popevk 
in zimzelenih melodij.

Zbor Domel praznuje
V soboto, 17. maja, ob 20. uri bo v dvorani Lušina 
na Češnjici koncert ob 35-letnici MePZ Domel.

Pevke in pevci Domela že leta ob torkih vadijo v eni od 
učilnic domače osnovne šole. / Foto: Andrej Tarfila

CINEPLEXX, KRANJ (TUŠ)

Sobota, 17. 5.
16.30, 22.00 GODZILA
18.15, 20.40 GODZILA, 3D
16.00, 18.00, 20.00, 21.00 SOSEDI
14.00, 15.45 TRD OREH
16.20 UDAR LJUBEZNI
18.30 SIVOLASI ŽIGOLO
18.50, 20.15, 22.30 
MAŠČEVANJE V VISOKIH PETAH
13.45, 17.30 NEVERJETNI SPIDERMAN 2
20.30 NEVERJETNI SPIDERMAN 2, 3D
14.15, 16.15 RIO 2
13.50 RIO 2, 3D
14.40 ZVONČICA IN PIRATSKA VILA

Nedelja, 18. 5.
16.30 GODZILA
18.15, 20.40 GODZILA, 3D
16.00, 18.00, 20.00, 21.00 SOSEDI
14.00, 15.45 TRD OREH
16.20 UDAR LJUBEZNI
18.30 SIVOLASI ŽIGOLO
18.50, 20.15 
MAŠČEVANJE V VISOKIH PETAH

13.45, 17.30 NEVERJETNI SPIDERMAN 2
20.30 NEVERJETNI SPIDERMAN 2, 3D
14.15, 16.15 RIO 2
13.50 RIO 2, 3D
14.40 ZVONČICA IN PIRATSKA VILA

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 16. 5.
21.00 SOSEDI

Sobota, 17. 5.
17.00 DROBIŽKI
19.00 
EPIZODA V ŽIVLJENJU ZBIRALCA ŽELEZA

Nedelja, 18. 5.
17.00 DROBIŽKI
19.00 SOSEDI
21.00 
EPIZODA V ŽIVLJENJU ZBIRALCA ŽELEZA

Organizatorji filmskih predstav si pridržu-
jejo pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Kranj – Kranjski gimnazijci vabijo na Veliki spomladanski kon-
cert, ki bo tokrat minil v klubskem vzdušju v knjižnici Gimna-
zije Kranj. Glasbeniki, člani Simfoničnega orkestra in najboljši 
pevci Gimnazije Kranj bodo igrali zimzelene melodije različnih 
glasbenih zvrsti v nežnih priredbah aranžerke Diane Novak. 
Pripravili so dva koncerta, v sredo oziroma četrtek, 21. in 22. 
maja, ob 20. uri v knjižnici Gimnazije Kranj. Za vsak večer je 
na voljo  sto dvajset brezplačnih vstopnic, ki jih lahko dvignete 
v tajništvu šole od 7. do 14. ure (tel. 04/238 14 00).

Gimnazijci V zimzeleni nostalgiji

Visoko, Cerklje – Danes, v petek, 16. maja, bo Milan Krišelj 
vodil po visoškem obrežju Kokre. Zborno mesto je ob 10. uri 
pred Pošto Visoko. Ob 16. uri pa bo v Mežanovi koloniji pod 
gradom Strmol ustvarjalna delavnica z likovnico Stanko Golob.

Naravna dediščina, likovna delavnica 

Mojstrana – V Slovenskem planinskem muzeju bo v petek, 
16. maja, ob 18. uri odprtje razstave likovnih del Pripovedka 
o Zlatorogu. Razstavljajo člani KD Golobar, slikarji amaterji 
Bovške.

Pripovedka o Zlatorogu

VI.
MEDNARODNI 

CIKEL 
KONCERTOV 2014

MAREC–JUNIJ

17. 5. 2014 ob 18. uri  
Sokolski dom Škofja Loka
BLAGOSLOVI ME,  
MOJ TALISMAN

Zmagovalci tretjega mednarodnega 
festivala ruskih romanc
Organizator: Ruski center znanosti in 
kulture v Ljubljani, Društvo Slovenija 
Rusija in Občina Škofja Loka

19. 5. 2014 ob 19.30
Sokolski dom Škofja Loka
POMLAD PO EVROPI 
Aco Biščević – tenor, 
Mate Bekavac – klarinet
Sprehod po pomladni Evropi ob njenih  
čudovitih tonih. Dela skladateljev:  
Saint-Saëns, Mozart, Elgar, Čajkovski.

24. 5. 2014 ob 20. uri 
Papirnica pri Škofji Loki, kapela 
Jezusovih blagrov
ORGLE &, 2014 | 2

Klaus Kuchling, orgle (Avstrija)  
Igor Mitrović, violončelo (Slovenija)

OBČINA ŠKOFJA LOKA

Informacije: 04 51 12 300 

www.sokolskidom.si

7. 6. 2014 ob 20. uri  
Papirnica pri Škofji Loki, kapela 
Jezusovih blagrov

ORGLE &, 2014 | 3 

Veronika Celarc, orgle (Slovenija)  
Jasna Komar, rog (Italija)

Koncerti so brezplačni.
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Rokomet 1. B DRL - moški, 22. krog  
RK DAMAHAUS CERKLJE in RD MOŠKJANCI-GORIŠNICA

Tekma bo v soboto, 17. maja 2014, ob 20.00 
v Športni dvorani v CERKLJAH

Rokometni klub Damahaus Cerklje, Krvavška c. 4, Cerklje

Medijski pokrovitelj

NK Triglav : NK Celje
   sobota, 17. 5. 2014, ob 17.00, ŠC Kranj
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Izrežite ta kupon in si zagotovite vstopnico za ogled  
nogometne tekme med domačim Triglavom in  
NK Celje, ki bo v soboto, 17. maja 2014, ob 17. uri 
na stadionu v Kranju.

NAMESTO REDNE CENE VSTOPNICE, KI JE 8 EVROV, 
BOSTE ZA VSTOPNICO S TEM KUPONOM ODŠTELI  
LE 5 EVROV.

Podprimo naše športnike in navijajmo skupaj!

Z GORENJSKIM GLASOM  
DO CENEJŠE VSTOPNICE ZA 
OGLED TEKME!
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Vilma Stanovnik,  

Jože Marinček

Kranj, Domžale – Pred nogo-
metnimi prvoligaši sta zak-
ljučna kroga rednega dela 
državnega prvenstva, obe 
gorenjski ekipa pa bosta 
ta konec tedna igrali pred 
domačimi navijači. 

Nogometaši Triglava, ki 
so v torek gostovali v Mari-
boru in s prvaki izgubili z 
2 : 1, bodo na jutrišnji tek-
mi igrali z ekipo Celja. Cel-
jani so v sredo gostovali pri 
Krki in z rezultatom 2 : 2 
osvojili točko. Tako imajo 
sedaj na 8. mestu 34 točk, 
Krka ima 28 točk, Triglav na 
zadnjem mestu pa 26 točk. 
Vse ekipe si želijo obstanka 
med elito, zato bodo jutriš-
nje tekme še kako pomem-
bne.»Vsaka tekma je zgodba 
zase. Proti Mariboru nam je 
le malo zmanjkalo do uspe-
ha, že proti Celju pa bo čas za 
nova navodila trenerja, novo 
taktiko in verjetno drugačno 
postavitev na igrišču. Razu-
me se, da bomo agresivno 
napadli tri točke, ki so za nas 
krvavo potrebne. Smo sre-
di napornega ritma tekem, 
a prepričan sem, da se nam 
bo uspelo pripraviti tudi na 
jutrišnjo,« je pred pomem-
bnim obračunom pove-
dal bočni branilec Triglava 
Tilen Klemenčič.

V kranjskem klubu so se 
odločili, da bodo jutri omo-
gočili brezplačen vstop 
vsem strankam svojih več-
jih sponzorjev, zato si bo 
tekmo mogoče brez plačila 
ogledati z odrezkom plačila 
Domplanu, z odrezkom pla-
čila Zavarovalnici Triglav, z 
bančno kartico Gorenjske 
banke, z odrezkom polož-
nice Elektra Gorenjske, s 
prometnim dovoljenjem za 
osebne avtomobile Volk-
swagen, Škoda, Audi, Seat 
(Avtohiša Vrtač), pa tudi s 
položnico Gorenjskega gla-
sa. Prav tako bo vstop brez-
plačen tudi z zapestnico 

festivala Teden mladih, ki te 
dni poteka v Kranju.

Tudi za dober namen bodo 
jutri igrali v Domžalah, kjer 
se bo ob 17. uri domača ekipa 
pomerila z ljubljansko Olim-
pijo. Pod sloganom »Skupaj 
pomagajmo uresničiti san-
je« bodo zbirali denar za 
malega Reneja, ki se je rodil 
z deformacijo desne noge 
in stopala. Že osmič v vsega 
dveh letih pa bodo v sodelova-
nju z Anino zvezdico poma-
gali tudi socialno ogroženim 
družinam, zato bo vstop na 
stadion mogoč že ob predlo-
žitvi dveh prehranskih izdel-
kov z daljšim rokom uporabe. 

Predzadnji krog bo ta konec 
tedna na sporedu tudi v dru-
gi slovenski nogometni ligi, 
kjer je prvak že znan, to je 
Roltek Dob. V torek je Far-
matech Veržej v zaostali tek-
mi 25. kroga na gostovanju 
s 3 : 0 premagal Šampion, a 
ta rezultat ni vplival na tek-
movalno lestvico. V Veržeju 
gostuje Šenčur, ki bo sreča-
nje odigral jutri s pričetkom 
ob 17. uri. Kalcer Radomlje 
bo v nedeljo ob 17. uri gostil 
Belo krajino, Roltek Dob pa 
bo ob isti uri gostoval pri Alu-
miniju. 

V tretji slovenski nogo-
metni ligi se bo konec ted-
na odigral 21. krog. Že jutri 
se obeta zanimiv obračun na 
nogometnem igrišču v Stra-
žišču, kjer se bosta ob 17.30 
pomerila Sava Kranj in Jeze-
ro Medvode. Zarica Kranj bo 
ob isti uri gostovala v Trbov-
ljah pri Rudarju. 

Jutri bodo 19. krog odigra-
li nogometaši v prvi in drugi 
gorenjski nogometni ligi. Vse 
tekme se bodo začele ob 18. 
uri, pari v prvi gorenjski ligi 
pa so: Naklo – Velesovo, Ločan 
Škofja Loka – JuRentA Bitnje, 
Bled Hirter – Bohinj, Visoko 
– Žiri, Britof – Niko Železni-
ki in Jesenice – Šobec Lesce. V 
drugi gorenjski ligi pa se bosta 
pomerila Preddvor – Polet in 
FC Podbrezje – Kondor Gode-
šič.

Krvavo potrebujejo točke
V ligi Telekom se bodo nogometaši Triglava na domači zelenici jutri pomerili z ekipo Celja, nogometaše 
Domžal pa na zadnji domači tekmi sezone čaka obračun z Olimpijo.

Triglavov trener Siniša Brkić pripravlja strategijo  
za agresiven napad na tri pomembne točke. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Godešič – V organizaciji ŠD 
Kondor Godešič je minulo 
nedeljo potekal že 23. gor-
ski tek in pohod na Osolnik, 
drugič v spomin na Petra 
Bertonclja. To je bila uvod-
na tekma pokala Slovenije 
v gorskih tekih, štela pa je 
tudi za državno prvenstvo 
veteranov. 

Najhitrejša sta bila Simon 
Alič (ŠD Nanos Podnanos) 
pri moških in Lea Einfalt 
(TK Šmarnogorska naveza) 
pri ženskah. Zmagala sta 
četrtič zapored. »Tekel sem 
nekje okrog svojega naj-
boljšega časa na Osolnik, 
čeprav se nanj nisem ozi-
ral. Šel sem svoj tempo,« je 
bil s časom 25 minut in 6 
sekund zadovoljen Simon 
Alič, tekač iz Vinharij. Dru-
gi je bil Jošt Lapajne (KGT 
Papež) z več kot minuto in 
pol zaostanka, tretji pa Pet-
er Lamovec (TK Žiri, 27:21). 

Einfaltova je svoj lanski 
čas izboljšala za skoraj dve 
minuti in z 30:25 za dobro 
minuto in pol prehitela Jano 
Bratina (ŠD Nanos Podna-
nos), tretja pa je bila Sara 
Jaklič (TK Šmarnogorska 

naveza). Ne glede na vse je 
bil za 20-letno smučarsko 
tekačico iz Zbilj to v prvi vrs-
ti dober trening. »S tempom 
nisem pretiravala, saj ni bilo 
potrebno. Kljub temu sem 
lanski čas krepko izboljšala. 

Pozna se, da sem nekaj kilo-
gramov lažja. V zadnjem 
obdobju sem bila zaradi štu-
dijskih obveznosti sicer več 
na kolesu. Na Fakultete za 
šport sem za izbirni pred-
met izbrala turno kolesar-
stvo. Po sezoni prav veli-
ko počitka tako ni bilo, kar 
pa mi tudi ustreza,« je poja-
snjevala Lea Einfalt, ki v 
letoš nji sezoni v gorskem 
teku nima velikih načrtov. 
Je članica  A reprezentance 
v smučarskem teku in prvič 
bo trenirala po programu 
reprezentančnega trenerja. 
Sredi junija bo odšla na prve 
skupne priprave, do takrat 
pa jo čakajo tudi še obvezno-
sti na fakulteti. Je ena izmed 
tistih športnic, ki uspešno 
združuje vrhunski šport in 
šolo. Tudi letos pa na Osol-
nik ni bilo Mitja in Mateje 
Kosovelj, ki še naprej ostaja-
ta rekorderja proge. Mejnika 
(24:08 in 28:23) sta postavi-
la leta 2007.

Tekli z Godešiča na Osolnik
Četrtič zapored sta bila najhitrejša Simon Alič in Lea Einfalt. 

Simon Alič na poti k četrti zaporedni zmagi na teku  
na Osolnik.

Kranj – Pri Boksarskem klubu Kranj bodo to nedeljo, 18. maja, 
pripravil Odprto prvenstvo Kranja. V športni dvorani na Planini 
se bo spektakel začel ob 18. uri. »Na odprtem prvenstvu Kranja 
bodo nastopili boksarji iz Bosne in Hercegovine, Hrvaške in 
Slovenije, ki so tudi državni prvaki. Od Slovencev bo nasto-
pilo največ bokserjev našega kluba. Največ pričakujemo od 
nastopa Andreje Bešter, ki bo boksala proti državni prvakinji 
Hrvaške, a v kar dve kategoriji višjem rangu, saj je Hrvatica 
sedem kilogramov težja od naše Cobre. Andreja je v trenut-
ni fantastični formi,« je povedal Duško Čavić, gonilna sila 
kranjskega boksa, ter dodal: »Za pomoč pri pripravi prvenstva 
se moram zahvaliti evropskemu poslancu Jelku Kacinu, ki je 
omogočil brezplačen ogled tega boksarskega spektakla. Zato 
vabljeni vsi ljubitelji športa in seveda boksa!«

Boksarji za pokal Kranja

Kranj – Minulo soboto je skupaj z jubilejnim 10. pokalom Alpe 
Adria v športnem parku pri Osnovni šoli Franceta Prešerna 
potekalo državno prvenstvo v hitrostnem rolanju. Za orga-
nizacijo je poskrbela Zveza za hitrostno rolanje ob pomoči 
domačega rolarskega kluba, tekmovanja pa se je udeležilo 
več kot 50 tekmovalcev iz treh slovenskih klubov, iz tujine 
pa so se jim v pokalu pridružili tekmovalci treh avstrijskih in 
enega hrvaškega kluba. Tekmovanja so potekala v šestnajstih 
starostnih kategorijah na kratke in dolge razdalje, nastopili 
pa so tudi rekreativci in rekreativke. Novi državni prvaki so 
postali Nejc Mavsar (Kranj), Ana Odlazek (Ljubljana), Miha 
Remic (Kranj), Zala Gorenc (Kranj), Ivana Lazarič (Kranj), 
Andrej Gičev (Kranj), Zoran Gičev (Kranj), Jera Rekar (Kranj), 
Jaka Mohorič (Medvode), Anže Gros (Medvode), Tjaša Kolar 
(Ljubljana), Zala Jenko (Medvode) in Oskar Burja (Kranj). Pri 
rekreativcih je bil pri članih najboljši David Lampret, pri vete-
ranih Miran Odlazek, pri članicah pa Nastja Horvat Petnik. 

Novi prvaki v  hitrostnem rolanju

Kraj – V francoskem mestu La Rochelle je prejšnji teden pote-
kal kvalifikacijski turnir skupine B za uvrstitev na letošnje 
evropsko prvenstvo v vaterpolu za mladince, ki bo v drugi 
polovici leta v Gruziji. Sloveniji se že tretjič zapored ni uspelo 
uvrstiti na evropsko prvenstvo. Zaradi pomanjkanja denarja 
je naša reprezentanca na pot odpotovala dan pred začetkom 
kvalifikacijskega turnirja in tako praktično iz avtobusa odšla 
na prvo tekmo z Francijo. Francozi kot favoriti na turnirju so 
zmagali kar z 21 : 6. Naši so nato s 17 : 3 izgubili z Nemci, z 21 
: 9 pa so premagali Portugalce. V četrtfinalu so z 12 : 5 izgubili 
z Nizozemci, nato pa z 12 : 11 premagali Beloruse. 

Mladim vaterpolistom ni uspelo
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11 ,90
EUR

Priložena je tudi zgoščenka z oglašanjem 96 vrst 
ptic.Redna cena knjige je 14,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Andraž Sodja

Kranj – Na kranjskem okro-
žnem sodišču se je v sre-
do nadaljeval in kmalu neu-
spešno končal poravnalni 
narok v tožbi podjetja Aqu-
aplus proti občini Tržič. V 
sodnem procesu, v kate-
rem avstrijsko podjetje Aqu-
aplus od občine Tržič zahte-
va 330 tisoč evrov s pripada-
jočimi obrestmi, naj bi bil po 
informacijah Boruta Berni-
ka Bogataja Aquaplus prip-
ravljen kot poravnavo spre-
jeti osemdeset tisoč evrov 
in prevzem terjatev Občine 
Tržič do Pavla Ruparja. Po 
informacijah tržiškega župa-
na Boruta Sajovica ponudba 
za poravnavo z njihove stra-
ni za zastopnika Aquaplusa 
ni bila sprejemljiva, kakšna 
je bila, pa niso želeli razkri-
ti. Kot je v nadaljevanju sod-
nega postopka povedal poo-
blaščenec Aquaplusa Borut 

Bernik Bogataj, pri zahtevku 
vztrajajo, zavrnil pa je tudi 
domneve o zastaranju terja-
tev, saj je po njegovem mne-
nju iz korespondence jasno, 
da so se pogovori med stran-
kama vlekli še v letu 2005. 
Pooblaščenec Občine Tržič 
odvetnik Jože Kristan je med 
dokaze vložil tudi izjavo nek-
danjega župana Pavla Rupar-
ja, ki je pripravljen v postop-
ku tudi pričati, v izjavi pa po 
Sajovčevih besedah navaja, 
da je bilo nakazanih štiride-
set tisoč evrov, provizija pos-
redniku za njegovo delo.

Pričanje Pavla Ruparja je 
sodnica Marija Bukovnik 
zavrnila, sprejela pa je dru-
ge dokazne predloge, vklju-
čno z Ruparjevo izjavo. Soje-
nje se bo s pregledom doka-
zov in zaslišanjem nekdan-
jega direktorja Aquaplusa 
Loewa in tržiškega župana 
Boruta Sajovica nadaljevalo 
11. septembra.

Poravnava ni uspela

Kranj – Potem ko je Janez Fortun minuli ponedeljek z nožem 
do smrti zabodel soprogo Mirjano in nato sam poklical polici-
jo, je še istega dne poskušal pobegniti iz prostora za pridržanje 
na kranjski policijski upravi. Za njim je stekel policist in ga 
kmalu ujel, v sredo pa so ga nato vklenjenega pripeljali k prei-
skovalni sodnici na kranjsko sodišče. Ta je zanj odredila pripor.

Morilec pobegnil, sedaj je v priporu

Policisti so v sredo na zaslišanje pred preiskovalno sodnico 
pripeljali 40-letnega Janeza Fortuna, ki je osumljen uboja 
svoje štiri leta mlajše žene Mirjane. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Orehek – Varno na kolesu je 
pobuda, ki nadgrajuje pro-
jekt Kresnične, že drugo leto 
zapored je pobudnik zanjo 
Butan plin, strokovno pa so 
jo podprli tudi Javna agen-
cija RS za varnost prometa, 
Kolesarska zveza Sloveni-
je, Policija, Direkcija RS za 
ceste, družba BTC, Kolesar-
sko društvo Rog in regional-
ni center za okolje. K pobudi 
je pristopilo 92 slovenskih 
osnovnih šol, med njimi 
tudi gorenjske: OŠ Franceta 
Prešerna Kranj, OŠ Železni-
ki s podružnično šolo Selca, 
OŠ Žiri, OŠ Antona Toma-
ža Linharta Radovljica, OŠ 
Poljane, OŠ Staneta Žagarja 
Lipnica in podružnična šola 
Ovsiše, OŠ dr. Jožeta Men-
cingerja Bohinjska Bistrica 
in OŠ Orehek. Njihovi pred-
stavniki so se minuli torek 
družili na poučnem srečan-
ju na OŠ Orehek, kjer so za 
sodelovanje dobili tudi priz-
nanja in simbolična darila. 

»Kolesarji smo ena od naj-
bolj ogroženih skupin udele-
žencev v prometu in lani se je 
v Sloveniji zgodilo okoli 1300 
prometnih nesreč, v kate-
rih so bili udeleženi kolesar-
ji. Šestnajst od njih je v teh 
nesrečah tudi umrlo. Samo 
na območju Kranja je bilo 
lani 58 prometnih nesreč, 
v katerih so bili udeleženi 

kolesarji. Dva kolesarja sta 
umrla, devet je bilo teže ran-
jenih, petinštirideset pa jih 
je dobilo lažje rane. To zbuja 
skrb, zato je še kako pomem-
bno, da smo v prometu previ-
dni, prav vsak od nas pa mora 
skrbeti, da spoštuje promet-
ne predpise in da uporablja 
zaščitno opremo. Pri tem je 
zagotovo najpomembnej-
ša zaščitna kolesarska čela-
da. Od lani v prometu šest-
najstih umrlih kolesarjev jih 
kar dvanajst ni imelo zaščit-
ne kolesarske čelade. Res je 
vožnja na kolesu užitek, toda 
pri tem ne smemo biti povr-
šni,« je mladim in njihovim 
mentorjem na srce položil 
pomočnik komandirja na PP 

Kranj Aleš Demšar, kranjski 
podžupan Janez Frelih pa 
je povedal, da je skrb obči-
ne tudi ureditev kolesarskih 
poti, v kratkem pa jo namera-
vajo zgraditi med Orehkom 
in Mavčičami.

»Zavedamo se, da kole-
sarji nismo najbolj vzorni 
udeleženci v prometu, in 
le če bomo sami poskrbe-
li zase, nas bodo bolj upoš-
tevali tudi drugi v prometu. 
Zato smo tudi pri Kolesarski 
zvezi uvedli nove aktivnos-
ti, od priprave na kolesarski 
izpit do kolesarskih poligo-
nov,« je povedal generalni 
sekretar pri Kolesarski zve-
zi Slovenije Aleš Kalan, ki se 
tako kot vsi drugi pobudniki 

akcije Varno na kolo zaveda, 
da tisto, kar se naučimo mla-
di, znamo vse življenje.

»Z vzgojo in oblikovan-
jem načel, ki jih bodo otro-
ci kasneje prevzeli kot odra-
sli udeleženci v prometu, 
v družbi Butan plin verja-
memo v dolgoročen uspeh 
naših prizadevanj za več-
jo varnost najmlajših v pro-
metu ter se tudi v prihodnje 
zavezujemo k aktivnostim, 
ki bodo izboljšale kakovost 
našega, predvsem pa živ-
ljenja naših otrok,« se je ob 
podelitvi sodelujočim šolar-
jem in njihovim mentorjem 
zahvalil tudi Tomaž Grm, 
generalni direktor družbe 
Butan plin.

Tudi šolarji varno na kolo
S srečanjem na Osnovni šoli Orehek se je na Gorenjskem zaključila vseslovenska kolesarska pobuda 
Varno na kolesu, v kateri je sodelovalo skoraj dva tisoč petsto otrok.

Da v prometu ne smemo biti površni in da čelada mnogokrat lahko reši življenje, je mladim 
kolesarjem, med njimi tudi Nini, Mihu in Davidu, povedal policist Aleš Demšar. / Foto: Tina Dokl

Andraž Sodja

Kranj – Okrožno sodišče v 
Kranju je razsodilo v tožbi 
družine Bremec proti Obči-
ni Bohinj in Republiki Slove-
niji ter odškodninski zahte-
vek Bremčevih v celoti zavr-
nilo. Kot je v obrazložitvi sod-
be zapisala sodnica, aktiv-
nosti, ki jih je izvedla obči-
na Bohinj, zavračajo očitke 
tožnikov, da občina Bohinj 
ni ukrepala po prvem plazu 
ob ujmi leta 2007, ki so ga 

strokovnjaki geologi oceni-
li za vršaj oziroma hudour-
niški nanos. Ravno tako po 
mnenju sodnice Mete Pris-
tavec tožniki sploh niso izpo-
stavili konkretnih kršitev s 
strani Republike Slovenije, 
saj se je potek postopkov sko-
zi obravnavo izkazal za ustre-
zen, navedbe Bremčevih, da 
si plazišča vse od prvega pla-
zenja 12. decembra 2008 do 
porušitve hiše nihče ni ogle-
dal, pa so se izkazale za nere-
snične. 

Sodnica je opozorila tudi 
na dejstvo, da so Bremče-
vi pred dogodkom vedeli za 
nevarnost plazovitega terena, 
čeprav so navajali, da do leta 
2007 tega niso vedeli. Kot v 
sodbi navaja sodnica Pristav-
čeva, so za nevarnost plazenja 
vedeli najmanj od leta 2004: 
»Kar izhaja tudi iz dopisa 
Občini Bohinj z dne 30. 1. 
2004, v katerem Bremčevi 
navajajo, da bi gradnja mrli-
ških vežic na sosednji parce-
li posegla v plazovit teren, kar 

utemeljujejo z velikimi vlaga-
nji v sanacijo terena za hišo.« 
V zaključku sodbe pa je sod-
nica izpostavila tudi vse obli-
ke pomoči, ki jih je po nes-
reči prejela družina, skupno 
pa so nanesle skoraj sto tisoč 
evrov. Tožniki so tako občini 
kot državi dolžni tudi stroške 
sodnega postopka, ki znašajo 
skoraj deset tisoč evrov.

Bohinjski župan Franc 
Kramar je bil z razsodbo 
zadovoljen, saj je prepričan, 
da je zmagala pravica in da 
je razsodba dokaz, da so pred 
nesrečo storili vse, kar je v 
njihovi moči. Za komentar 
razsodbe in morebitno napo-
ved pritožbe smo zaprosi-
li tudi odvetniško družbo 
Matoz, ki je zastopala Brem-
čeve, a do zaključka redakcije 
nismo dobili odgovora.

Bremčevi tožbo izgubili
Sodišče je zavrnilo odškodninski zahtevek družine Bremec iz Srednje vasi v 
Bohinju za škodo, ki jo je povzročil plaz. Sodba še ni pravnomočna.

Dolenja vas – Na odseku ceste med Dolenjo vasjo in Bukovico 
v Selški dolini se je minuli torek zgodila prometna nesreča, ko 
je šofer vozila s prikolico za prevoz konj zaradi neprilagojene 
hitrosti izgubil oblast nad vozilom. Zapeljal je na sosednji 
vozni pas ter trčil v tovorno vozilo, ki je pravilno pripeljalo nas-
proti, zaradi te nesreče pa sta trčili še dve vozili. Povzročitelj je 
bil v nesreči huje ranjen, konj, ki ga je prevažal, pa je poginil.

Šofer ranjen, konj poginil

Kranj – Iz Agencije RS za okolje opozarjajo, da močan veter, 
ki je začel pihati v sredo, še ne bo pojenjal in bo pihal tudi še 
danes čez dan, popoldne pa bo predvidoma slabel. Že v sre-
do in včeraj je povzročal škodo tudi na Gorenjskem. Tako je 
odkril del strehe na vrtcu na Cesti Cirila Tavčarja na Jesenicah, 
strešnike na starem železniškem objektu v Lescah in streho 
na Domelovi stavbi v Železnikih. 

Veter odkriva strehe
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Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Te dni v ško-
fjeloški Odeji, kjer je trenu-
tno sto zaposlenih, čakajo 
na odgovor vlade o dodeliti 
pomoči, za katero so zapro-
sili že lani, kredit in subven-
cija pa sta pogoj za nadalje-
vanje proizvodnje, ki je po 
petih letih padanja lani ven-
darle spet začela narašča-
ti, trend pa se nadaljuje tudi 
v letošnjih prvih mesecih. 
Zato pa tudi ker ima Odeja 
dolgo tradicijo, so prepriča-
ni, da bo vlada razumela nji-
hove načrte in da bodo uspe-
šno podjetje.

Minuli konec tedna ste pri-
pravili tradicionalni hišni 
sejem, ob tem pa ste obisko-
valcem odprli tudi vrata pro-
storov proizvodnje. Zakaj?

»Predvsem smo želeli 
pokazati, da so naši izdelki 
res narejeni pri nas. V zad-
njem času smo namreč več-
krat slišali očitke, da izdelke, 
ki jih prodajamo, kupujemo 
na Kitajskem, nato pa nanje 
našijemo le etikete. To nika-
kor ni res. Odejini izdelki so 
Odejina proizvodnja nareje-
na v Škofji Loki. Poleg tega 
se nam je zdelo, da je za kup-
ce zanimivo, da lahko sami 
vidijo, kako se odeja sploh 
naredi. Odziv obiskovalcev 
je bil nad našimi pričakova-
nji, saj smo jih po proizvo-
dnji v več skupinah peljali 
okoli sto petdeset. Zelo smo 
bili presenečeni, ker so priš-
le cele družine, poleg staršev 
tudi otroci, in marsikaj jih je 
zanimalo. Tako kot že več let 
smo obenem pripravili tudi 
hišno tržnico s čiščenjem 
zalog in nakup s popustom 
na ves redni program in tudi 

pri tem je bil obisk nad naši-
mi pričakovanji.«

Odeja je bila pred leti uspe-
šno škofjeloško podjetje, 
sedaj delite usodo tekstilcev. 
Kakšno je poslovanje?

»Za nas najboljše leto je 
bilo leto 2008, ko smo ime-
li osem milijonov prihod-
kov, nato pa so nam zače-
li prihodki padati. To se je 
dogajalo pet let in lani nam 
je prvič uspelo ustaviti to 
padanje. Glede na leto prej 
smo imeli celo nekaj ras-
ti, kar pomeni skoraj štiri 
milijone prihodkov. To nam 
je uspelo s pomočjo novih 
trgov in novih kupcev. Seve-
da je padanje prihodkov zad-
nja leta pomenilo tudi zma-
njševanje stroškov in števila 
zaposlenih. Tako smo imeli 
v najboljših časih 165 zapo-
slenih, najmanj jih je bilo 
nato 92. Število zaposlenih 
se je lani znova začelo pove-
čevati, saj smo jih šest na 
novo zaposlili v proizvodnji, 
letos pa smo na novo zapo-
slili še dve trgovki, saj smo 
odprli še lastno maloprodaj-
no enoto v Kopru. Tako nas 
je sedaj sto.«

Kaj je vzrok, da ste imeli v 
zadnjih letih izgubo?

»Vsa leta smo skušali iskati 
nove kupce in jih tudi dobiva-
li, vendar pa nam je promet 
pri obstoječih kupcih padal 
hitreje, kot nam je uspelo pri-
dobivati nove. Ta trend smo 
lani obrnili. Tako je za nas 
nov pomemben trg Ameri-
ka, saj za kupca delamo vreče 
za ležišča. Prav tako imamo 
novega kupca na Danskem 
za odeje in vzglavnike, uspeš-
no sodelujemo z novim mad-
žarskim kupcem. Raste nam 
prodaja v Nemčiji, smo pa 
manj prodali v Rusiji. Obra-
čamo se na zahodne trge, tja 
kjer je kupna moč večja.«

Kakšen je delež izvoza?
»Še pred dvema letoma 

smo šestdeset odstotkov 
izdelkov prodali doma, izvo-
zili smo jih štirideset odsto-
tkov. Lani je bilo izvoza rav-
no toliko kot prodaje doma, 
v letošnjih prvih mesecih 
pa smo šestdeset odstot-
kov naših izdelkov izvozili, 
doma pa smo jih prodali šti-
rideset odstotkov.«

Kljub vsem dobrim napove-
dim pa bo izgubo zadnjih let 
težko nadomestiti?

»Tri leta smo imeli izgubo 
in zaradi dolgov, ki trenutno 
znašajo še okoli 3,5 milijo-
na; prišli smo do visoke ste-
čajne ogroženosti. Še večje 
likvidnostne težave imamo 
zaradi likvidacije Probanke, 
ki je naša prva hišna banka. 
Tako se, kljub novim pos-
lom in novim trgom, še ved-
no ubadamo z izjemnimi 
likvidnos tnimi problemi.«

Lani ste za pomoč zapro-
sili državo in prav te dni si 

obetate, da bi dobili kredit in 
subvencijo?

»Ker imamo nove pos-
le in trge, potrebujemo tudi 
denar za investicije. Zato 
smo začeli program prestru-
kturiranja in za izvedbo tega 
programa zaprosili za držav-
no pomoč. Zaprosili smo za 
1,2 milijona evrov dolgoro-
čnega kredita in 216 evrov 
subvencije za ohranitev 
delovnih mest. Ker smo vsa 
soglasja že pridobili, raču-
nam, da bomo te dni obrav-
navani na vladi.«

Kakšne so plače zaposlenih?
»Ker smo tekstilci in še 

vedno v krizi, imamo pla-
če izjemno nizke. Že več-
krat smo jih znižali in veliko 
jih prejema minimalne pla-
če. Celo te včasih za kakšen 
dan zamujajo, ker se nene-
hno borimo z likvidnostjo. 
Seveda pa je naša želja, da 
bi, ko se nam poslovanje 
stabilizira, lahko povečali 
tudi plače.«

Kdo ste lastniki Odeje?
»Nas je trideset druž-

benikov, med njimi smo 
zaposleni in bivši zapos-
leni. Večinskega lastnika 
nimamo, jaz sem z dobrimi 
dvajsetimi odstotki največja 
družbenica.«

Kaj boste storili, če pomoči 
države ne boste dobili?

»Če pomoči ne dobimo, 
smo resnično zelo stečaj-
no ogroženi. Kakšni bodo 
potem ukrepi, ta trenutek 
težko napovedujem, ven-
dar je dejstvo, da je v teksti-
lu kruh težak in borba stra-
šna. Ker imamo dolgo tra-
dicijo in delujemo že več 
kot dvainosemdeset let, pa 
tudi ker je pripadnost zapo-
slenih zelo velika, se bori-
mo za preživetje in pri tem 
računamo tudi na pomoč 
države. Verjamemo nam-
reč, da znova lahko splava-
mo in dobro poslujemo.«

Borijo se za preživetje
V škofjeloški Odeji, kjer se zadnja leta ukvarjajo z izgubo, so lani pridobili nove kupce in začeli na novo 
zaposlovati, za finančno in tehnološko prestrukturiranje pa računajo tudi na pomoč države.

V Odeji so minulo soboto prostore v proizvodnji pokazali tudi obiskovalcem. / Foto: Matic Zorman

Direktorica Melita Rebič 
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Cveto Zaplotnik

Brnik – Lastniki Aerodroma 
Ljubljana so na torkovi skup-
ščini potrdili vse predlaga-
ne sklepe, med njimi tudi 
sklep, da bodo od 40 milijo-
nov evrov bilančnega dobič-
ka skoraj 35 milijonov evrov 
namenili za dividende, pet 
milijonov evrov dobička pa 
bo ostalo nerazporejenega. 
Lastniki navadnih kosov-
nih delnic bodo najkasneje v 
treh mesecih od dneva skup-
ščine prejeli 9,16 evra (bruto) 
dividende na delnico, lastni-
ki prednostnih participativ-
nih delnic pa 9,27 evra. Zma-
go Skobir, predsednik upra-
ve Aerodroma Ljubljana, je 
dejal, da je bil predlog za deli-
tev bilančnega dobička pos-
tavljen na zgornji meji mož-
nega izplačila in ob pogojih, 
da ne bo bistvenega zmanjša-
nja prometa na letališču, da 

bo prodaja družbe izpeljana 
v skladu z načrti in da bodo 
novi lastniki poskrbeli za raz-
voj. Že po sklicu skupščine in 
pripravi predloga za delitev 
dobička so se pojavila neka-
tera tveganja, zlasti nestabil-
no in nepredvidljivo domače 
politično okolje in stopnjeva-
nje konflikta med Rusijo in 
Ukrajino, kar lahko negativ-
no vpliva na ceno nafte in na 
potniški promet. V Aerodro-
mu jih tudi skrbi, kakšna bo 
odločitev Evropske komisije 
glede državne pomoči Adrii 
Airways, ki je njihov glavni 
partner. 

Na skupščini je bilo zas-
topanih le nekaj več kot 44 
odstotkov delnic z glasoval-
no pravico, saj državi in nje-
nim družbam teh pravic še 
ni uspelo pridobiti nazaj, 
potem ko jim jih je agenci-
ja za trg vrednostnih papir-
jev leta 2012 odvzela.

Za dividende namenili  
35 milijonov evrov

Cveto Zaplotnik

Begunje – Elan je na neda-
vnem sejmu Internautica v 
Portorožu predstavil najno-
vejšo jadrnico Impression 
354 (na sliki), ki je tako kot 
ostala njegova plovila plod 

sodelovanja domače razvojne 
ekipe in britanskega obliko-
valskega studia Humphreys 
Yaht Design. Jadrnica je dolga 
skoraj deset metrov, v svojem 
razredu je najprostornejša in 

je primerna tako za izkušene 
jadralce kot tudi za družine, ki 
šele začenjajo jadrati. Novo iz 
Elana je tudi to, da je kot izde-
lovalec smuči podpisal dogo-
vor o sodelovanju z italijan-
skim smučarskim tekmoval-
cem Massimilianom Blardo-

nejem, ki ima v svetovnem 
pokalu sedem zmag. Elan bo 
na podlagi dogovora v nasle-
dnjih dveh letih Blardonejev 
uradni opremljevalec smu-
čarske opreme. 

Elan z novo jadrnico
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Tankočutna in 

intimna pripoved 

mamice in žene o 

njenem spopadu z 

zahrbtno boleznijo. 

Opažanja, globoka 

razmišljanja in 

opisi dogodkov, 

odnos z darovalcem 

Florianom – za vse, 

“ki se borijo za svoje 

življenje in zdravje, 

in tiste, ki se imajo 

lepo, pa se tega ne 

zavedajo”.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Na kranjskem goz-
dnogospodarskem območ-
ju, kjer je zaradi februarske-
ga žleda treba posekati 973 
tisoč kubičnih metrov drev-
ja, so lastniki gozdov po oce-
ni kranjske območne eno-
te zavoda za gozdove do 8. 
maja pospravili 210 tisoč 
»kubikov« poškodovanega 
drevja ali dobro petino celo-
tne količine. Pri spravilu so 
zaradi nevarnosti čezmer-
ne razmnožitve lubadarja 
dali prednost iglavcem, teh 
so pospravili 130 tisoč kubi-
čnih metrov ali 35 odstot-
kov celotne količine, pri lis-
tavcih je ta delež 13-odstotni 
in pomeni količino 80 tisoč 
»kubikov«. V krajevni eno-
ti Poljane, kjer je škoda po 
žledu največja, so količin-
sko pospravili največ drev-
ja – 91 tisoč »kubikov«, a to 
predstavlja vsega 17 odstot-
kov celotne količine. V kra-
jevni enoti Preddvor so pos-
pravili okrog 52 tisoč kubič-
nih metrov drevja (31 odsto-
tkov), v enoti Kranj 48 tisoč 
(24 odstotkov), Železniki 12 
tisoč (35 odstotkov) in v kra-
jevni enoti Tržič nekaj več 
kot sedem tisoč »kubikov« 
(16 odstotkov). »Lastniki so 
v treh mesecih posekali sko-
raj toliko lesa kot lani v celo-
tnem letu, vendar pa zdaj, 
ko se je odkup lesa ustavil 
in so se začela dela na pol-
jih in travnikih, ni pričako-
vati, da se bo sanacija nada-
ljevala s takšnim tempom, 
kot je potekala doslej,« je 
dejal vodja območne enote 
zavoda Janez Logar in pou-
daril: «Zdaj je največji pro-
blem odkup lesa. Ob kami-
onskih cestah in na gozdnih 
skladiščih nastajajo veli-
ki kupi lesa. Odkupovalci 

odkupujejo le še boljše hlo-
de in les pri svojih rednih 
strankah, ni pa povpraševa-
nja po boru in po drobnej-
šem lesu.« Zavod se kot jav-
na služba s prodajo lesa ne 
sme ukvarjati, lahko pa las-
tnikom pomaga ali svetuje. 
Tako jim svetuje, da naj pro-
dajo les na panju, saj se tako 
izognejo problemom s pro-
dajo. Da pa bi prodajo ven-
darle vsaj nekoliko pospeši-
li, so odkupovalcem posla-
li naslove tujcev, ki so se v 
Sloveniji kakorkoli zanima-
li za nakup lesa, hkrati pa so 
tujcem dali naslove naših 
odkupovalcev.

Bodo kupe lesa prekrili  
z mrežami?

Na kranjskem območju 
so za sanacijo poškodova-
nih gozdov izdali za posa-
mezne revirje ali katastrske 
občine generalne odločbe 
za izvedbo sečnje in varstve-
nih del, večjim lastnikom in 
za posebne primere pa indi-
vidualne odločbe. »V večini 

generalnih odločb je rok za 
spravilo iglavcev potekel 
včeraj, 15. maja (za ostale je 
rok 15. marec 2015). Če je 
samo en lastnik z območja, 
ki ga »pokriva« generalna 
odločba, dal vlogo za podalj-
šanje roka, bomo v zavodu 
preučili razmere na terenu 
in rok podaljšali, pri tem 
pa bo podaljšanje časov no 
različno in odvisno od oce-
ne o pričakovanem razvo-
ju lubadarja. Vse lastnike, 
ki so po žledolomu prejeli 
individualne odločbe, smo 
pisno pozvali, da končajo 
sanacijo do roka ali zaprosi-
jo za podaljšanje,« je dejal 
Janez Logar in dodal, da je 
bil lubadar že lani v porastu 
(avgusta so beležili okrog 22 
tisoč »kubikov« napadene-
ga drevja ali skoraj dve tre-
tjini več kot leto prej), letos 
pa so pogoji za zaleganje in 
čezmerno razmnožitev, ki 
jih nudi velika količina po-
škodovanega drevja, še veli-
ko boljši. V Poljanski doli-
ni že zaznavajo rahel napad 
lubadarja, na ravninskem 

območju okrog Kranja za 
zdaj še ne. »Če bo dolgo 
in vroče poletje, je velika 
nevarnost, da se bo lubadar 
»zavrtal« tudi v zdravo drev-
je,« je dejal Logar in se vpra-
šal, kako bi v primeru, če ne 
bo odkupa, obvarovali kupe 
lesa pred lubadarjem. Reši-
tev, da bi les tako kot nek-
daj olupili, ni realna, upora-
ba fitofarmacevtskih sred-
stev je ekološko sporna, še 
najboljša bi bila po Logarje-
vem mnenju uporaba inse-
kticidnih mrež, s katerimi 
bi prekrili kupe lesa, ven-
dar bi lahko zavod zagotovil 
mreže le z javnim naroči-
lom, kar pa običajno ni tako 
hitro.

Kadrovska okrepitev 
zavoda

Ponekod ovirajo sana-
cijo tudi neodprtost go-
zdov ali poškodovane go z-
dne prometnice. Ministr-
stvo za kmetijstvo in okol-
je naj bi predvidoma v okvi-
ru razpisov iz programa raz-
voja podeželja zagotovilo na 
državni ravni 20 milijonov 
evrov za gradnjo prometnic, 
obnovo gozdov, vzpostavi-
tev gozdnega reda in za var-
stvena dela na hudourniških 
območjih, drug vir za nujna 
popravila gozdnih cest pa 
naj bi bila koncesijska daja-
tev za gospodarjenje z držav-
nimi gozdovi, ki naj bi kranj-
skemu gozdnogospodarske-
mu območju prinesla 119 
tisoč evrov. V okviru kadrov-
ske okrepitve zavoda za goz-
dove naj bi v kranjski obmo-
čni enoti še ta mesec za čas 
do konca novembra zapos-
lili štiri doslej brezposelne 
gozdarje in enega geodeta, 
nekaj pomoči pa pričakujejo 
tudi iz programa javnih del.   

Kupi lesa čakajo na kupce
Janez Logar: »Lastniki gozdov so v treh mesecih posekali veliko v žledolomu poškodovanega drevja, 
a zdaj je največji problem, kam posekani les prodati, da ne bo izgubil na vrednosti in ne bo težav z 
lubadarjem.«

Janez Logar: »Odkupne cene lesa so zaradi velike ponudbe 
na  trgu v primerjavi z rednimi že padle za približno dvajset 
odstotkov, a za zdaj še pokrivajo stroške sečnje in spravila.«

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je na nedavni 
seji sprejela program odprave 
posledic lanske škode v kme-
tijstvu zaradi suše, na podla-
gi katerega bo med 25.764 
oškodovancev še letos razde-
lila nekaj več kot pet milijonov 
evrov državne pomoči. 

Kot je razvidno iz progra-
ma, je suša v 194 občinah 

povzročila na 185.551 hek-
tarjih kmetijskih zemljišč 
škodo v ocenjeni vrednos-
ti nekaj več kot 106 milijo-
nov evrov, a dejanska ško-
da je bila še večja, saj v pro-
gram niso zajete kmetijske 
kulture, ki so bile poško-
dovane manj kot 30-odsto-
tno. Od kmetijskih kul-
tur je suša najbolj priza-
dela koruzo za zrnje in za 

silažo, trajno travinje in 
jabolka prve kakovosti. Na 
širšem gorenjskem obmo-
čju je zajela nekaj več kot 
štirinajst tisoč hektarjev 
kmetijskih površin, ško-
do so ocenili na nekaj več 
kot 6,6 milijona evrov, pri-
javilo pa jo je 1692 kmetij-
skih gospodarstev. V obči-
ni Kranj je bilo (prizna-
ne) škode nekaj manj kot 

1,4 milijona evrov, v občini 
Šenčur 897 tisoč, Cerklje 
731 tisoč, Kamnik 555 tisoč, 
Naklo 475 tisoč, Tržič 399 
tisoč, Mengeš 371 tisoč, 
Komenda 351 tisoč, Škof-
je Loka 320 tisoč evrov – in 
tako dalje.

Vlada je za izvedbo pro-
grama odprave posledic ško-
de namenila iz proračunske 
rezerve kot državno pomoč 
pet odstotkov ocenjene ško-
de, to je 5,3 milijona evrov. O 
višini pomoči, ki jo bo pre-
jela posamezna kmetija, bo 
na podlagi podatkov, ki jih je 
potrdila državna komisija za 
ocenjevanje škode po nara-
vnih in drugih nesrečah, 
odločila agencija za kmetij-
ske trge in razvoj podeželja.

Na vrsti je lanska suša
Številne gorenjske kmetije je novembra lani prizadel vetrolom in februarja 
letos še žled, a zdaj je, vsaj glede izplačila državne pomoči, na vrsti (šele) 
lanska poletna suša.  

Cveto Zaplotnik

Kranj – Včeraj so na Ptuju 
odprli 25. državno razsta-
vo Dobrote slovenskih kme-
tij, na kateri s 122 dobrota-
mi sodelujejo tudi gorenj-
ske kmetije. V okviru raz-
stave je potekalo ocenjevan-
je trinajstih skupin prehran-
skih izdelkov in embalaže, 
med zadnjimi sta strokov-
ni komisiji ocenili še krušne 
in mlečne izdelke. Kmetije, 
ki so za enak izdelek tri leta 
zapored prejele zlato priz-
nanje, bodo dobile najvišje 

priznanje – znak kakovos-
ti. Z Gorenjskega ga bodo 
letos prejeli Andreja Bogataj 
s Spodnjega Brnika za jago-
dno marmelado, Mija Cof iz 
Dorfarjev za surovo maslo 
in kislo smetano, Frančiška 
Porovne iz Poženika za sku-
to iz kravjega mleka, Gregor 
Ovsenik iz Predoselj za sku-
to, Irma Božič iz Loma nad 
Volčo za sir Lomovc, Tilka 
Bogataj iz Gorenje vasi za 
sir Pretovč, Danica Aljančič 
iz Kovorja za orehovo potico 
in Majda Hladnik iz Kladja 
za ocvirkovico.

Znak kakovosti  
za devet dobrot
Devet gorenjskih izdelkov je na razstavi Dobrote 
slovenskih kmetij prejelo najvišje priznanje – znak 
kakovosti.

Bled – Po podatkih javnega zavoda Triglavski narodni park se 
v parku bolj ali manj stalno zadržuje do sedem rjavih med-
vedov. Naravovarstvena služba jih je na podlagi iztrebkov in 
sledu pa tudi neposrednih srečanj letos nazadnje zasledila v 
dolinah Radovne in Krme ter na širšem območju Vogla. Ker 
medved na dan lahko prehodi tudi nekaj deset kilometrov, 
prebivalce in obiskovalce parka opozarjajo na povečano mož-
nost srečanja z njim. Obiskovalci naj se poslužujejo označenih 
poti, domačini pa naj pazijo na to, da v okolici domov ne bo 
smeti in smetnjakov, klavniških odpadkov, tropin, komposta 
in nezavarovanih čebelnjakov.

V TNP-ju opozarjajo na prisotnost medveda

Ljubljana – Kmetijsko gozdarska zbornica Slovenije se je odlo-
čila, da bo lastnikom gozdov na območjih, ki jih je najbolj pri-
zadel februarski žled, ponudila pomoč preko javnih del. Delav-
ci jim bodo v okviru teh del lahko pomagali pri zagotavljanju 
prevoznosti gozdnih prometnic, pri delih za zatiranje podlu-
bnikov, vzpostavljanju gozdnega reda, pripravi tal za sadnjo, 
sajenju in zaščiti sadik, urejanju vodotokov ter pri organizaciji 
in usklajevanju del. Lastnik gozda jim bo dal le usmeritve za 
delo, sicer pa bodo delali pod vodstvom mentorja in z osebno 
zaščitno opremo. Odgovornost bo na strani zbornice kot delo-
dajalca, ki bo delavcem kril tudi stroške prevoza na delo in jim 
zagotovil malico. Zainteresirani lastniki gozdov naj prošnjo 
za tovrstno pomoč naslovijo na zbornico, kjer več informacij 
dajeta Andreja Krt Stopar in Mihael Koprivnikar.  

Pomoč lastnikom poškodovanih gozdov
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Jasna Paladin

Ljubljana – Foruma, ki ga je 
Obrtno-podjetniška zborni-
ca Slovenije minulo sredo 
organizirala v okviru Ljub-
ljanskega obrtno-podjetni-
škega sejma (LOS), so se 
tudi letos udeležili številni 
politiki, med drugim Jan-
ko Veber, predsednik Drža-
vnega zbora RS, ministri 
v odstopu Metod Dragon-
ja, Gregor Virant in Dejan 
Židan, nekateri poslanci ter 
drugi.

»Predlagamo zmanjšanje 
dela na črno in obsega sive 
ekonomije, ki v Sloveniji 
obsega že med 23 in 28 odsto-
tki bruto domačega proizvo-
da. Nujno je treba razbreme-
niti tudi stroške dela. Ti so v 
Sloveniji neprimerljivo viš-
ji v primerjavi z državami, s 
katerimi Slovenija konkuri-
ra na svetovnem trgu. Spre-
meniti je treba Zakon o delo-
vnih razmerjih, saj trenutna 
delovna zakonodaja ne rešu-
je temeljnih problemov, kot 
so dodatek na skupno delov-
no dobo, plačani odmor za 
malico in prevoz na delo. K 
precejšnjemu izboljšanju 
plačilne discipline lahko pri-
spevajo hitrejši oz. učinko-
vitejši izvršilni postopki in 
odprava anomalij izvršilne-
ga postopka v zvezi z ugovo-
ri. Urediti je potrebno insol-
venčno zakonodajo, ki bo 
v korist najmanjših gospo-
darskih subjektov. Celovi-
to je treba prenoviti sistem 

javnega naročanja. Čezmej-
no opravljanje storitev je še 
vedno administrativno zelo 
zahtevno, hkrati pa se od slo-
venskih podjetij, ki opravlja-
jo storitve v sosednjih drža-
vah, zahteva upoštevanje 
visokih zakonskih standar-
dov. Za tuja podjetja, ki opra-
vljajo storitve v Sloveniji, pa 
visoki standardi ne veljajo, 
nadzor nad tujimi podjetji pa 
je manjši kot nadzor sloven-
skih podjetij, ki opravljajo 
storitve v tujini,« je le nekaj 
glavnih zahtev izmed skup-
no stotih predstavil podpred-
sednik OZS in predsednik 

UO OZS Branko Meh in 
dodal, da si od nove vlade 
želijo, da končno spozna, da 
realizacija zahtev obrtnikov 
resnično pomeni zagon slo-
venskega gospodarstva.

Zbrani sogovorniki, ki so 
prisluhnili osebnim zgod-
bam številnih sodelujočih 
obrtnikov, so se strinjali, 
da je sodelovanje med poli-
tiko in gospodarstvom nuj-
no. Med drugim je bilo sli-
šati tudi to, da bo 1. avgusta 
letos začela delati Finančna 
uprava, ki bo imela med dru-
gim tudi nalogo preprečeva-
ti delo na črno.

Pomen sodelovanja vse-
skozi poudarjajo tudi na 
Območni obrtno-podjetniš-
ki zbornici Kranj, kjer so v 
okviru sejma pripravili Dan 
Kranja, in sicer skupaj z 
Mestno občino Kranj, Zavo-
dom za turizem Kranj in 
Fundacijo Vincenca Drak-
slerja. »S skupnim nasto-
pom smo želeli širši javnosti 
pokazati, da se znamo pove-
zati in ustvariti pozitivno kli-
mo v lokalnem okolju, ki je 
potrebna za uspešno poslo-
vanje,« je med drugim pou-
daril predsednik OOZ Kranj 
Ludvik Kavčič.

Obrtniki predstavili zahteve
Obrtniki so na nedavnem Forumu obrtni in podjetništva predstavnikom vlade predstavili sto zahtev za 
zagon gospodarstva. Napoved Evropske komisije glede gospodarske rasti je sicer ugodna, a obrtnike 
skrbijo neugodne politične razmere v državi.

Obrtniki in podjetniki pričakujejo, da bodo politiki prisluhnili njihovim zahtevam. Na 
fotografiji: predsednik OOZ Kranj Ludvik Kavčič in kranjski podžupan Bojan Homan na 
Dnevu Kranja na LOS. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Kamnik – Podjetje Iskra 
Mehanizmi ima sedež in 
večji del proizvodnje v Lip-
nici pri Kropi, poleg tega pa 
imajo še dve proizvodni eno-
ti – eno v Bosni in Hercego-
vini, eno pa v Kamniku, na 
območju nekdanjega KIK-a.

V Kamniku, kjer je zapo-
slenih 150 ljudi, imajo veči-
noma proizvodnjo delov za 
električne aparate iz plas-
tike, zato pa tudi več skla-
dišč z granulatom. Kot smo 
že pisali, je v enem od njih 
v soboto popoldne izbruh-
nil velik požar, se bliskovi-
to razširil in v celoti uničil 
tri skladiščne šotore. »Glav-
no skladišče s končnimi 

izdelki je k sreči ostalo 
nedotaknjeno, a kljub vse-
mu je po prvih ocenah ško-
de za okoli milijon evrov. 

Zgorelo je okoli šestdeset 
ton granulatov in več emba-
laže, več materiala, ki sicer 
ni neposredno zgorel, pa 

je uničenega zaradi vroči-
ne. Zaposleni smo se takoj 
aktivno lotili zagotavljanja 
redne proizvodnje, dobava 
izdelkov našim kupcem pa 
ne bo stala, saj smo s pomo-
čjo dobaviteljev iz Sloveni-
je in tujine uničene zaloge 
že uspeli v celoti nadomes-
titi. Požar večjega vpliva na 
celotno podjetje tako ne bo 
imel,« nam je povedal dire-
ktor podjetja Iskra Meha-
nizmi Marjan Pogačnik in 
dodal, da je proizvodnja v 
Kamniku stekla že v pone-
deljek, sicer le na štirih lini-
jah, namesto na osmih, da 
pa se trudijo delo čim prej v 
celoti normalizirati. Stekle 
so tudi že priprave na pos-
tavitev novih skladišč.

Uničene zaloge so že nadomestili
Požar, ki je minulo soboto v Kamniku uničil šestdeset ton granulatov in plastičnih izdelkov podjetja 
Iskra Mehanizmi, za delovanje družbe ne bo imel hujših posledic.

V kamniški enoti Iskre Mehanizmov je v soboto zgorelo 
šestdeset ton surovin, a proizvodnja že nemoteno teče dalje.

Šenčur – Na ponedeljkovi skupščini delničarjev Jelovice so 
soglasno potrdili vse predlagane sklepe, med drugim tudi 
imenovanje upravnega odbora (s šestletnim mandatom) v 
sestavi Gregor Benčina, Kristijan Žvegelj in Aleksandra Višček. 
Skupina Jelovica je v letošnjem prvem četrtletju v primerjavi 
z lani povečala prodajo oken, stalno pa povečuje tudi obseg 
prodaje hiš in drugih večjih objektov v Nemčijo, Švico in v 
Italijo. Trenutno posodablja proizvodnjo hiš, nadaljuje tudi 
vlaganja v razvoj, pri tem pa sodeluje z mariborsko fakulteto.

Imenovali upravni odbor

Svet javnega zavoda Doma upokojencev dr. Franceta Bergelja 
Jesenice na podlagi 34. In 35. člena Zakona o zavodih (Ur. l. 
RS, št. 12/ 1991 s spremembami), 23. člena Zakona o delovnih 
razmerjih (Ur. l. RS, št. 21/2013 s spremembami), 56., 57. in 69. 
člena Zakona o socialnem varstvu (Ur. l. RS, št. 3/07-UPB s spre-
membami) ter 20., 34. in 36. člena Statuta zavoda ter sklepa 
Sveta zavoda z dne 27. 2. 2014 razpisuje prosto delovno mesto 

direktorja (m/ž) Doma upokojencev 
dr. Franceta Bergelja Jesenice.
Za direktorja je lahko imenovan kandidat, ki poleg splošnih, z 
Zakonom o delovnih razmerjih določenih pogojev, izpolnjuje 
tudi pogoje po 56., 57. in 69. členu Zakona o socialnem var-
stvu, in sicer ima:

�   visoko strokovno ali univerzitetno izobrazbo iz 69. člena 
Zakona o socialnem varstvu in 5 let delovnih izkušenj ali

�   višjo strokovno izobrazbo iz 69. člena Zakona o social-
nem varstvu in 20 let delovnih izkušenj, od tega najmanj 
5 let na vodilnih ali vodstvenih delovnih mestih na pod-
ročju socialnega varstva,

�   visoko strokovno ali univerzitetno izobrazbo druge 
družboslovne, zdravstvene ali medicinske smeri in 5 let 
delovnih izkušenj, kot določa 56. člen Zakona o social-
nem varstvu,

�  opravljen strokovni izpit po Zakonu o socialnem varstvu,
�   opravljen program za vodenje socialno varstvenega 

zavoda, ki ga določi Socialna zbornica v soglasju s Stro-
kovnim svetom RS za splošno izobraževanje. Če nima 
opravljenega programa za vodenje, ga mora opraviti 
najkasneje v enem letu od začetka opravljanja delovnih 
nalog direktorja, sicer mu mandat na podlagi zakona 
preneha.

Mandat direktorja traja 5 let. Z imenovanim direktorjem se 
sklene delovno razmerje za določen čas trajanja mandata.

Kandidati naj prijavi na razpis priložijo življenjepis in svojo 
vizijo delovanja Doma upokojencev dr. Franceta Bergelja 
Jesenice za mandatno obdobje do leta 2020.

Pisne prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev naj kandidati 
pošljejo na naslov:
Dom upokojencev dr. Franceta Bergelja Jesenice, Ulica Stane-
ta Bokala 4, 4270 Jesenice, v zaprti kuverti z oznako »Ne odpi-
raj – razpis za direktorja« v roku 15 dni od dneva objave tega 
razpisa. O izbiri bodo kandidati obveščeni v roku 15 dni po 
opravljeni izbiri.

Svet Doma upokojencev dr. Franceta Bergelja Jesenice

Ljubljana – Bonitetna hiša I, d. o. o., iz Ljubljane, ki ima v svoji 
bazi več kot 24 milijonov plačil, ugotavlja, da je bila marca 
povprečna zamuda pri plačanih računih devetnajst dni in da 
se je ta na letni ravni zmanjšala za štiri dni, na mesečni ravni 
pa za tri dni. Delež zamujenih plačil se je sicer marca zvišal 
s 37 na 39 odstotkov, na letni ravni pa se ni spremenil. Delež 
računov s petimi ali manj dnevi zamude pri plačilih se je marca 
zvišal s 34 na 42 odstotkov.

Povprečna zamuda pri plačilih se zmanjšuje

Kranj – Gorenjska banka odslej omogoča svojim strankam 
tudi sklenitev turističnega zavarovanja Grawe Turist. To je že 
šesta vrsta zavarovanja, za katerega se je mogoče dogovoriti 
v banki, in hkrati prva, pri kateri banka sodeluje z Zavaro-
valnico Grawe. »Zavarovanje razbremeni stranko praktično 
vseh vrst tveganj, ki so jim izpostavljene na potovanjih, saj 
vključuje tako rekoč vse, kar gre na potovanju lahko narobe 
– od stroškov, ki so povezani z zdravljenjem, in stroškov 
odpovedi, zamud ali predčasne prekinitve potovanja do težav 
z izgubljeno prtljago ter uničenja ali poškodbe predmeta,« 
pravijo v Gorenjski banki, kjer tudi priporočajo strankam, da 
pred odhodom na počitnice preverijo veljavnost plačilnih oz. 
kreditnih kartic, limite za nakupe ali dvige gotovine, višino 
provizij in pokritost z bankomati, se zavarujejo pred zlora-
bo plačilnih kartic, se odločijo za storitev SMS-transakcije, 
ki je dobra varovalka pred škodo v primeru izgubljene ali 
ukradene kartice ...

Gorenjska banka tudi s turističnim zavarovanjem
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Želite razgibano in interaktivno delo v timu ene največjih  
in najuspešnejših zavarovalnic v Sloveniji?

Prihajate iz Škofje Loke, Jesenic ali okolice?

Vam veliko pomeni stimulativno delovno okolje, v katerem razvijamo vaš talent,  
pričakujete, da bodo vaši dosežki visoko cenjeni in nagrajeni, hkrati pa vas zanima kariera,  

v kateri boste sami razpolagali s svojim časom?
Morda želite sami odločati o svojem življenju in boste postali samostojni podjetnik?

Potem vas vabimo k poslovnemu sodelovanju.

Pridružite se Zavarovalnici Maribor kot

ZAVAROVALNI ZASTOPNIK (m/ž)
Iščemo 2 nova zastopnika.

Delovno razmerje se bo sklenilo za določen čas 6 mesecev  
s polnim delovnim časom z možnostjo podaljšanja za nedoločen čas.

Kaj pričakujemo?
● najmanj srednješolsko izobrazbo;
● poznavanje dela z računalnikom;
● komunikativnost in željo za delo z ljudmi;
● zaželene izkušnje s področja sklepanja zavarovanj;
● zaželeno dovoljenje AZN za opravljanje poslov zavarovalnega zastopanja;
● vozniški izpit kategorije B;
● aktivno znanje slovenskega jezika.

In kaj ponujamo novim zastopnikom?
● priložnost graditi in razvijati kariero;
● vrhunsko izobraževanje in usposabljanje;
● redno plačilo;
● pridobivanje izkušenj v prodaji in pri delu s strankami;
● samostojnost in prilagodljivost pri razporejanju delovnega časa;
● pomoč pri vzpostavitvi in širitvi baze strank;
● mentorstvo izkušenih top prodajalcev;
●  dodatno nagrajevanje za dobre prodajne rezultate v obliki nagradnih  

potovanj in mnogo drugih ugodnosti. 

Svojo vlogo z dokazili o izpolnjevanju navedenih pogojev pošljite v roku 5 dni od objave oglasa na naslov:

ZAVAROVALNICA MARIBOR, d. d., Cankarjeva ulica 3, 2507 Maribor,  
Sektor splošnih zadev, Področje kadrov ali na razpisi@zav-mb.si.

O rezultatih izbire bodo prijavljeni neizbrani kandidati obveščeni v roku 8 dni  
od sklenitve pogodbe o zaposlitvi z izbranim kandidatom.

ŽIVLJENJE GRE NAPREJ IN MI Z VAMI.

IZBERITE MODRO SVOJO POT

Samo Lesjak

Kranj – Že tretja letna pregled-
na razstava članov Slikarskega 
kluba Škofja Loka na Gorenj-
skem glasu, katere odprtje 
standardno popestri nastop 
Škofjeloškega okteta, postaja 
tradicionalni kulturni dogo-
dek, ki vedno privabi mno-
go ljubiteljev upodobitvenega 
ustvarjanja ter ubranega petja.

Člani kluba, ki pod mentors-
tvom akademske slikarke Aga-
te Pavlovec skupaj ustvarjajo 
že šest let, so se po lanski tema-
tiki avtoportreta tokrat odloči-
li za motiv akta. Študij risan-
ja akta, gole človeške postave, 
je namreč najbolj univerzalna 
in najzanesljivejša pot za spoz-
navanje in osvajanje likovnega 
znanja. »Obvladovanje pro-
porcev, likovnih ritmov, izra-
zne vrednosti črt in ploskev, 
svetlobe in sence, likovnega 

ravnotežja in harmonije se pri 
risanju akta nanašajo na kon-
kretne naravne oblike in tako 
spodbujajo likovno opazo-
vanje same narave,« je likov-
no ustvarjanje predstavila 

članica Marija Šmid. Razstav-
ljene slike so perspektivno raz-
nolike, večinoma pa narejene 
v tehniki akrila, prav v vsaki 
pa se kaže veselje ustvarjalcev 
pri upodabljanju. »Tudi tokrat 

je opazen velik napredek pri 
ustvarjanju, vsak izmed čla-
nov pa ostaja zvest svojemu 
navdihu in umetniški svobo-
di,« je dejala mentorica Agata 
Pavlovec. 

Razstava aktov na Glasu
V avli Gorenjskega glasa so do 11. junija na ogled dela članov Slikarskega kluba Škofja Loka,  
ki se predstavljajo z razstavo aktov.

Vsak izmed pevcev Škofjeloškega okteta pod vodstvom Andreja Žagarja je v dar  
prejel sliko članov slikarskega kluba. / Foto: Matic Zorman

Urša Peternel

Jesenice – Pomagajmo si za 
zdravo življenje so na Cen-
tru za socialno delo Jeseni-
ce poimenovali akcijo zbira-
nja rabljene športne opreme 
za spomladanske in poletne 
športe, ki jo bodo nameni-
li socialno ogroženim posa-
meznikom in družinam. 
Kot je povedala direktori-
ca centra Anita Bregar, zbi-
rajo kolesa, rolerje, plavut-
ke, maske, pohodniško opre-
mo, športno obutev ... Akcija 
bo trajala do konca meseca, v 

začetku junija pa bodo orga-
nizirali zaključne prireditve, 
na katerih bodo zbrano špor-
tno opremo podarili obča-
nom, ki si je sami ne more-
jo kupiti. V okviru zaklju-
čnih prireditev bodo pote-
kale različne športne aktiv-
nosti s štartnino kot dobro-
delnim prispevkom, zbra-
na sredstva pa bodo name-
nili ljudem, ki imajo težave v 
duševnem zdravju in se soo-
čajo tudi s hudo materialno 
stisko. Akcija poteka v obči-
nah Jesenice, Žirovnica in 
Kranjska Gora, sodelujejo pa 

Zdravstveni dom Jesenice, 
Ozara, Zavod za šport Jeseni-
ce, športni društvi Kranjska 
Gora in Žirovnica in občine. 
Na Jesenicah je rabljeno špor-
tno opremo mogoče odda-
ti na Centru za socialno delo 
Jesenice (vse dni v času pos-
lovnih ur) ter na Zavodu za 
šport Jesenice (vsak dan od 
10. do 13. ure, ob sredah tudi 
od 15. do 17. ure). V Žirovni-
ci športno opremo zbirajo v 
prostorih Občine Žirovnica v 
dopoldanskem času, v Kranj-
ski Gori pa po krajevnih sku-
pnostih v času uradnih ur.

Zbirajo rabljeno športno opremo

Vilma Stanovnik

Čirče – Enota vrtca v Čir-
čah je sicer ena najmanjših 
v okviru Kranjskih vrtcev, 
ker imajo blizu naravo, pa 
so aktivni tudi zunaj vrtčev-
skih prostorov.

»Letos smo se znova odlo-
čili sodelovati v projektu 
Turistične zveze Slovenije, 
ki poteka pod naslovom Na 
zabavo v naravo. Hkrati smo 
se priključili tudi k projek-
tu KS Hrastje Gozdna aktiv-
na pot in mreži Gozdnih vrt-
cev. Ker nam je Robi Kadi-
vec dovolil, da se igramo v 
njegovem gozdu tukaj v bli-
žini, smo to možnost želeli 
izkoristiti, da se zabavamo 

brez igrač, zgolj z naravni-
mi materiali,« je povedala 
Jana Teran iz vrtca Čirče, ki 
je zamisel, da bi v gozdu pos-
tavili klopco ali dve, na kate-
ri bi se lahko med igro tudi 
spočili, prenesla na starše 
in otroke. Pogoj je bil, da bi 
za izdelavo uporabili zgolj 
naravne materiale, ki jih ne 
bi kupili, ampak pobrali v 
gozdu. 

Vsi skupaj so idejo dob-
ro sprejeli in minuli konec 
tedna je v bližnjem gozdič-
ku že stalo kar dvajset uni-
katnih klopic, ki so jih starši, 
stari starši, sosedje in otroci 
izdelovali skupaj. Na njih se 
sedaj lahko spočijejo vsi, ki 
pridejo v gozd. 

Skupaj so izdelovali klopce

V gozdu v Čirčah imajo otroci prijeten prostor za igro, od 
prejšnjega tedna naprej pa so tam tudi unikatne klopce iz 
naravnih materialov.

Bitnje, Žabnica – Tako so 
deset let svojega dela ozna-
čili člani in članice Kulturne-
ga društva Bitnje na Sorškem 
polju, ki v počastitev obletni-
ce jutri, 17. maja, ob 19. uri 
vabijo na slavnostni dobro-
delni koncert v telovadnico 
podružnične šole v Žabnici. 
Poleg nastopajočih iz doma-
čega društva se bodo na odru 
zvrstili še glasbeniki glas-
benih šol iz Kranja in Ško-
fje Loke, Cerkljanska godba, 
etno skupina Pot, KPZ Myste-
rium in drugi. Vstopnina na 
koncert je prehrambni izde-
lek: zbrane izdelke in denar 
od podarjenih izdelkov članic 
KUD Bitnje bodo namenili 
Krajevni organizaciji Rdeče-
ga križa Bitnje. Vabijo tudi 
k ogledu razstave izdelkov 
ustvarjalk KUD Bitnje, ki jo 
bodo odprli danes ob 16. uri 
in bo na ogled vse do nedelje 
v podružnični šoli v Žabnici. 

Deset let setve in žetve

Škofja Loka – Območno združenje Rdečega križa Škofja Loka 
pripravlja dobrodelni koncert za pomoč ljudem v stiski. Kon-
cert s Prifarskimi muzikanti bo v petek, 23. maja, ob 19. uri v 
Športni dvorani Trata. »Pripravljamo ga za vse tiste, ki potre-
bujejo našo pomoč, pa smo trenutno praznih rok, ker nimamo 
niti osnovnih prehrambnih paketov,« o stiski Rdečega križa 
v Škofji Loki pravi predsednica Milena Miklavčič. Vstopnice 
za koncert je mogoče kupiti v predprodaji na sedežih Rdeče-
ga križa v Škofji Loki in Kranju, v Turizmu Škofja Loka (stari 
Petrol), v Javnem zavodu Ratitovec v Železnikih (v bifeju pri 
bazenu), v trgovini Mlinotest v Selcih, v trafiki Kocka v Žireh, v 
gostilni Lipan v Hotavljah, v gostilni Pr  Sedmic v Gorenji vasi 
in na Vidmu v Poljanah, v Turistično informacijskem centru v 
Medvodah ter uro pred predstavo.

Dobrodelni koncert za pomoč ljudem v stiski

Radovljica – V radovljiški gostilni Lectar bodo v nedeljo obudili 
skoraj stoletje staro tradicijo, po kateri so ljudje tja hodili na 
golaž, postrežen s svežimi žemljami, in kozarec takrat priljub-
ljenega vina Ritoznojčan, ki so ga k Lectarju vozili z obronkov 
Pohorja. Tradicijo, po kateri so se v Radovljico na izlet in kosi-
lo z vlakom vozili celo iz Ljubljane, bodo pri Lectarju skušali 
nadaljevati – prvič prav to nedeljo, ko pripravljajo tudi animacijo 
na dopoldanskem vlaku iz Ljubljane, sprejem na radovljiški 
železniški postaji pa seveda hrano in pijačo, kakršno so v stari 
gostilni Lectar stregli že pred sto leti.

V Radovljico na golaž in kozarček vina
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Zelena Gorenjska

Urša Peternel

Slovenija se je ob vstopu v 
Evropsko unijo zavezala, da 
bo zavarovala vodne vire in v 
nekaj letih opustila grezni-
ce, ki jih uporabljajo povsod 
tam, kjer ni javnega kanali-
zacijskega sistema in izgra-
dnja zaradi oddaljenosti in 
razpršenosti hiš ni predvi-
dena. Uporaba greznic je 
dovoljena le še do konca leta 
2015 pri objektih na občut-
ljivih in vodovarstvenih 
območjih oziroma do konca 
leta 2017 pri vseh ostalih 
objektih. Do teh rokov bodo 
torej lastniki objektov, kjer 
ni kanalizacijskega sistema, 
morali sami poskrbeti za 
vgradnjo malih komunalnih 
čistilnih naprav.

Kako poteka čiščenje
Male komunalne čistilne 
naprave imajo zmogljivost 
čiščenja manjšo od petdeset 
populacijskih ekvivalentov 
(PE je enota za obremenje-
vanje vode, ki ustreza one-
snaženju, ki ga povzroči en 
prebivalec na dan). Obstaja 
več vrst tovrstnih naprav, 
najbolj pogoste so biološke 
male komunalne čistilne 
naprave. Način delovanja je 
predstavila Jera Jelenc iz 
jeseniškega javnega komu-
nalnega podjetja JEKO-IN. 
Kot je povedala, se komu-
nalne odpadne vode v tak-
šnih napravah čistijo z bio-
loško razgradnjo, ki jo dose-
žejo z ustvarjanjem aerob-
nih pogojev s pospešenim 
prezračevanjem s pomočjo 
razpršene biomase. Tako 
očiščena voda se odvaja 
neposredno v površinske 
vode ali posredno v podzem-
ne vode. Med procesom čiš-

čenja se voda očisti do te 
mere, da izpust ni več obre-
menilen za okolje, učinek 
čiščenja je vsaj 85-odstoten. 
Za primerjavo: v greznici ob 
odsotnosti kisika poteka 
predvsem gnitje, voda se 
očisti največ 40-odstotno, 
zato iztok še vedno precej 
obremenjuje okolje. 

Kako izbrati
A kako naj lastniki hiš izbe-
rejo najbolj ustrezno napra-
vo? Kot je poudarila Jera 
Jelenc, najnižja nakupna 
cena ni nujno najcenejša 
investicija. Zato je ob naku-
pu treba preveriti tako naku-
pno ceno kot tudi stroške 
vgradnje, zagona, obratova-
nja in vzdrževanja. Določeni 
modeli porabijo več električ-
ne energije, različna je koli-
čina odvečnega blata, učinek 
čiščenja ... Pametno se je 
pozanimati tudi o pričakova-
ni življenjski dobi naprave. 
Poleg tega mora naprava 
ustrezati veljavnim predpi-
som o skladnosti, seznam 

ustreznih je objavljen na 
spletni strani Gospodarske 
zbornice Slovenije. Pri tem 
so lahko dober nasvet refe-
rence, denimo izkušnje 
sosedov, ki napravo že ima-
jo, je poudarila Jelenčeva. 
Pri postavitvi male komu-
nalne čistilne naprave je 
pomembno tudi mesto vgra-
dnje (lahko se jo vstavi tudi 

v obstoječo greznično jamo), 
ki mora omogočati dostop 
tovornjaka za črpanje blata.
Za odvoz blata je zadolžen 
izvajalec obvezne občinske 
gospodarske javne službe 
odvajanja in čiščenja komu-
nalne in padavinske odpad-
ne vode, ki blato odpelje na 
čistilno napravo na nadalj-
njo obdelavo. 

Po zagonu naprave in pribli-
žno trimesečnem obdobju 
mora lastnik izpolniti pose-
ben obrazec in ga skupaj z 
izjavo o skladnosti oddati na 
javno komunalno podjetje, 
ki opravi ogled in odvzem 
vzorca. Na osnovi ustreznih 
laboratorijskih testov izdajo 
pozitivno oceno obratovanja 
in lastnika se s tem oprosti 
plačila okoljske dajatve ozi-
roma se ta dajatev zniža za 
devetdeset odstotkov. Ta pos-

topek mora lastnik potem 
ponavljati vsaka tri leta.

Kredit Eko sklada
Investicija v nakup in vgrad-
njo male komunalne čistil-
ne naprave znaša okrog tri 
tisoč evrov, odvisno od veli-
kosti. Ponekod občanom pri 
tem pomagajo Občine z 
nepovratnimi sredstvi, obča-
ni pa lahko dobijo tudi ugo-
den kredit pri Eko skladu. 

Namesto greznic male 
komunalne čistilne naprave
Lastniki objektov na območjih, kjer ni javnega kanalizacijskega sistema, bodo morali sami poskrbeti za vgradnjo malih komunalnih čistilnih naprav.  
Rok je konec leta 2015 oziroma konec leta 2017.

Za dobro delovanje male komunalne čistilne 
naprave je zelo pomembno, kaj zlijemo v 
kuhinjski oziroma kopalniški odtok ali vržemo v 
straniščno školjko. Vanje ne sodijo vlažilni in 
otroški robčki, vrečke, higienski vložki, tamponi, 
kondomi, palčke za ušesa, večji kosi hrane, 
maščobe in olja iz gospodinjstva ter druge 
strupene snovi, kot so razredčila, kisline, 
motorna olja, gnojila. Prav tako je treba čistila 
(in dezinfekcijska sredstva) uporabljati v čim 
manjših količinah in raje tekoče kot v zrnasti 
strukturi; tako se bodo bakterije v napravi nanje 
privadile in učinek čiščenja bo posledično večji. 
Večje količine čistil lahko bakterije celo uničijo, 
preberemo na spletni strani JEKO-IN.

Prostornina čistilne naprave in s tem velikost je 
odvisna od števila oseb, ki jim je namenjena. Za 
štiričlansko družino bi načeloma zadoščala 
naprava z zmogljivostjo 4PE (populacijskih 
ekvivalentov). Za postavitev male komunalne 
čistilne naprave niso potrebna posebna 
dovoljenja, saj se jih po zakonu obravnava kot 
enostavne objekte, za katere gradbeno 
dovoljenje ni potrebno. Za vgradnjo je treba 
izkopati gradbeno jamo, do nje je treba napeljati 
elektriko, urediti dovod odpadne vode iz hiše in 
odtok prečiščene vode.
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Urša Peternel

Pri Omerzelovih v Javorniš-
kem Rovtu nad Jesenicami 
so malo komunalno čistilno 
napravo uredili ob gradnji 
nove družinske hiše leta 
2008. O tem, kakšne so 
izkušnje in kako naprava 
deluje, kako velika investici-
ja je to in kako pogosto 
morajo naročati odvoz odve-
čnega blata, smo se pogovar-
jali z Alenko Omerzel. Kot 
je povedala, je bila vgraditev 
male komunalne čistilne 
naprave vključena v projek-
tno dokumentacijo in tudi 
pogoj za pridobitev gradbe-
nega dovoljenja. Ker pred 
šestimi leti graditelji hiš še 
niso imeli veliko izkušenj s 
takšnimi napravami, sta z 
možem poiskala informaci-
je prek spleta in proučila 
različne ponudbe več proiz-
vajalcev. Na koncu sta se 
odločila za napravo proizva-
jalca Roto, ki ima zmoglji-
vost 6 PE (to je populacij-
skih ekvivalentov), čeprav bi 
za štiričlansko družino 
načeloma zadoščala naprava 
zmogljivosti 4 PE. Napravo 
so vgradili na dvorišče tik ob 
hiši, dno naprave v jami je 
na globini treh metrov, ure-
dili so betonski okvir in 
pokrov, tako da je naprava 
»povozna«, torej je na dvori-
šču mogoče parkirati. 
Pomembno pri izbiri mesta 
vgradnje je, da je mogoč 
dovoz tovornjaka, ki pride 
prečrpat in odpeljat goščo. 
Čistilna naprava za delovan-
je potrebuje elektriko, saj 
vgrajeni kompresor dovaja 
zrak v napravo in prečrpava 
vsebino. Kompresor je lah-
ko postavljen v posebnem 
prostoru v hiši, bolj enostav-
no pa je, če je elektrika pri-
peljana do same naprave. 
Ko je bila naprava vgrajena, 
so jo Omerzelovi prijavili 
javnemu komunalnemu 
podjetju JEKO-IN, na začet-
ku pa – ker zakonodaja na 
tem področju še ni bila pov-
sem dorečena – so za odvoz 
gošč plačevali enako kot last-
niki greznic. Letos pa so 
opravili obvezne meritve, 
predstavniki javnega komu-
nalnega podjetja so prišli 
odvzet vzorce iz naprave in 
jih dali v analizo, nato pa 
Omerzelove pisno obvestili, 
da so vzorci ustrezni in delo-

vanje naprave izpolnjuje 
zahtevane okoljske kriterije. 
S tem se je okoljska dajatev 
družini znižala za devetde-
set odstotkov. 

Smrad, če naprava ne 
deluje dobro
Kako pozorni pa so družin-
ski člani pri tem, kaj mečejo 
v odtok? Kot pravijo, je bilo 
navade kar precej treba spre-
meniti, saj za dobro delova-
nje naprave v odtok ne sme-
jo priti nobena močna čisti-
la, varikina, zdravila, laki, 
kisline, lug, razredčila. Vse 
to namreč uniči mikroorga-
nizme v napravi. Znak, da 
naprava ne deluje dobro, je 
smrad oziroma neprijeten 
vonj. To pomeni, da je v 
napravi prišlo do gnitja in je 
mikrobiološko čiščenje 
moteno, ali pa se je nabralo 
že preveč gošče in je potre-
bno praznjenje. In kako 
pogosto morajo Omerzelovi 
naročati odvoz gošče? Po 
besedah sogovornice mora 
vsak uporabnik v skladu z 
navodili proizvajalca prever-
jati količino gošče in nato 
naročiti odvoz. Njihovo nap-
ravo je treba izprazniti, ko 
se nabere en kubični meter 
gošče, kar je približno 
enkrat na leto. Javno komu-
nalno podjetje na Jesenicah 
po novem odvoz zaračunava 
mesečno s položnicami, pri 

čemer upošteva eno praz-
njenje na dve leti. Omerze-
lovi računajo, da bo to za 
njih premalo in bodo verjet-
no morali naročiti in dodat-
no plačati še en odvoz v 
dveh letih. Ob tem velja 
razmislek, ali bi se morda 
ne izplačalo vgraditi male 
komunalne čistilne naprave 
z večjo prostornino, tako da 
bi naenkrat odpeljali večjo 
količino gošče. S tem bi last-
nik morda lahko prihranil 
pri stroških odvoza, razmiš-
lja sogovornica, pri čemer 
pa je odvisno, na kakšen 
način javno komunalno 
podjetje zaračunava storitev 
odvoza (ali zgolj po kubič-
nem metru gošče ali zaraču-
na tudi dodatne stroške gle-
de na oddaljenost in podob-
no).

Investicija 2400 evrov
In kakšna investicija je bila 
nakup in vgradnja naprave? 
Pred šestimi leti so se cene 
naprav gibale kar okoli pet 
tisoč evrov, nato pa je na trg 
prišel cenejši model, ki je 
stal okrog dva tisočaka. 
Omerzelovi so tako za stro-
ške nakupa in vgradnje odš-
teli okrog 2400 evrov. Pri 
tem velja omeniti, da bi stro-
ški priključitve na kanaliza-
cijsko omrežje (če bi to seve-
da bilo zgrajeno) znašali še 
bistveno več. 
Kot je še dodala sogovorni-
ca, enkrat na leto pokličejo 
pooblaščeno osebo proizva-
jalca, da preveri delovanje 
naprave. Prav tako proizva-
jalec napravi priloži navodi-
la za vzdrževanje in knjižico 
za evidenco lastnih pregle-
dov. 

Izkušnja pri 
družinski hiši
Kakšne so izkušnje delovanja male komunalne čistilne naprave pri novi 
družinski hiši v Javorniškem Rovtu nad Jesenicami?

Mala čistilna naprava je pri Omerzelovih nameščena v 
jamo tik ob hiši in pokrita s kovinskim pokrovom.

Kot pravijo, je bilo navade kar precej treba 
spremeniti, saj za dobro delovanje naprave v 
odtok ne smejo priti močna čistila, varikina, 
zdravila, laki, kisline, lug, razredčila. Vse to 
namreč uniči mikroorganizme v napravi. 

Urša Peternel

Za nakup in vgradnjo malih 
komunalnih čistilnih naprav 
občani lahko dobijo ugoden 
kredit Eko sklada. Pozani-
mali smo se, kakšni so pogo-
ji za najem tovrstnega kredi-
ta, koliko denarja je letno na 
voljo in kakšen je najvišji 
možni odobreni znesek.

Denar je še na voljo
Kot so nam pojasnili na Eko 
skladu, so za financiranje 
naložb v vgradnjo malih 
komunalnih čistilnih na-
prav občanom na voljo ugo-
dni krediti Eko sklada, in 
sicer trenutno v okviru lan-
skega javnega poziva za kre-
ditiranje okoljskih naložb 
občanov 49OB13, ki je odprt 
do konca maja 2014. Razpi-

sanih je bilo 10 milijonov 
evrov, sredstva so še na vol-
jo. »Na podlagi omenjenega 
javnega poziva Eko sklad 
med drugim omogoča kre-
ditiranje občanov za naložbe 
v male komunalne čistilne 
naprave, ki jih občani name-
ščajo ob individualnih 
hišah, kjer ni predviden jav-
ni kanalizacijski sistem, ali 
za naložbe za priključitev na 
že zgrajeni javni kanalizacij-
ski sistem,« so pojasnili. 
In kakšni so pogoji za prido-

bitev kredita? Naložba se 
mora izvajati na območju 
Republike Slovenije, izved-
ba naložbe mora biti sklad-
na z veljavno zakonodajo, 
objekt, ki čistilno napravo 
uporablja, mora imeti prav-
nomočno gradbeno dovolje-
nje. Poleg tega izbrana čis-
tilna naprava, ki se bo vgra-
jevala, mora imeti izjavo o 
skladnosti po zahtevah 
zakonodaje o dajanju grad-
benih proizvodov na trg in 
izkaz karakteristik delovanja 
male čistilne naprave. Delo-
vanje naprave mora biti 
skladno z Uredbo o emisiji 
snovi in toplote pri odvajan-
ju odpadnih vod v vode in 
javno kanalizacijo oziroma 
mora imeti soglasje izvajal-
ca javne gospodarske služ-
be, ki upravlja z javnim 
kanalizacijskim sistemom. 

Seznam ustreznih komu-
nalnih čistilnih naprav je 
objavljen na spletni strani 
http://www.gzs.si/slo/pano-
ge/zbornica_komunalnega_
gospodarstva/55005.

Največ dvajset tisoč 
evrov
Eko sklad občanom ponuja 
kredite po spremenljivi 
obrestni meri trimesečni 
EURIBOR + 1,5 odstotka in 
odplačilno dobo do deset let. 

»Kredit se lahko odobri do 
višine priznanih stroškov 
naložbe, vendar do največ 
dvajset tisoč evrov in ne 
manj kot 1500 evrov. Pri 
finančno zahtevnejših 
nalož bah, kot so gradnja 
nizkoenergijske ali pasivne 
hiše, namestitev naprav za 
proizvodnjo električne ener-
gije iz obnovljivih virov 
energije in obsežnejša obno-
va stanovanjskih stavb z 
izvedbo najmanj treh ukre-
pov, je posamični kredit lah-
ko višji, in sicer štirideset 
tisoč evrov, vendar ne more 
preseči priznanih stroškov 
naložbe,« pojasnjujejo. 

En razpis še odprt, novi 
že pripravljen
Eko sklad vsako leto objavi 
dva javna poziva za kreditira-
nje okoljskih naložb, enega 
za občane in drugega za 
prav ne osebe. Veljavnost jav-
nega poziva, ki se objavi v 
posameznem letu, se lahko v 
primeru razpoložljivih sred-
stev podaljša tudi v naslednje 
leto, lahko pa se tudi poviša 
razpisani znesek. »Eko sklad 
si prizadeva, da so investitor-
jem v okoljske naložbe ves 
čas na voljo ugodna kreditna 
sredstva. Lanski javni poziv, 
ki je podaljšan do 31. maja, je 
bil objavljen 1. marca 2013, 
takoj po poteku javnega pozi-
va iz leta 2012. V pripravi pa 
je tudi že nov podoben javni 
poziv, ki bo objavljen v začet-
ku meseca junija, takoj po 
zaključku dosedanjega jav-
nega poziva, tako da bodo 
občanom ves čas na voljo 
ugodna kreditna sredstva za 
financiranje okoljskih 
naložb,« so nam še povedali 
na Eko skladu.

Kredit za male 
čistilne naprave
Še do konca meseca je odprt lanski javni poziv za ugodni kredit za vgradnjo 
malih komunalnih čistilnih naprav. Pripravljen pa je tudi že nov javni poziv, 
ki bo objavljen predvidoma junija.

Eko sklad si prizadeva, da so investitorjem v 
okoljske naložbe ves čas na voljo ugodni krediti. 
Lanski javni poziv je podaljšan do 31. maja letos, 
v pripravi pa je tudi že nov podoben javni poziv, 
ki bo objavljen v začetku meseca junija, takoj po 
zaključku dosedanjega javnega poziva. 



Zelena Gorenjska, petek, 16. maja 2014

Okolju prijazni

15

Urša Peternel

»Lesna biomasa zaradi 
ugod nejše cene v primerjavi 
z ostalimi energenti in sko-
raj 58,4-odstotne gozdnato-
sti Slovenije ponovno prido-
biva na pomenu, tako pri 
manjših virih toplote za sis-
teme ogrevanja in priprave 
sanitarne tople vode kot tudi 
pri velikih energetskih pos-
trojenjih za proizvodnjo 
toplotne in električne ener-
gije,« razloge za pripravo 
knjige z naslovom Osnove 
uporabe lesne biomase poja-
snjuje avtor dr. Drago 
Papler. Knjiga je izšla v zalo-
žništvu Energetike Marke-
ting. Knjiga je razdeljena na 
dva dela. Prvi del zajema 
rabo lesne biomase kot vir 
energije, njeno pretvorbo v 
toploto za manjše sisteme 
ogrevanja in pripravo sani-
tarne tople vode, vse do veli-
kih energetskih postrojenj, 
kot so toplarne in elektrar-
ne, kjer se uporablja sosežig 

lesne biomase. Drugi del 
knjige pa obravnava predpi-
se o uporabi lesne biomase 
v Sloveniji, inženiring inve-
sticij sistemov, analize in 
razvoj sistemov na lesno 
biomaso v Sloveniji. Vsa 
poglavja knjige so obogate-
na s tabelami, diagrami, 
izračuni in slikami. »Knjiga 
je namenjena vsem, ki se s 
sistemi ogrevanja in prido-
bivanja električne energije 

srečujejo pri vsakodnevnem 
delu: projektantom, inštala-
terjem, serviserjem, trgov-
cem z opremo in naprava-
mi, prav tako pa bo uporab-
na za vse, ki se zanimajo za 
uporabo obnovljivih virov in 
novih tehničnih rešitev v 
oskrbi z energijo,« je pove-
dal avtor. Kot poudarja, so 
možnosti izrabe lesne bio-
mase pri nas še velike. »Izra-
ba lesne biomase se izplača. 
To ve vse več občanov, ki se 
odločajo za ogrevanje na les-
no biomaso s klasičnimi in 
inteligentnimi sistemi upli-
njanja lesne biomase. Lesna 
biomasa je za Slovenijo veli-
ka priložnost in še premalo 
izkoriščen potencial z vidika 
oživitve razvoja in napredka 
domače lesnopredelovalne 
industrije, ki bi dala nova 
delovna mesta, pri izdelkih 
iz lesa dodano vrednost in 
pri ostankih lesa alternativo 
za izrabo v energetske name-
ne,« je še poudaril dr. Drago 
Papler.

Lesna biomasa – premalo 
izkoriščena priložnost
Drago Papler je napisal knjigo z naslovom Osnove uporabe lesne biomase. 

Dr. Drago Papler
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Mateja Rant

Smlednik – Kampanja je po 
besedah Mateja Zavrla iz dru-
žbe Goodyear Dunlop Sava 
Tires presegla vsa njihova pri-
čakovanja, saj se jim je vsako 
leto pridružilo več dijakov in 
partnerskih organizacij. V šti-
rih leti je tako kampanja, kate-
re glavni namen je osveščan-
je mladih o odgovornem rav-
nanju z okoljem, združila 44 
partnerskih organizacij in več 
kot 12 tisoč dijakov iz vse Slo-
venije.
Na zaključni prireditvi v 
Smledniku so slavnostno raz-
glasili tudi zmagovalce letoš-
njega tekmovalnega dela 
kampanje. Najbolje so se 
odrezali EKOfrendi Srednje 
gostinske in turistične šole 
Radovljica, Šolskega centra 
Kranj in Biotehniške šole iz 
Šolskega centra Nova Gorica. 
Dijaki šol iz Gorenjske so kot 
minula leta tekmovali v loče-
nem zbiranju odpadkov, 
osrednji aktivnosti vseh šol v 

projektu pa sta bili tekmova-
nje v najbolj učinkovitem 
izvajanju EKOnačrta za učin-
kovito ravnanje z odpadki, 
energijo in vodo na šoli ter v 
najboljši organizaciji EKOd-
neva. Kampanjo so že drugo 
leto podprli tudi pri ministrs-
tvu za kmetijstvo in okolje. 
Kot je poudarila generalna 
direktorica direktorata za oko-
lje Tanja Bolte, nas naš planet 

neprestano opominja, da 
moramo varovati okolje in 
omejene naravne vire. »Vsak 
najmanjši korak posamezni-
ka šteje. Vedno večji košček k 
varovanju narave vsako leto 
prida tudi kampanja Pozor(!)
ni za okolje.« Kampanja se bo 
nadaljevala tudi v prihodnjem 
šolskem letu, pozornost pa 
bodo preusmerili k zmanjše-
vanju ogljičnega odtisa.

Mladi pozorni na okolje
Z EKOpiknikom se je v sredo uradno zaključilo četrto leto kampanje 
Pozor(!)ni za okolje, ki je nastala na pobudo zaposlenih v podjetju 
Goodyear Dunlop Sava Tires.

Na tekmovanju v ločenem zbiranju odpadkov so dijaki 
Srednje gostinske in turistične šole Radovljica dosegli 
maksimalno število točk.

PTS, d. o. o., Golniška c. 68 a, 4000 KRANJ, 
e–pošta: pts@siol.net, tel.: 041/669 742

TOPLOTNA ČRPALKA ZA SANITARNO VODO
300 l, na voden zrak z dodatnim priklopom na centralno kurjavo, izjemno tiha 
in učinkovita, vgrajena kompresor PANASONIC in električni grelec, uprav-
ljanje preko velikega barvnega prikazovalnika. Delovanje si lahko ogledate 
pri nas na firmi. CENA: 1.099,99 € + DDV

SOLARNI SET 
VSEBUJE: 2 ali 3 ploščate kolektorje  
oz. 20/30/50 solarnih cevi, solarno postajo 
z obtočno črpalko WILO z manometrom, 
tipali, krmilno elektro niko, zalogovnik 
200/300/500 l z 2 topl. izmenjevalcema, 
povezovalno cev 15 m z izolacijo in  
signalnim kablom. 
Cena od 1.500,00 EUR + DDV

TOPLOTNE ČRPALKE ZRAK–VODA  
ZA OGREVANJE.  V zalogi več različnih 
modelov: SPLIT INVERTER, ON/OFF, EVI SPLIT 
Različne moči: od 9,5–16,0 kw 
Cena od 1.999,99 EUR + DDV

BOJLERJI IN  
ZALOGOVNIKI  

s toplotnimi izmenjevalci  
ali brez njih: volumen  

od 200–2000 l
Cene od 416,66 EUR + DDV

BREZPLAČEN OGLED 

IN SVETOVANJE!

ZNIŽAJTE SI STROŠKE OGREVANJA DO  75 %

NOVO: KAMINI NA PELETE  
ZA CENTRALNO OGREVANJE: 
Moč: 15 in 20 KW  
Cena: od 1.899,90 € + DDV

PEČ NA DRVA ZA CENTRALNO 
OGREVANJE:  

Moč 25 in 35 KW  
Cena:  od 899,90 € + DDV

NOVO:  
KOTLI NA 
PELETE: 
Moč: 20 do 50 
KW. Cena:  
od 2.199,90 € + 
DDV



Akcijska cena z dostavo 249 EUR/t z vključenim DDV.

 Specifikacija lesnih peletov:
• Kakovostni razred: A2
• Pepel: ≤ 0,88 %
• Vlažnost: ≤ 8 %
• Sestava: trdi les (bukev)/

         mehki les (jelka, smreka) = cca. 30:70

Dobava najmanj ene palete (1050 kg).

Akcija do odprodaje zalog.
  
 NAROČILA:
 Gorenjske elektrarne, d.o.o.
 Stara cesta 3, 4000 Kranj
 e-naslov: lesni-peleti@gek.si
 telefon: 04/20 83 532 ali 20 83 549
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LESNI PELETILESNI PELETI

Slika je simbolična.

PREDSEZONSKA  
A K C I J A

Ob nakupu  
DVEH PALET ALI VEČ 
prejmete 

BONUS ZA 
5 EUR/PALETO.

Cena z lastnim prevzemom  
v skladišču Gorenjskih 
elektrarn, d. o. o., je 235 EUR/t.

Naročilo lahko oddate  
tudi preko spletnega  
obrazca na spletni strani 
www.gek.si.

Prevoz je vključen v ceno za vse občine 
v gorenjski regiji. Dostava do drugih 
naslovov se obračuna po veljavnem ceniku 
in bo obračunana na računu. Kupci Elektra 
Gorenjska Prodaja, d. o. o., so upravičeni  
do 5 EUR bonusa. Bonus bo obračunan  
na položnicah za električno energijo. 

Družba EKOGOR, d. o. o., je 
dokončala gradnjo objekta za 
mehansko obdelavo odpad-
kov na lokaciji Mala Mežakla. 
Sodobna tehnološka linija za 
obdelavo komunalnih odpad-
kov je postavljena ter priprav-
ljena na poskusni zagon. V 
zadnjih treh mesecih so 
dokončali nameščanje linije, 
marca so priklopili tudi elektri-
ko; prav investicija v izgradnjo 
novega 20kV kablovoda iz 
doline in postavitev transfor-
matorske postaje je bila zah-
teven ločen projekt ob sami 
gradnji. Objekt za mehansko 
obdelavo odpadkov je tako 

zdaj pripravljen na zagon. V 
prvi fazi se bodo v okviru teh-
nološkega postopka mehan-
ske obdelave odpadki razvrš-
čali na več vrst lahke (suhe) 
frakcije, ki se bodo predajali v 
nadaljnjo predelavo ali ener-
getsko izrabo. Težka frakcija 
pa bo predstavljala vhodno 
surovino za biološko obdela-
vo v drugi fazi. Načrtujejo 
namreč že drugo fazo, to je 
biološko obdelavo odpadkov. 
Računajo, da bodo letos ure-
dili komunalno opremljeno 
zemljišče, pridobili potrebna 
dovoljenja in izbrali najbolj 
ustrezno tehnologijo, v letu 

2015 pa pričeli gradnjo objek-
ta na Mali Mežakli. V letu 2016 
pa naj bi po sedanjih načrtih 
tudi objekt za biološko obde-
lavo odpadkov začel obrato-
vati.
Tako bo na Mali Mežakli v 
dveh letih urejen center za 
celovit sistem ravnanja s 
komunalnimi odpadki. Aktiv-
nosti sledijo načrtom države iz 
Operativnega programa rav-
nanja s komunalnimi odpadki, 
ki ga je Vlada RS sprejela mar-
ca 2013, ki v delu, ki določa 
infrastrukturo za obdelavo 
odpadkov, določa tak objekt 
tudi na Mali Mežakli. Po pro-

gramu naj bi bila omogočena 
obdelava odpadkov iz občin v 
enem od najbližjih primernih 
objektov znotraj obstoječe 
oziroma načrtovane mreže 
naprav v Sloveniji. Žal pa se v 
praksi dogaja, da nekatere 
gorenjske občine odpadke 
vozijo tudi 250 kilometrov 
daleč. Prenagljene trenutne 
odločitve nekaterih občin 
bodo imele prav gotovo dol-
goročne ekonomske in ekolo-
ške negativne posledice … 
Potem ko je Upravno sodišče 
Republike Slovenije v uprav-
nem sporu zaradi podelitev 
koncesij za opravljanje obvez-

ne lokalne gospodarske javne 
službe obdelave mešanih 
komunalnih odpadkov in 
odlaganja preostankov prede-
lave ali odstranjevanja komu-
nalnih odpadkov v Občinah 
Bled, Gorje, Škofja Loka in 
Železniki s svojimi sodbami 
jeseni lanskega leta razsodilo, 
da se odločbe o podelitvi kon-
cesij v vseh občinah odpravijo 
in da morajo občine postopek 
ponoviti, so tri od navedenih 
(Bled, Škofja Loka in Železniki) 
v aprilu 2014 javni razpis 
ponovile. Težave potencialnih 
ponudnikov pri razumevanju 
vsebine razpisne dokumenta-

cije in prestavljanje roka 
oddaje ponudb pa ponovno 
kažeta na to, da želje občin 
glede podelitev koncesij niso 
povsem jasne … 
Center na Mali Mežakli bo 
zagotavljal ekonomsko in 
okolju najbolj sprejemljivo 
rešitev ravnanja s komunalni-
mi odpadki na Gorenjskem. 
Pri načrtovanju objekta je bila 
– v skladu z državnim operati-
vnim programom – upošteva-
na vključitev vsaj vseh gorenj-
skih občin, ki bodo tako dol-
goročno in celovito rešile 
vprašanje ravnanja s komu-
nalnimi odpadki.

Objekt za mehansko obdelavo 
odpadkov pripravljen na zagon
Družba EKOGOR, d. o. o., je na Mali Mežakli dokončala gradnjo objekta za mehansko obdelavo odpadkov s sodobno tehnološko linijo.
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Od petka do petka
Na volitve najbrž julija, Pirc 
Musarjeva napovedala upravni 
spor ... Stran 18

Aktualno
Za impresivno razsvetljavo na 
Evroviziji je poskrbel David Bajt, 
po rodu Gorenjec. Stran 20

Zanimivosti
Dijana in Miha Rolc sta z 
nogavicami prepričala vlagatelje 
v platformi Kickstarter. Stran 21

Jože Košnjek

Dvestoto obletnico nas-
tanka Layerjeve slike Mari-
je Pomagaj, ki krasi kape-
lo na desni strani brezjan-
ske ali breške bazilike, sta v 
torek obogatila dva dogod-
ka. Dopoldne so v franči-
škanskem samostanu na 
Brezjah njegov gvardijan 
in rektor bazilike pater dr. 
Robert Bahčič, direktor 
založbe Družina iz Ljublja-
ne Tone Rode in razisko-
valec Brezij, zgodovinar in 
urednik Jože Dežman pred-
stavili novo knjigo Marija 
Pomagaj, milos tna podo-
ba na Brezjah. Predstavit-
ve knjige se je udeležil tudi 
župan občine Radovljica 
Ciril Globočnik. »Ponos-
no lahko rečem, da je Mari-
ja Pomagaj res slovenska 
Marija, ki spremlja Sloven-
ce povsod, kjer živijo,« je 
na predstavitvi knjige Mari-
ja Pomagaj, milostna podo-
ba na Brezjah povedal pater 
dr. Robert Bahčič. Direktor 
Družine, ki je izdala knjigo, 
je pohvalil neverjetno slož-
no in ustvarjalno sodelova-
nje vseh in dejal, da v pri-
meru Marije Slovenci res 
znamo stopiti skupaj. Na 
združevalno podobo Mari-
je z Brezij je opozoril tudi 
zgodovinar in urednik Jože 
Dežman, ki je s svojim 

raziskovalnim delom od 
leta 1995 naprej skušal vpe-
ti Brezje v dialoške in pros-
torske projekte in je v njih 
našel tudi spravni pomen. 
Romarska zapuščina, izra-
žena v zapisih in zahvalnih 
predmetih, kaže na veli-
ko duhovno bogastvo in 
pove marsikaj o slovenski 
duši. V zgodovini in pome-
nu Brezij ostaja še veliko 
stvari neraziskanih, kar je 
naloga prihodnosti. V sli-
kovno bogato opremljeni 
knjigi so objavljeni članki 
o Mariji Pomagaj in nacio-
nalnem zorenju, o Sloveni-
ji kot deželi Marijinih sve-
tišč, o enkratnem brezjan-
skem ali breškem polju in 
katedrali gora okrog njega, 
o preteklosti in sedanjosti 
Brezij, o frančiškanih, ki so 
leta 1898 prišli na Brezje, in 
seveda o nastanku in pome-
nu slike Marije Pomagaj in 
milijonih romarjev ter nji-
hovih zapisih v romarskih 
knjigah. 

Razstava v Mestni hiši v 
Kranju z naslovom K Mari-
ji Pomagaj na Brezje 1814–
2014 se vsebinsko povezuje 
in dopolnjuje monografijo. 
Odprl jo je pater dr. Robert 
Bahčič, o njeni vsebini sta 
govorila sodelavca Gorenj-
skega muzeja iz Kranja 
Marjana Žibert in Jože Dež-
man, za kulturni dodatek 

pa je poskrbela sopranist-
ka Mojca Bedenik. Razsta-
va pripoveduje o razvojnih 
mejnikih Brezij in njihove 
romarske tradicije, o veli-
kih dogodkih, ki so se zgo-
dili v teh krajih, in ljudeh, ki 
so zaznamovali preteklost 
Brezij, kot na primer Vur-
niki iz Radovljice. Delav-
nica Janeza Vurnika mlaj-
šega je po letu 1900 izdela-
la vse štiri oltarje in večino 
opreme v cerkvi, njun sin 
Ivan pa je kot arhitekt leta 
1965 opremil fasado bazi-
like na Brezjah in dve leti 
kasneje postavil še Frančiš-
kovo kapelico v atriju samo-
stana. Brezje so prispevale 
k rojevanju slovenske naro-
dne zavesti. Romarski zapi-
si ne izražajo nikakršnega 
nasilja, ampak izpoveduje-
jo željo po sporazumevan-
ju in dialogu, so povedali 
govorci na odprtju razstave 
in se spraševali, kaj mora-
mo mi storiti, da bomo to 
res dosegli. Na ogled so 
Marijine slike in predme-
ti, ki so jih darovali romar-
ji, ter njihove priprošnje ter 
zahvalni zapisi. Razstava 
nam pove, da letno obišče 
Brezje nad 300.000 romar-
jev (v torek jih je obiskala 
skupina romarjev iz Juž-
ne Koreje – op. p.), v vseh 
letih pa jih je bilo najmanj 
15 milijonov. 

Brezje v sliki 
in besedi
Nova knjiga Marija Pomagaj, milostna podoba na Brezjah, in razstava v 
Mestni hiši v Kranju sta del letošnjega praznovanja dvestote obletnice 
nastanka znamenite slike brezjanske Marije.

V Mestni hiši v Kranju so v torek odprli razstavo z naslovom K Mariji Pomagaj na Brezje 
1814–2014. / Foto: Gorazd Kavčič

Gvardijan in rektor bazilike pater dr. Robert Bahčič (v sredini), direktor založbe Družina iz 
Ljubljane Tone Rode (levo) in raziskovalec Brezij, zgodovinar in urednik Jože Dežman so 
predstavili novo knjigo Marija Pomagaj, milostna podoba na Brezjah. / Foto: Gorazd Kavčič

Praznovanje 200-letnice podobe Marije Pomagaj se bo nadaljevalo konec 
prihodnjega tedna. V petek in soboto, 23. in 24. maja, bo vseslovensko romanje 
na Brezje. V petek bodo Večer narodnih izročil, maša, procesija po vasi in nočno 
bedenje. Opolnoči bodo maševali duhovniki, ki letos praznujejo 25 let duhovniške 
službe. V soboto ob 10. uri bo osrednja svečanost v počastitev 200-letnice Marijine 
slike, popoldne ob 17. uri pa se bo začel škofijski dan mladih. Na praznično soboto 
bodo vse brezjanske oltarje pokrili s 669 čipkami, ki jih je izdelalo 605 slovenskih 
klekljarjev in klekljaric. Vanje je bilo vloženih okrog 17.000 ur dela. V soboto bo 
mogoče na Brezjah dobiti jubilejni poštni žig in kuverto. V soboto, 31. maja, pa bo 
na Brezjah prvi Brezjanski tek v spomin na Ruth Podgornik Reš.
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Slovenci v zamejstvu (403)

Ljubljana zmanjšuje podporo
Slovenski tednik za Koroš-

ko Novice poroča, da je zara-
di finančne krize Republi-
ka Slovenija letos v primerja-
vi z lanskim letom zmanjša-
la pomoč slovenskim orga-
nizacijam na Koroškem za 
okrog 16 odstotkov. Skupno 
jim namenja okrog 2,2 mili-
jona evrov. Urad vlade za Slo-
vence v zamejstvu in po svetu 
opozarja, da bo neposredne-
ga financiranja vedno manj, 
dodaten denar pa bo mogo-
če dobiti za posamezne pro-
jekte. Zaradi pogostih men-
jav vlad se menjajo tudi poli-
tiki, odgovorni za Slovence v 
zamejstvu in po svetu. Tina 
Komel je bila zamenjana, ko 
je komaj začela delo na pris-
tojnem uradu, enaka usoda 
pa zaradi odstopa vlade naj-
verjetneje čaka tudi sedanje-
ga ministra Gorazda Žmavca. 
Slovenska društva na Koroš-
kem so tako prisiljena iskati 
nove načine financiranja, kar 
je pogosto težko, saj manjša 

društva, zlasti športna, niso 
zanimiva za sponzorje. Očit-
no prihaja čas, ko se bo treba, 
tudi s pomočjo slovenske vla-
de, z Dunajem dogovoriti za 
izdatnejšo avstrijsko pomoč. 
Slovenija je sicer zavezana 
k skrbi za manjšine, vendar 
pa ji mora, tudi po avstrijski 

zakonodaji, najbolj pomagati 
zvezna vlada na Dunaju.  

Kdor želi pobliže spoz-
nati Geopark Karavanke/
Karawanken, naj na Glav-
nem trgu v središču Želez-
ne Kaple/Eisenkappel obi-
šče na novo odprt informa-
cijski center karavanškega 

Geoparka, enega od parkov v 
globalni mreži Unesca. Park 
obsega nad tisoč kvadratnih 
kilometrov v 14 koroških in 
slovenskih obmejnih obči-
nah. Njegov namen je poma-
gati pri razvoju in promociji 
tega območja, dodatno vre-
dnost pa mu daje dejstvo, 
da obsega območje, na kate-
rem živijo Slovenci in katere-
ga značilnost je dvojezičnost, 
ki naj tudi po zaslugi razvoja 
območja postane nekaj nor-
malnega. Škoda je, da med 

občinami, vključenimi v pro-
jekt, ni Jezerskega. Opre-
ma informacijskega središ-
ča v Železni Kapli omogoča 
obiskovalcu dostop do infor-
macij o Karavankah, različne 
virtualne sprehode ter podat-
ke o kulinaričnih in turistič-
nih posebnostih. V projekt je 
vključena tudi družba Obir-
ske jame, katere lastnik je 
občina Železna Kapla. Infor-
macijski center karavanške-
ga Geoparka je odprl koroški 
deželni glavar Peter Kaiser. 

Številni Korošci, še posebej Slovenci, so se v 
začetku maja poslovili od prezgodaj umrlega Mirka 
Borotschnika (1953–2014), ki je bil od novembra leta 
2012 vodja celovškega državnega tožilstva. Pokojni 
izvrstni pravnik, ki je živel v Ladinah pri Svečah v 
Rožu, ni nikdar skrival slovenskih korenin in zavesti, 
zaradi katere so morali njegovi predniki iz Podkraja 
pri Libučah v nacistično taborišče. Udeleževal se 
je slovenskih prireditev in bil tudi član nekaterih 
slovenskih društev.

Ministri za Slovence v zamejstvu in po svetu so v državah, 
v katerih živijo Slovenci, vedno iskani sogovorniki. To 
velja tudi za sedanjega Gorazda Žmavca (tretji z leve), na 
fotografiji v družbi slovenske generalne konzulke Dragice 
Urtelj, škofa Andreja Glavana in Korošcev Jožeta Kopeiniga 
in Janka Krištofa.

Jože Košnjek

med sosedi

Mateja Rant

Vlada narodne enotnosti 
ni mogoča

Predsednik države je vče-
raj pred poslanci v držav-
nem zboru tudi ustno poja-
snil svojo odločitev, da skraj-
ša tridesetdnevni rok, v kate-
rem lahko predlaga manda-
tarja. Meni, da so čimprej-
šnje volitve najprimernej-
ša rešitev, in sicer bi bile 
predčasne volitve tako lah-
ko že julija. Kot je pojasnil, 
je v preteklih dneh v pogo-
voru z vodji poslanskih sku-
pin poskušal najti možne-
ga kandidata za mandatarja, 
pri čemer naj bi mu vsi sogo-
vorniki nedvoumno sporoči-
li, da nimajo kandidata in ga 
niti ne nameravajo predla-
gati. Ga je pa vodja poslan-
ske skupine Pozitivne Slove-
nije Jožef Kavtičnik pozval, 
naj preveri možnost obliko-
vanja vlade narodne enotno-
sti. A na podlagi pogovorov 
z ostalimi vodji poslancev so 
prišli do skupne ocene, da to 
ni izvedljivo. 

Ob tem je Pahor še poja-
snil, da je vlada prenehala 
delovati zaradi odstopa, ne 
pa zaradi izgube zaupanja v 
parlamentu, kar pomembno 
vpliva na nadaljnji postopek. 
V primeru odstopa so nam-
reč postopki do volitev daljši, 

kot bi bili v primeru vložitve 
zaupnice. Poleg tega se je po 
njegovih besedah prvič zgo-
dilo, da je vlada nehala delo-
vati v času, ko bo ustavnop-
ravno rešitev z morebitnimi 
predčasnimi volitvami potre-
bno poiskati v nehvaležnem 
poletnem času. Prepričan je, 
da je treba čim prej vzpostavi-
ti delovanje državnega zbora 
in vlade s polnimi pooblasti-
li, saj bi daljša odsotnost vla-
de s polnimi pooblastili lah-
ko otežila sicer ugoden raz-
voj gospodarskih gibanj. 

Nataša Pirc Musar 
napovedala upravni spor

Programski svet Radiote-
levizije Slovenija se je v sredo 
odločil za obnovo postopka 
imenovanja generalne direk-
torice zavoda v delu, ki se 
nanaša na glasovanje o kan-
didatih. Pri glasovanju naj 
bi bil odločilen glas svetnika 
Matjaža Steržeta, ki pa naj ne 
bi izpolnjeval pogojev za sve-
tniški mandat. Zakon o radi-
oteleviziji namreč določa, da 
člani sveta javnega zavoda 
ne morejo biti člani organov 
političnih strank oziroma tis-
ti, pri katerih je od njihove-
ga članstva v organih strank 
minilo manj kot pet let, Ster-
že pa je bil leta 2010 na sez-
namu članov sveta stranke 
Zares. Nekateri opozarjajo 

tudi na domnevno sporen 
mandat svetnika Mihe Klu-
na, ki je član SDS. Vnovično 
glasovanje naj bi izvedli, ko 
bo znana odločitev državne-
ga zbora, ali svetnika izpol-
njujeta pogoje za opravljanje 
te funkcije, a najpozneje do 
24. maja. Zaradi take odloči-
tve programskega sveta zavo-
da je novoizvoljena general-
na direktorica Radiotelevi-
zije Slovenija Nataša Pirc 
Musar, ki bi morala mandat 
nastopiti 26. maja, napove-
dala upravni spor. Med dru-
gim je po njenem sporno to, 
da so se za obnovo postopka 
odločili, še preden je o vel-
javnosti mandata svetnikov 
odločal državni zbor. Spor-
no pa je po njenem tudi to, 
da so uporabili zakon o splo-
šnem upravnem postopku. 
Kot je opozorila, se ta smi-
selno uporablja takrat, kadar 
kaj iz tega zakona ni defini-
rano v specialnem področ-
nem zakonu. Imenovanje 
generalnega direktorja pa je 
definirano v zakonu o Radi-
oteleviziji Slovenija in v sta-
tutu zavoda, zato ne bi smeli 
uporabiti zakona o splošnem 
upravnem postopku. 

Janši vročili sodbo  
v zadevi Patria

Predsedniku SDS Janezu 
Janši so včeraj na okrožnem 

sodišču v Ljubljani, kjer se 
je udeležil naroka v pravdi 
proti novinarju Dela Deja-
nu Karbi, vročili sodbo viš-
jega sodišča v zadevi Pat-
ria. Janša je bil pravnomoč-
no obsojen na dve leti zapo-
ra. Zoper omenjeno sodbo, s 
katero je višje sodišče konec 
aprila potrdilo prvostopenj-
sko sodbo v zadevi Patria, s 
katero so predsednik SDS 
in nekdanji premier Janša, 
prokurist Rotisa Ivan Črn-
kovič in brigadir Tone Krko-
vič krivi koruptivnih dejanj 
v zadevi Patria, pa je odvet-
nik Franci Matoz, zastopnik 
Janeza Janše, že pretekli pet-
ek na ustavno sodišče vložil 
ustavno pritožbo. 

Alenka Lampe namesto 
Petra Vilfana

V poslanske klopi je ta 
teden namesto Petra Vilfa-
na sedla Alenka Lampe, ki 
bo delovala v poslanski sku-
pini Pozitivne Slovenije. Vil-
fan se je za odstop odločil, 
ker je v soboto pod vplivom 
alkohola povzročil promet-
no nesrečo. Kot je poudaril, 
je takoj po prometni nesre-
či vedel, kaj mora storiti, saj 
je kot poslanec vselej spreje-
mal odgovornost in tudi nje-
ne posledice. Obenem je vse 
voznike pozval, naj ne pijejo 
alkohola, ko vozijo. 

Na volitve najbrž že v juliju
Predsednik Borut Pahor je predsednika državnega zbora Janka Vebra v sredo uradno obvestil, da ne bo 
predlagal kandidata za novega mandatarja.

Predsednik Borut Pahor ne bo predlagal kandidata za 
novega mandatarja. / Foto: Tina Dokl

Nataša Pirc Musar je napovedala upravni spor zaradi 
odločitve programskega sveta Radiotelevizije Slovenija, 
da se obnovi postopek imenovanja generalne direktorice 
zavoda. / Foto: Tina Dokl

Peter Vilfan je odstopil kot poslanec, potem ko je pod 
vplivom alkohola povzročil prometno nesrečo. / Foto: Tina Dokl
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Miha Naglič

» Revolucija brez strelskih 
vodov je brez pomena,  naj 
bi rekel Lenin. Med vso svo-
jo kariero je poveličeval teror 
francoske revolucije, kajti 
njegov boljševizem je bil pre-
pričanje, ki mu ni bilo para, 
socialni sistem, ki temel-
ji na puščanju krvi . Boljše-
viki so bili ateisti, vendar še 
zdaleč ne posvetni politiki v 
običajnem smislu: samovše-
čno so morili v imenu najvi-
šjih moralnih vrednot. Bolj-
ševizem morda ni bil religi-
ja, bil pa ji je zelo blizu. Sta-
lin je rekel Beriji, da so bolj-
ševiki nekakšen vojaško-ver-
ski red . Ko je umrl ustano-
vitelj Čeke Dzeržinski, ga 
je Stalin poimenoval vdani 
vitez proletariata . Stalinov 
red mečenoscev je bolj kot 

na posvetno gibanje spomi-
njal na templjarje ali celo na 
teokracijo iranskih ajatol. Na 
neizogibnem pohodu k nap-
redku človeštva bi umrli in 
ubijali za svojo vero in žrtvo-
vali svoje družine z gorečno-
stjo, ki jo je moč videti v ver-
skih pokolih in mučeništvu 
srednjega veka – in Bližnjega 
vzhoda. Imeli so se za pose-
bne ljudi plemenite krvi . 
Ko je Stalin leta 1941 vpra-
šal generala Žukova, ali lah-
ko prestolnica pade, je rekel: 
Lahko obdržimo Moskvo? 
Povej mi kot boljševik.  Kot 
bi Anglež v 18. stoletju rekel: 
Povej mi kot gospod! «

Gornji odlomek je iz knji-
ge Stalin, napisal jo je angle-
ški zgodovinar Simon S. 
Montefiore in je biograf-
ska mojstrovina, bere se 
kot napet roman. Človeka, 

ki je bil ob Hitlerju največ-
ji morilec 20. stoletja, sicer 
pa velik ljubitelj literature in 
drugih umetnosti, nam pri-
kaže v novi luči. Včasih so 
nam dopovedovali, da so bili 
Lenin, Trocki, Kamenjev, 
Zinovjev, Buharin in drugi 
stari boljševiki »good guys«, 
Stalin pa »bad guy«, ki je vse 
pokvaril. A bil je po Leninu 
najbolj brezkompromisen. 
Iz zaostale agrarne države 
je hotel narediti moderno 
industrijsko velesilo, tega pa 
tudi največji človekoljub ne 
bi zmogel brez žrtev. Brez-
kompromisno je pokončal 
vse, ki so temu noremu pro-
jektu nasprotovali. Najprej 

kakih deset milijonov kula-
kov, največ v ukrajinskem 
»golodomoru«. Nazadnje je 
očistil še lastne, boljševiške 
vrste. Zadnji, ki bi se mu še 
lahko zoperstavili, so bili ofi-
cirji Rdeče Armade s Tuha-
čevskim na čelu. Obglavil je 
vojsko, to pa se je poznalo v 
prvem letu nemškega napa-
da, ko ta vojska sploh ni bila 
zmožna odpora. Stalin je bil 
pošast, a v svojem projektu 
je uspel. Postal je prvi med 
zmagovalci v drugi svetovni 
vojni. Sovjetska zveza, ki je 
postala planetarna velesila 
in nekaj let po njegovi smr-
ti prehitela ZDA v vesoljski 
tekmi, je bila njegovo delo 

Nove knjige (225)

Na dvoru rdečega carja

S. S. Montefiore, Stalin, Cankarjeva založba, 
Ljubljana, 2014, 680 strani, 39,96 evra, www.emka.si

Miha Naglič

Do kod sega Balkan?

Zgodovinarji in politiki 
pogosto uporabljajo pojem 
balkanizacija. Tega razlaga-
jo kot »uvajanje balkanskih 
razmer«, te pa nastanejo, 
kadar se neka državna tvor-
ba razdrobi v več manjših, 
razmere med njimi pa so 
slej ko prej nestabilne. Tak-
šne razmere so bile značil-
ne za jugovzhodni del Evro-
pe v 19. stoletju oziroma do 
balkanskih vojn v letu 1913. 
Večji del tega območja je bil 
do takrat pod Turčijo, rekli 
so mu tudi »turška Evropa«. 
Ime Balkanski polotok (Bal-
kanhalbinsel) je leta 1808 
prvi uporabil nemški geograf 
Johann August Zeune. Zgle-
doval se je po poimenovan-
ju Pirenejskega in Apenin-
skega polotoka, ki sta dobila 
ime po svoji osrednji gorski 
verigi. Izhajal je iz zmotne 
domneve, da se gorovje Sta-
ra planina v Bolgariji, ki so ga 
Turki poimenovali Balkan (v 
antiki Haemus), razteza čez 
ves polotok. Obliko poloto-
ka ima pravzaprav le kopen-
ski del Grčije. Kaj pa območ-
je nad njim - do kod sega ta 
»Balkan«? Zgodovinarji in 
geografi se v svojih mnenjih 
razlikujejo. Za ene je sever-
na meja Balkana na liniji 
Donava–Sava–Kolpa, za dru-
ge na zračni črti Odesa–Trst, 

za tretje je balkanski pravos-
lavni del JV Evrope; balkan-
ska meja bi torej tekla po črti 
Donava–Sava–Drina, ki pa 
ne zajame srbskih delov Bos-
ne  Srb Jovan Cvijić, urad-
ni geograf Kraljevine SHS, 
je rečno mejo podaljšal do 
Ljubljane in od nje do Trsta; 
balkansko Dinarsko gorov-
je dejansko sega v Slovenijo 
vse do Godoviča  Tako zem-
ljepis. Eminentni balkanski 
dogodek so balkanske vojne, 
po katerih je Turčiji ostal le 
Istanbul in območje okrog 
njega. Sledi 28. junij 1914, 
dan sarajevskega atentata, 
ki velja za povod prve svetov-
ne vojne, ta pa se konča v bal-
kanizaciji (razpadu) celih 
imperijev, po turškem razpa-
deta še habsburški in ruski. 
Zgodovinsko gledano je sre-
dišče balkanizacije Sarajevo 
v letih 1914 in 1992–95, ko 
postane to olimpijsko mes-
to epicenter razpada Jugos-
lavije, boji na njenem nekda-
njem ozemlju pa se končajo 
šele 2001, v spopadih med 
makedonsko vojsko in alban-
skimi skrajneži 

Galicija je danes  
v Ukrajini

Ko se je po sarajevskem 
atentatu poleti 1914 začen-
jala vojna, ki ji danes pravi-
mo prva svetovna, so sloven-
ski vojaki odhajali na fronto 
v Galiciji navdušeni, češ da 

bodo pred božičem doma. 
Toda: »V Galiciji je prišla 
resničnost, 24-urni pohodi v 
blatu, hrana se je poslabšala, 
prišli so v središče topovske-
ga ognja. Vojak Ivan Mati-
čič opisuje v spominih, da 
so jih Rusi pričakali, zako-
pani v treh bojnih linijah in 
sledil je topniški masaker. 
Armade so planile druge na 
drugo, zavladala je zmešnja-
va, obstreljevanje, letele so 
roke in noge. To gre onkraj 
tega, kar lahko človek prene-
se. Bilo je nepredstavljivo, in 
to da 1. svetovni vojni pomen 
civilizacijskega in generacij-
skega šoka. Parada se je kon-
čala, nekatere uniforme še 
imajo srebrne gumbe, mod-
ro in rdečo barvo, a postaja-
jo vse boj sive. To vpliva na 
vse. Strelski rovi se počasi 
oblikujejo, razvijejo se tehni-
ke preživetja v njih. V začet-
ni fazi rovov na vzhodni fron-
ti ni bilo. Prevladujoče pris-
podobe za to vojno so nare-
jene po zahodni fronti, ker 
je bilo tam več raziskane-
ga in pozneje predstavljene-
ga, vzhodna fronta pa je bila 
drugačna. Med bojišči so raz-
like, a počasi strelski rov pos-
taja značilnost, uniforme se 
spremenijo v varovalne bar-
ve, vojaki dobivajo čelade ...« 
Tako zgodovinar Marko Šte-
pec (v intervjuju za MMC 
RTV SLO). Sto let pozne-
je je v Ukrajini spet vojna. 
Galicija je danes zahodni del 

Ukrajine, balkanizacija pa po 
odcepitvi Krima grozi njene-
mu vzhodu. Predvojno nav-
dušenje je že zavladalo, uvo-
dni spopadi že tečejo 

Kriza je vojna

»Mladi, ki so se po prvi 
svetovni vojni vračali s fron-
te, so bili izključeni iz druž-
be. Podobno se zdaj dogaja 
z brezposelnimi; kriza je voj-
na. Sicer naj bi se končala, a 
brezposelnih, ki so pred kri-
zo delali vse, kar jim je bilo 
naročeno, ni mogoče vklju-
čiti nazaj v družbo.« Te bese-
de je izrekel francoski pisatelj 
Pierre Lemaitre (r. 1951), ki 
je za svoj roman Na svidenje 
tam zgoraj (Au revoir la-haut) 
dobil prestižno nagrado Gon-
court za leto 2013. Roman 
se dogaja v obdobju po kon-
cu prve svetovne vojne, avtor 
pa se je posebej posvetil dol-
go trajajoči bolečini, ki nas-
topi po koncu vojne oziroma 
v času, ko se je treba naučiti 
živeti z nekdanjimi sovražni-
ki. Prva svetovna vojna se ni 
končala 1918, nekateri trdijo, 
da se je dejansko zaključila 
šele leta 1989, s padcem ber-
linskega zidu. Po Lemaitrovih 
besedah pa še traja, saj ljudje, 
ki živijo v nenehni krizi, prav-
zaprav živijo v vojnem stanju 
... Pisatelj je sodeloval na leto-
šnjem srečanju PEN na Ble-
du, izšel je tudi slovenski pre-
vod njegovega romana.

Balkanizacija Ukrajine
Z besedo balkanizacija označujemo razpad neke države ali državne povezave. Na Balkanu se je pred 
sto leti končal razpad turškega in avstro-ogrskega imperija. Zdaj smo priča balkanizaciji Ukrajine …

Logotip Balkana, ki poveže cirilico in latinico. / Foto: Wikipedija

Med prvo svetovno vojno v Ukrajini. Bo v teh krajih spet 
vojna? / Foto: Wikipedija

Francoski pisatelj Pierre Lemaitre: »Kriza je vojna.« 
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Jasna Paladin

Triintridesetletni David 
Bajt je mladi in kreativ-
ni podjetnik, za katere-
ga bi lahko rekli, da si je 
za svoj dom izbral kar cel 
svet. Rojen je na Švedskem, 
mami, ki je pol Švedinja 
in pol Poljakinja, ter oče-
tu Slovencu, njegovi ses-
tra in stara mama živita v 
Nemčiji, kjer je nekaj časa 
živel in delal tudi sam, prve 
večje delovne izkušnje si je 
nabral v Londonu, kjer živi 
in dela v svojem podjetju, 
ki ga je ustanovil januarja 
letos. Svoj kreativni delovni 
pečat je doslej pustil že na 
številnih glasbenih projek-
tih po celem svetu – od Šan-
ghaja do Mehike – a ven-
dar se, ponosen na svoj slo-
venski priimek, vedno zno-
va rad vrača tudi v domovi-
no svojega očeta, na Gorenj-
sko, kjer v okolici Kranja 
živi večina njegovih sorod-
nikov.

David je inženir medijske 
tehnologije in oblikovalec 
vizualnih komunikacij, ki 
se ukvarja predvsem z videi 
in osvetljevanjem, in sicer v 
zelo širokem spektru tovrs-
tnih aktivnosti, kot so deni-
mo glasbeni koncerti v živo, 
arhitektura in celo kiparske 
skulpture. V otroštvu ga je 
najbolj navduševala glas-
ba, tako da je igral franco-
ski rog, kitaro, bas kitaro, 
klavir in bobne in prav to 
ga je približalo odrom, a že 
kaj kmalu je ugotovil, da ga 
najbolj privlači prav celost-
ni pristop nastopa, torej ne 
le glasba, ampak tudi osvet-
ljava, scena in predvsem to, 

kako lahko vse skupaj nare-
di dober šov. Po gimnaziji 
se je posvetil študiju in raz-
vijanju kreativnih orodij 
in programov za medijsko 
industrijo, s poudarkom na 
tridimenzionalnih računal-
niških grafikah in vizuali-
zaciji oz. simulacijam odr-
skih osvetlitev v računalni-
škem okolju, čeprav raču-
nalniško programiranje 
ni bilo tisto, kar bi ga naj-
bolj navduševalo. Združi-
ti si je želel strast do arhi-
tekture in luči. To ga je pri-
peljalo do lastnega podjetja, 
svetovalnega studia, v Lon-
donu, »zelo vznemirljiva 
pot do tu«, kakor nam opi-
še nekaj minulih let, pa ga je 
vodila mimo številnih stro-
kovnjakov na tem področ-
ju, oblikovalcev, producen-
tov in studiev po vsem sve-
tu. Svetovni glasbeni turne-
ji skupine U2 in pevca Ro-
bbia Williamsa sta le dva od 
projektov, s katerimi se lah-
ko pohvali.

Evrovizija je ena sama 
velika zabava

Od letos se bo lahko 
pohvalil tudi s sodelovan-
jem na nedavni Evroviziji, 

kamor ga je pripeljalo sode-
lovanje z največjim šved-
skim dobaviteljem avdio-vi-
zualne opreme, ki je bilo na 
razpisu Evrovizije izbrano 
za dobavo video opreme – 
velikega LED zaslona, LED 
podlage na odru z vgraje-
nimi senzorji na dotik in 
elementov za samo vizu-
alno projekcijo. Davida so 
zadolžili kot vodjo izdela-
ve t. i. d3 medijskega strež-
nika za sam šov. Gre za sis-
tem, ki na zaslon predvaja 
vse grafike in jih uskladi z 
glasbo in svetlobnimi učin-
ki. Odgovorno delo je pote-
kalo vse od februarja. Sre-
di marca so na prizorišču 

že montirali velikanski kar 
110 krat 12 metrov velik zas-
lon, v začetku aprila pa so že 
inštalirali omenjeni sistem, 
ki je moral zagotoviti nemo-
teno predvajanje 37 pesmi 
ali kar 900 Gb video mate-
riala. David, ki je zadnje 
dneve preživel v prestolnici 
Danske oz. na mestu same 
Evrovizije, nam je zaupal 
tudi nekaj tehničnih podat-
kov. Za šov je skrbelo devet 
medijskih strežnikov in tri-
je rezervni ter 32 projektor-
jev, pri čemer jih je bilo šest-
najst največjih in najmoč-
nejših na svetu, kar pome-
ni, da vsak posamezni teh-
ta 250 kilogramov in odda 

40 tisoč lumnov svetlobe 
(navadni konferenčni pro-
jektor jih denimo odda 500 
lumnov). V sam oder je bilo 
vgrajenih 1,8 kilometra tra-
ku z LED lučmi, za spekta-
kel pa so poskrbeli tudi s kar 
2500 premikajočimi se luč-
mi. »Ja, Evrovizija je res en 
sam velik šov, kjer ljudje pri-
čakujejo predvsem zabavo, 
veliko luči in vizualnih efe-
ktov in tudi kakšno čudaško 
pesem. Moj kreativen slog 
se sicer močno razlikuje 
od vsega tega, kar smo lah-
ko videli na odru Evrovizije, 
zato sem tudi sprejel zgolj 
tehnično vlogo,« še pravi 
David, ki je pri svoji nedavni 

izkušnji kljub napornemu 
delu sicer zelo zabaval.

V Slovenijo se vrača vsaj 
trikrat letno

Kot nam je še zaupal, jim 
je natrpan urnik, ki se mu je 
prilagajalo okoli tisoč sode-
lujočih, zapovedoval, da so 
projektorje lahko nastavili le 
med eno in šesto uro ponoči. 
Odlična komunikacija med 
vsemi, ki so sodelovali pri 
tem projektu, in predvsem 
odlična organizacija Dan-
cev, mu bodo v lepem spo-
minu ostali še dolgo časa. 

David Bajt slovensko 
sicer ne govori, zato sva tale 
pogovor opravila v anglešči-
ni, a kljub temu do Sloveni-
je goji poseben odnos. Nje-
gov oče se je po štirideset-
ih letih življenja na Šved-
skem nedavno preselil 
nazaj domov ter si zgradil 
hišo na Kureščku nad Ljub-
ljano, zato ima razlogov za 
obisk domovine svojih pre-
dnikov še več. Obišče ga vsaj 
trikrat letno, takrat pa se z 
veseljem oglasi tudi pri bra-
trancih in ostalih sorodni-
kih, ki živijo v Kranju, Bes-
nici ali drugih okoliških 
krajih. Nedavno se je začel 
učiti tudi igranja na harmo-
niko (prva skladba je bila Na 
Golici), na Gorenjsko pa rad 
pripelje tudi svoje prijatelje 
iz Velike Britanije in Šved-
ske. »Z dekletom in prija-
telji pridemo pozimi sem 
smučat, poleti pa pohaj-
kovat po soncu. Čudovita 
dežela! Prav rad jo pokažem 
mojim prijateljem in števil-
ni se sem radi vračajo tako 
kot jaz,« še zaključi David.

Evrovizija s slovenskim pridihom
Letošnja Evrovizija na Danskem se je resda odvila skupaj z našo glasbeno predstavnico Tinkaro Kovač, a Slovenci smo imeli zelo pomembno vlogo tudi v 
zaodrju. Za impresivno razsvetljavo in tehnično izvedbo animacij na odru je namreč poskrbel David Bajt, mladi svetovljan, ki pa je po rodu Gorenjec. Zaupal 
nam je veliko zanimivosti o svojih projektih, Evroviziji in obiskih Gorenjske.

David Bajt je s svojim tehničnim znanjem v izdelavi različnih sistemov na področju 
medijske tehnologije in vizualnih komunikacij sodeloval že v številnih svetovno odmevnih 
dogodkih – tudi na nedavni Evroviziji na Danskem. / Foto: osebni arhiv

Njegov svet so luči, strežniki, odri po vsem svetu  p rav rad pa si vzame čas tudi za obisk 
Slovenije, predvsem Gorenjske, kjer živi veliko njegovih sorodnikov po očetovi strani.

Odrska animacija zmagovalne skladbe letošnje Evrovizije. Izdelava sistema, ki je uskladil 
grafiko, glasbo in svetlobne učinke, je v veliki meri delo Davida Bajta. / Foto: osebni arhiv

David Bajt je na 
Evroviziji sodeloval kot 
vodja izdelave t. i. d3 
medijskega strežnika za 
sam glasbeni šov. Gre 
za sistem, ki na zaslon 
predvaja grafike in 
jih uskladi z glasbo in 
svetlobnimi učinki.
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  14.Vecer slovenskih viž v narecju
Zgonik I Sgonico,  30. maj 2014 ob 20. uri

Radio Sora vas vabi

Več info na www.radio-sora.si

          Festival delle canzoni dialettali slovene

Urša Peternel

Dijana in Miha Rolc sta 
mlad kreativen par, ki ju 
navdihujejo afro beat glas-
ba, hip-hop, džez, televizij-
ska serija Princ z Bel Aira, 
devetdeseta leta, ulična 
umetnost in narava. Oba 
obožujeta vzorce in žive 
barve. In oba sta zaljublje-
na v modo. Iz vsega tega – 
in ker sta bila sita dolgočas-
nih nogavic klasičnih barv s 
črtami in pikami – se je rodi-
la ideja o kreiranju unikat-
nih, pisanih nogavic živah-
nih vzorcev, ki bodo očara-
le vse, ki želijo biti drugačni, 
posebni. Iz ideje se je rodilo 
ime Zulu Zion, zulu kot afri-
ško pleme, in zion kot Afri-
ka, nov svet, celo paradiž ... 
Sledilo je kreiranje vzorcev 
in iskanje proizvajalca, ki bi 
njune ideje spravil v življen-
je. "Odločila sva se, da poi-
ščeva domačega, slovenske-
ga proizvajalca, in našla sva 
manjše družinsko podjetje 
na Gorenjskem, ki s svojo 
majhnostjo in prilagodljivo-
stjo lahko sledi najinim žel-
jam. Ob tem sva želela kako-
vost in se zavestno odloči-
la, da bodo nogavice izde-
lane pri nas in bodo lahko 

nosile napis Made in Euro-
pe," sta povedala. Lotila sta 
se kreiranja in za zdaj je nas-
talo devet dizajnov kakovost-
nih nogavic drznih nenavad-
nih vzorcev in živahnih barv, 
ki so jih tudi začeli izdelova-
ti. Da pa bi o nogavicah izve-
del ves svet – in da bi priš-
la do zagonskega kapitala za 
zagon podjetja – sta se odlo-
čila za vstop v svetovno plat-
formo za množično finan-
ciranje Kickstarter, ki prek 
pomoči skupnosti poma-
ga pri zagonu nove ideje ali 

izdelavi novega produkta. 
Sistem deluje tako, da zain-
teresirani posamezniki z 
vsega sveta, ki jih predstav-
ljena ideja ali izdelek prepri-
ča, prek Kickstarterja doni-
rajo določen znesek, v zame-
no pa dobijo tako imenova-
no nagrado. Dijana in Miha 
sta si za cilj postavila, da bos-
ta v tridesetih dneh kampan-
je zbrala deset tisoč dolarjev. 
Pred dnevi jima je to uspe-
lo; zbrala sta natanko 10.337 
dolarjev, med donatorji pa 
so, kot sta povedala, ljudje 

z vsega sveta in tudi prese-
netljivo veliko Slovencev. 
Kot zanimivost velja ome-
niti, da so na Kickstarterju 
uspeli že nekateri kreativni 
Slovenci, a Dijana in Miha 
sta prva, ki sta uspela v kate-
goriji Fashion (moda). In 
kaj bosta z zbranim denar-
jem? Predvsem se bosta loti-
la kreiranja nove kolekcije 
nogavic novih barv in vzor-
cev, ki bo luč sveta ugleda-
la jeseni. Snujeta tudi dru-
ge izdelke, modne dodatke. 
"Poleg tega bova pospešila 

prodajo nogavic prek splet-
ne strani zuluzion, dogo-
varjava se tudi z ljudmi, ki 
bi nama omogočili prodor 
v manjše butike v tujini. Se 
povezujeva, iščeva nove poti 
tudi v Sloveniji. Če bi uspela 
z nogavicami priti v vsaj pet-
najst trgovin, katerih slog 
se ujema s podobo znamke 
Zulu Zion, bi lahko preži-
vela." Glede na to, da sta ta 
čas oba brez redne službe – 
Miha je kot inženir multime-
dije iz rednega dela v grafič-
nem oblikovanju zavestno 

stopil na samostojno krea-
tivno pot, Dijana pa konču-
je študij komunikologije – 
sta ugotovila, da mladi kre-
ativni ljudje v današnjem 
času lahko preživijo le, če 
skušajo prodreti z lastnimi 
kreativnimi idejami. Miha 
je pre pričan, da je zamiš-
ljeni poslovni model dober 
in da se bosta v prihodnos-
ti lahko oba z Dijano preži-
vljala le z nogavicami. Prav-
zaprav bosta preživljala sebe 
in hčerkico – pred dnevi sta 
namreč dobila malo Karlo ...

Mlada kreativca na podjetniški poti
Dijana in Miha Rolc iz Lesc sta ustvarila blagovno znamko Zulu Zion, v sklopu katere sta skreirala kolekcijo drugačnih, odštekanih nogavic in z njimi 
prepričala svetovne vlagatelje v platformi Kickstarter.

Miha in Dijana sta kreativni dvojec Zulu Zion. Nogavice Zulu Zion so intenzivnih barv in drznih vzorcev, za ljudi, ki so radi drugačni.

GLASBENA ŠOLA KRANJ 

VPIS NOVIH U�ENCEV 
za šolsko leto 2014/2015 

 
SPREJEMNI PREIZKUSI: 

v petek, 23. maja, od 16. do 18. ure in 
v soboto, 24. maja, od 9. do 11. ure, 

v prostorih Glasbene šole Kranj (Poštna ulica 3 in Trubarjev trg 3). 

 na POŠTNI ULICI 3: 
 PIHALA: kljunasta flavta, flavta, oboa, klarinet in saksofon, 

TROBILA: evfonij in pozavna, 
KLAVIRSKA HARMONIKA, 
KITARA in HARFA, 
TOLKALA. 

 na TRUBARJEVEM TRGU 3: 
  GODALA: violina, viola in kontrabas, 
  KLAVIR,  
  PETJE (potrebna prijava - na email:petje.gskranj@gmail.com) ter 
  1. r. BALETA (otroci stari od 9 let naprej) (potrebna prijava - na email: balet.gskranj@gmail.com). 

Kandidati se najprej zglasijo v sprejemni pisarni, ki bo na obeh lokacijah šole! 
 

V oddelek PREDŠOLSKE GLASBENE VZGOJE (PGV) bomo vpisovali otroke rojene v letu 2009, v 
oddelek GLASBENE in PLESNE PRIPRAVNICE (GL. in PL. PRI.) otroke rojene v letu 2008. 

Vpis za te otroke bo (brez sprejemnega preizkusa) samo v soboto,  
24. 5. 2014, od 9. do 11. ure, v dvorani GŠ Kranj (Trubarjev trg 3), I. nad. 

ŠTEVILO NOVOSPREJETIH U�ENCEV JE OMEJENO! 

������	
������na www.gskranj.net! 

VABLJENI! 
www.gorenjskiglas.si

POČITNICE // RODOS // OD 13. DO 20. JUNIJA 2014

Skupaj na grški otok Rodos
Zaradi velikega zanimanja za počitnice na Rodosu v letovišču Pefki (kjer so  
kapacitete že zapolnjene), vam pod enakimi pogoji in za isto, izredno ugodno ceno lahko 
ponudimo še nekaj prostih sob v hotelu s tremi zvezdicami na obrobju mesteca Faliraki. 

Ne spreglejte:

cena 395 EUR 
velja samo za prijave 
do 23. maja 2014! Organizator

Redna cena za nastanitev v hotelu Matina 3*  
s polpenzionom je 465 EUR, če se boste prijavili pod 
šifro Gorenjski glas, pa je cena samo 395 EUR/osebo. 
Cena za otroke, stare od 2 do 12 let, je 199 EUR.

Družinski hotel ima čudovito zlato peščeno plažo, 
do živahnega mesteca Faliraki je 600 m, do glavnega 
mesta Rodos 14 km, do zgodovinskega mesta Lindos 
pa 35 km. Vse sobe so sodobno opremljene, za zajtrk 
vam bodo postregli z ameriškim bifejem in bife večer-
jo. Ker so nekaj sob tudi v tem hotelu že zasedli potni-
ki Gorenjskega glasa, je prijetno druženje z večernimi 
sprehodi in brezskrbnimi pogovori zagotovljeno. 

Cena vključuje: polet Ljubljana–Rodos–Ljubljana, letališke in 
turistične takse, prigrizek na letalu ter brezalkoholna pijača, 
kava ali čaj, prevoz 20 kg prtljage, asistenco na letališču JP Ljub-

ljana, slovenskega predstav-
nika na destinaciji, avtobusni 
transfer od letališča do hotela 
in nazaj, nastanitev s  polpen-
zionom v hotelu Matina 3*, 
nezgodno zavarovanje Tri-
glav, Coris, zdravstveno zava-
rovanje z asistenco v tujini.

Informacije  

in prijave: 
 
Intelekta PE Kranj 

Prešernova ulica 1, 4000 Kranj 

tel.: 04 236 85 55

(od ponedeljka do petka od 9 do 17. ure)
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Recept za doslednost
Potrebujemo preproste 

sestavine: cilj, vztrajnost, 
čas in podporo. Ne potrebu-
jemo občutkov krivde, mis-
li na zamujeno vzgojo, pri-
merjanja in zaskrbljenosti. 
Seznam izgovorov nam tudi 
ne bo v korist. Tako kot se-
znam možnih krivcev, ki so 
nedosledni. Če dobro pogle-
damo, je recept podoben tre-
ningu teka. Tudi rezultat je 
podoben. Tako tek kot do-
slednost nam počasi prideta 
v navado. Kar je na začetku 
težko, je kasneje preprosto. 
Najtežje je začeti. Če se vam 
zdi, da so vaši otroci (delaj-
te se, da govorimo o sose-
dovih) zahtevni in razvaje-
ni, ne potrebujete revoluci-
je, čarobnega napitka in dol-
gotrajnega, težkega načr-
ta. Majhni koraki so veli-
ko bolj učinkoviti kot velike 
spremembe. Ne razmišljaj-
te veliko, ne govorite preveč, 
le delajte. 

Razliko med mislimi, 
besedami in dejanji otroci 

hitro opazijo in se temu pri-
merno odzivajo. Če samo 
razmišljamo in govorimo, 
bodo otroci dejavni še name-
sto nas. Škoda, da z nepri-
mernim vedenjem. Upoš-
tevajmo, da se večina otrok 
večino časa obnaša primer-
no. Neprimernega vedenja 
je v primerjavi s primernim 
vseeno manj, mu pa name-
njamo več pozornosti in ga 
včasih s tem nehote spod-
bujamo. Povprečen otrok se 
neprimerno vede od štiri do 
šest odstotkov vsega časa. Z 
našim odzivanjem se lah-
ko ta odstotek poveča. Ni pa 
potrebe, da se zmanjša, saj 
ne želimo, da so naši otro-
ci svetniki. Pri vzgoji gre od 
prvega dne naprej za spreje-
manje odločitev. Ali bomo 
dosledni, je odločitev, ki bi 
ji vsi pritrdili. Za začetek po-
trebujemo le cilj, na katerem 
področju bi radi dosegli več. 
Je to hrana, spanje, posprav-
ljanje, gledanje televizije  
Izberite si področje, ki v vaši 

glavi zavzema kot problem 
največ prostora. 

Zamislite si cilj, ki bi ga 
radi dosegli, in to okrepite 
s koristmi, ki jih bo ta odlo-
čitev prinesla vam in vašim 
otrokom. Vedno mislite tudi 
nase. S tem boste otrokom 
pokazali, da imate zdravo 
jedro samospoštovanja. Pre-
vetrite besede in dejanja, ki 
ste jih za dosego tega cilja 
že uporabili, in videli boste, 
ali je kaj od tega učinkovalo. 
Mogoče boste ugotovili, da 
so vam v napoto čustva, ki 
sprožajo podobne reakcije, 
kot jih imajo otroci. Včasih 
pri tem vprašanju o učinko-
vitosti uporabimo več izgo-
vorov kot rešitev. Razglej-
te se naokrog, kako drugim 
uspeva to, kar se vam zdi tež-
ko ali nemogoče. Kaj počne-
jo vaši prijatelji in ljudje, ki 
so vam zgled? Druženje z 
drugimi družinami nas lah-
ko bogati z izkušnjami, ki 
jih preizkušamo na svojem 
domačem terenu. Marsikaj 

se obnese, na kar sami niti 
pomislimo ne. 

Ko imate področje za 
izbolj šanje določeno in ves-
te, kaj lepega vas čaka, ste 
motivirani za spremembe. 
Omejite svojo vzgojiteljsko 
vnemo, da je ne boste pora-
bili že prvi teden. Zamis-
lite si praktične rešitve, ki 
jih boste uporabili v trenut-
ku, ko bo vaša doslednost na 
preizkušnji. Naj se vam ne 
mudi. Čas je kradljivec naše 
doslednosti, kadar smo z njo 
na začetku. Kasneje pa zara-
di pridobljenih navad in pos-
tavljenih jasnih pravil posta-
ne naš zaveznik. Ne glede na 
to kje ste, kako ste in s kom 
ste, si vzemite čas, da pove-
ste, kaj pričakujete od otro-
ka, in potem vztrajajte. Ni 
druge rešitve. Če ste na ces-
ti in vas otroci motijo pri vož-
nji, ustavite. Če imate kosi-
lo, se ne ozirajte na nedelj-
sko harmonijo, ampak ukre-
pajte. Če imate goste, pos-
krbite za problem, potem 

pa klepetajte naprej. Otro-
ci računajo na to, da hitimo, 
zato jih presenetite s časom, 
ki si ga vzamete za reševan-
je težav. Pozabite na jamran-
je (a že spet moram jaz nes-
ti smeti?). Ne pogajajte se za 
osnovne stvari v vzgoji, ki jih 
mora otrok upoštevati. Ni tre-
ba vriskati od sreče vsakič, ko 
otrok naredi nekaj koristne-
ga. Pričakujte, da vam otro-
ci ob vaših zahtevah ne bodo 
ploskali in čestitali za dosle-
dnost. Upirali se bodo, prei-
zkušali vašo potrpežljivost in 
kljubovali. Iskali bodo zave-
znike in jih včasih tudi naš-
li. Tudi starši potrebujemo 
zaveznike, ko je težko, težje, 
najtežje. Poiščite okrog sebe 
ljudi, ki jim zaupate, in z 
njimi delite svoje zmage in 
poraze. Nekaj razlogov za to, 
da nam ne gre, si lahko pre-
berete v knjigi z naslovom 
Starši, ki preveč ljubijo. To je 
knjiga za vsakogar. Tudi za 
tiste, ki mislijo, da vse delajo 
popolno  

Damjana Šmid

moj pogled

Kamni iz preteklosti, 3. del

NSU Prinz 1200

»Mislili so, da jih bom v 
vsem ubogal, ker sem potre-
boval denar in ker jim bom 
moral biti, po njihovem, 
hvaležen za milost, da so mi 
omogočili zaposlitev. No, 
saj je bilo po svoje res tako, 
a po drugi strani sem v tis-
tem kaosu, v katerem sem 
se znašel, vse skrbno zabele-
žil in shranil dokaze o golju-
fijah in poneverbah. Pa tega 
ni bilo malo. Ti ljudje, ki so 
zadrugo vodili, so geslo »vse 
je naše«, vzeli dobesedno. 
Saj ni čudno, če je potem vse 
skupaj crknilo «

Janez je v nadaljevan-
ju pripovedoval, kako je bil 
nekaj vsakdanjega, da je bila 

zadružna blagajna last vseh, 
ki so bili pri koritu. Iz nje so 
si izposojali za lastne potre-
be, vračali, kadar se jim je 
zahotelo, ali pa tudi ne. To so 
bili časi, ko še niso poznali 
bančnih transakcij, poslova-
li so z gotovino, in to zelo po 
domače. Dosti let pozneje, 
ko je bil zaposlen nekje dru-
gje, so v času divje inflacije, 
z gotovino v blagajni kupo-
vali marke in šilinge in valu-
to potem, ko ji je zrasla cena, 
prodajali, dobiček pa sprav-
ljali v lasten žep.

»Mnogi so si na ta račun 
kupovali avtomobile, oprem-
ljali stanovanje,« reče med 
smehom, »a ko smo se kas-
neje, že v samostojni Slove-
niji, o tistih časih kdaj pogo-
varjali, so vsi po vrsti izgubi-
li spomin. O stvareh, ko so 
imeli prste v marmeladi, se 
niso več ničesar spomnili.« 

Še zmeraj pomni tis-
te posameznike, ki so bili z 
vodilnimi v sorodstvu. Mar-
sikomu je to omogočalo, 
da so bili v firmi vodeni kot 
zaposleni, v resnici pa niso 
enega samega samcatega 
dne preživeli v službi.

Veliki in majhni grehi, ki 
jih pomni njegov spomin, so 
bili ne le zanimivi, nekateri 
tudi smešni in zabavni. A 
takšni so bili včasih časi, zav-
zdihne, ni čudno, da si toli-
ko ljudi želi, da se ponovijo.

Pogovori, kot je bil ta, z 
Janezom, lahko trajajo po 

ves dan. Dogodke in anek-
dote zna stresati kot za šalo 
iz rokava, še dobro, da sem 
si vzela čas za obisk. Vmes 
je pripravil tudi kosilo, sola-
to in »pohane šnite«, ki jih 
je obilno potresel s parme-
zanom. Ko sem ga vprašala, 
kdo ga je naučil kuhanja, je 
zamahnil z roko, češ ženske, 
kdo pa drug.

»To, da mi je prva ženitev 
splavala po vodi, ker nisem 
želel, da bi me poročil župan, 
ki ni imel čistil rok, sem ti že 
povedal, kajne? A sva z gos-
po živela nekaj let skupaj, žal 
je potem klonila pod pritiski 
okolice, kajti to so bili še časi, 
ko je bilo koruzništvo velik 
greh. Nekoč je prišel ponjo 
njen oče, posadil na voz njo 
in nekaj omar ter jo odpeljal, 
meni pa zagrozil, da me ubi-
je, če se še kdaj približam nji-
hovi hiši. Takrat sem že zelo 
intenzivno zbiral stare pred-
mete in jih prinašal v preno-
vljeno ta staro bajto. Da pa se 
za razdrto ljubeznijo ne bi 
preveč jokal, sem se vsak dan 
po službi usedel na kolo in 
se odpeljal tudi po trideset in 
več kilometrov daleč, da sem 
si pobliže ogledal kakšen 
nov eksponat. Nekoč sem si 
pri sodelavcu sposodil vespo, 
kajti izvedel sem za zbiralca, 
da poseduje predmete, ki so 
bili narejeni iz leskovega lub-
ja, zgolj s pipcem. Ker ni bilo 
drugega doma, me je spreje-
la kar domača hči Martina. 

Že na prvi pogled mi je bila 
všeč, jaz pa njej. Za seboj je 
imela težko življenje, poro-
čena je bila s pijancem, ki je 
pretepal njo in dva otroka, 
nazadnje pa se je, pesjan pes-
janski, še obesil. Njen oče mi 
je kasneje zaupal precej groz-
ljivo vaško zgodbo. Nekoč je 
pri oranju našel zakopano 
škatlo, v njej pa so bile otro-
ške kosti. 

»Mene je bilo groza, ko 
sem strmel v čudno najdbo, 
možakar pa je le skomignil z 
rameni, češ da to ni nič tak-
šnega, da so se včasih takšne 
stvari pač dogajale «

Kadar je imel Janez pri 
sebi kakšno žensko, je po 
navadi pozabil na vse dru-
go. Tudi Martina se je kma-
lu preselila k njemu. S seboj 
je vzela le najmlajšega sina, 
starejšega je pustila pri oče-
tu, da mu je pomagal na 
kmetiji. 

»Nekaj časa sva se zelo lepo 
imela, potem pa se je ponov-
no navzela starih navad, ki 
jih je – kot obrambno orožje 
– uporabljala pri pokojnem 
možu. Za vsako malenkost 
je bila ljubosumna, kričala je 
name kot jesihar, grdo pa je 
ravnala tudi s sinom. Očita-
la mi je, da sem zaradi izob-
razbe, ki sem jo imel, domi-
šljav, da nanjo gledam zviš-
ka. A prisežem, da se nikoli 
nisem spozabil, da bi ji vrgel 
pod nos, da niti v službo ne 
hodi, kaj šele, da bi ji bilo kaj 

do učenja. Nekoč, ko mi je 
bilo vsega dovolj, sem v besu 
zarentačil, da ni čudno, če se 
ji je dedec obesil, ker ne zna 
drugega kot da gnjavi ljudi, 
ki jo imajo radi. Ko sem nas-
lednji dan prišel iz službe, je 
že ni bilo več. Vzela je svoje 
stvari in izginila. Žal mi je 
bilo njenega sina, smilil se 
mi je revež, da je moral odra-
ščati v nemogočih razmerah. 
A kaj hočemo, nisva bila za 
skupaj!«

Leta so tekla in Janez si je 
s pomočjo kredita kupil prvi 
avto. NSU Prinz 1200. Bil 
je ponosen nanj kot pav na 
gnoju. Imelo ga je, da bi se z 
njim vozil v službo, navseza-
dnje bi si to lahko privoščil, 
saj je imel nadzor čez finan-
ce in bil zato spoštovan in 
cenjen. No, resnici na ljubo, 
ne pri vseh, le pri nekaterih.

»Čeprav sem čez noč pri-
šel do celega kupa novih pri-
jateljev, sem s seboj do Dub-
rovnika povabil le Naceta. 
Bil je prijatelj mojega brata 
Dušana, pa mi je bil verjetno 
zato malo bolj pri srcu. Pisa-
lo se je leto 1972, ceste niti 
približno niso bile takšne kot 
danes. Makadamskih je bilo 
še kolikor hočeš! Do Dub-
rovnika sva se vozila skoraj 
dva dneva. A ne bodi vrag! 
Ko sva vsa premečkana in 
neprespana lezla iz avta, sva 
naletela – na koga drugega 
kot na Slovenke! Na pomo-
lu je sedela gruča deklet, 

smejale so se in zafrkavale, 
njihova učiteljica pa jim je 
nekaj dopovedovala, a je oči-
tno niso slišale. Tedaj sem se 
spomnil, da imam v prtljaž-
niku gasilsko sireno, z Nace-
tom sva se spogledala in jo 
nemudoma uporabila. Pun-
ce je zajela panika, njiho-
va učiteljica pa je od strahu 
skoraj padla v morje, a smo 
se potem, ko smo se spoz-
nali, prav dobro razume-
li. Vse skupaj sem s krvave-
čim srcem povabil na slado-
led, kar mi je pobralo nema-
lo denarja, s katerim sem 
želel preživeti v Dubrovniku 
vsaj teden dni. A nič zato, saj 
se je splačalo. Učiteljica Met-
ka mi je bila všeč, jaz pa njej. 
Kdo bi se na morju oziral na 
to, da je bila poročena?! Pa 
to še ni bilo vse. Kot »prosve-
tarica« je tudi na svet gleda-
la s povsem drugimi očmi, 
za povrh je učila zgodovino, 
tako da so mi ob njenih raz-
lagah ob kakšnih znameni-
tostih šle dlake pokonci. A 
sem hitro požrl komentar-
je, saj je bila voljna punca 
in vsak večer, ko je za dekle-
ti zaklenila vrata, je prišla k 
meni in prav lepo sva se ime-
la. Ker sem bil dober poslu-
šalec, sem izvedel marsikaj 
o njenem zakonu. Prmej-
duš, nekatere ženske pa res 
gredo kot muhe na med na 
takšne moške, ki niso vred-
ni svojega imena!«

(Se nadaljuje)

Milena Miklavčič

usode
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Nekje sem prebrala, da je v 
Villi Manin v Codroipu raz-
stava  kostumov  iz filmov, ki 
so jih režirali slavni italijan-
ski režiserji Lattuada, Paso-
lini, Faenza, Zeffirelli, Felli-
ni, v njih pa so igrali Silvana 
Magnano,  Richard Burton 
in Elizabeth Taylor, Donald 
Southerland  in še in še  
Greva? Izgovor, da dežuje, 
ni prepričljiv. Obljuba, da 
so pršutarne v San Danie-
leju od Codroipa oddalje-
ne samo 28 km, pa zaleže.  
Na razstavi 111 kostumov v 
18 sobanah, fantazija kostu-
mograa Danila Donatija – in 
nato lakota. Najprej o lakoti 
in drugič o fantaziji. 

Melona s pršutom in 
zelenimi šparglji

Za 4 osebe potrebujemo:
250 g zelenih špargljev,

1 manjšo  melono,
80 g zelo na tenko narezane-
ga  pršuta,
150 g zelene solate, več vrst,
80 g malin,
1 žlico sveže naoblanega par-
mezana,
1 žlico balzamičnega kisa,
2 žlici malinovega kisa,
2 žlici pomarančnega soka,
2 žlici deviškega oljčnega olja,
sol in poper po okusu.

Špargljem odrežemo trde 
dele in jih prerežemo na 
polovico.  V slanem kropu, 
ki rahlo vre, jih kuhamo 5–6 
minut, da so še na zob.  Preli-
jemo jih z mrzlo vodo, odce-
dimo in damo na stran.

Melono prerežemo na 
polovico in jo izpeščičimo. 
Nato jo razrežemo  na krhlje 
in odrežemo lupino.  Rezine 
pršuta  prerežemo na pol in  
jih ovijemo okoli meloninih 

krhljev. Očistimo, operemo 
in osušimo solato, ki jo  prelo-
žimo na globok servirni krož-
nik ali oval, ter dodamo špar-
glje. Polijemo   s prelivom in 
rahlo premešamo. Na solato 
naložimo krhlje melone. 

V skledi zmešamo mali-
nov kis, balzamični kis, 
pomarančni sok, oljčno olje, 
ščep soli in popra.

Okrasimo z malinami in 
parmezanom. 

Za malinov kis potrebuje-
mo 150 g malin, ki jih prelije-
mo s 600 ml belega vinskega 
kisa.  Čez 24 ur kis precedimo 
in ga nalijemo v sterilizirane 
stekleničke.  Hranimo v tem-
nem prostoru.

Quiche z lečo in zelenimi 
šparglji

za 4 osebe potrebujemo:
250  rdeče leče,

1 žlico sesekljane bazilike,
3 beljake,
120 g zelenih špargljev,
1 na žaru pečeno, olupljeno in 
na trakove narezani  rumeno 
papriko,
1 na žaru pečeno, olupljeno in 
na trakove narezano oranžno 
ali rdečo papriko,
4 pomladne čebulice,  
zrezane na rombe,
8 črnih oliv brez koščice,
50 g zdrobljene fete,
2 jajci,
9 žlic nemastnega  mlade-
ga sira.

Pečico ogrejemo na 190 
°C.  Lečo splaknemo in sku-
hamo po navodilu.  Odlijemo 
odvečno vodo  in lečo shladi-
mo. Začinimo s po prom in 
baziliko ter ščep cem soli in 
v lečo previdno vmešamo 2 
beljaka. Zmes previdno pre-
denemo v  snemljiv model 

za quiche ali torto z 20 cm 
premera.  Rahlo potlačimo 
in pečemo v pečici 25–30 
minut.   

Špargljem odrežemo lese-
ne dele in jih prirežemo na 
velikost pekača.  Kuhamo 
v slanem kropu 4 minute.  
Prelijemo jih z zelo mrzlo 
vodo in odcedimo.  Na peče-
no lečo razporedimo špar-
glje, nato pa trakove papri-
ke, mlado čebulico, olive in 
zdrobljeno feto. 

Celi jajci stepemo s preo-
stalim beljakom in začini-
mo s poprom. Primešamo 
mladi sir in zmes enako-
merno prelijemo po zelen-
javi.  Pečemo nadaljnih 25–
30 minut, da se jajčna zmes 
strdi.  Ponudimo s solato in 
če kdo želi , tudi s polnozrna-
tim kruhom.

Pa dober tek!

Kalejdoskop kostumov in zeleni šparglji
Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Jelena Justin

Z mnogih gora v Sloveni-
ji se pogled proti jugu usta-
vi na najvišjem vrhu hrva-
ške Istre. Učka je danes del 
Naravnega parka z enakim 
imenom, ki svojim obisko-
valcem nudi različne mož-
nosti preživljanja prostega 
časa v naravnem okolju; od 
planinarjenja, prostega ple-
zanja, kolesarjenja, jadralne-
ga padalstva  Če se gore loti-
mo z morja, torej z nadmor-
ske višine nič metrov, prema-
gamo 1400 m višinske razli-
ke. To je pa že kar precejšnja 
tura. 

Skozi Ilirsko Bistrico se 
zapeljemo do mejnega pre-
hoda Jelšane, kjer prečkamo 
mejo s Hrvaško, in nadaljuje-
mo do nekdanjega aristokrat-
skega turističnega središča, 

ki z mogočnimi vilami še ved-
no seva svojo nekdanjo moč, 
do Opatije. Od tam nadalju-
jemo mimo Ičičev in Lovrana 
do Medveje. Na desni strani, 
tik pred kampom, zagledamo 
smerokaz Lovranska Draga.  

Iz Medveje, ki leži v najbolj 
izrazitem zalivu na vzhod-
ni obali Istre, se najprej pov-
zpnemo do Lovranske Dra-
ge. Z Medvejo jo povezu-
je slikovita pot, saj hodimo 
nad divjim potokom Med-
veja, ki je izdolbel in obliko-
val dolino, kjer se Učka naj-
bolj pri bliža morju. Nareje-
nih je tudi nekaj razglednih 
točk proti vzhodu, zato je v 
dopoldanskih urah nemogo-
če narediti dobro fotografijo.

Ko dosežemo Lovran-
sko Drago, prečimo cesto, 
se povzpnemo po stopnicah 
mimo hiš. Pot zavije rahlo 

levo, nato pa v prečnem vzpo-
nu desno, da dosežemo bali-
nišče na koncu vasi. Tam 
nam smerokaz pove, da je do 
Vojaka še dve uri in pol. Mar-
kacije nas usmerijo levo. Hit-
ro pridobivamo na višini, saj 
je pot speljana v strmih oklju-
kih. Okoli nas so večinoma 
borovci in bukov gozd. Sredi 
gozda naletimo na zasebno, 
lično kamnito kočo. Nadal-
jujemo mimo koče in preči-
mo ponovno pas gozda. Viš-
je pridemo do travnika, kjer 
se nam prvič pokaže vrh 
Učke. Do vrha je še ura in 15 
minut. Sledi najstrmejši del 
poti. Dolgi okljuki nas vodi-
jo skozi bukov gozd. Lorca je 
nekoč zapisal: »Zeleno, ki te 
ljubim zeleno «  Trenut-
no je resnično prav pretres-
ljivo lepa zelena barva. Pre-
den dosežemo vrh strmine 

na gozdnem sedlu, nas pri-
čaka celo nekaj skal, ki nam 
sicer družbo delajo na celo-
tnem vzponu skozi strmi 
bukov gozd. Na gozdnem 
sedlu zavijemo izrazito levo 
in pot po nekaj korakih nada-
ljuje naravnost. Naj nas ne 
zavede vidna steza, ki je sicer 
malce zaraščena in gre v 
smeri oddajnika. Ponovno 
zagledamo radar in stolp na 
vrhu, vidi pa se tudi kamniti 

razglednik, vidikovac. Dose-
žemo še eno sedlo, s katere-
ga se nam odpre razgled v 
notranjost Istre. Nadaljuje-
mo po strmini na naši des-
ni strani. Ko dosežemo gre-
ben, smo praktično na vrhu. 
Še nekaj minut do razgledni-
ka. In to je to! Kamniti raz-
glednik, visok pet metrov, 
je bil postavljen leta 1911. Že 
takrat je bil razlog za njego-
vo postavitev razgled, ki ga 

vrh Učke ponudi: Istra, Kvar-
nerski zaliv z otoki, Gorski 
Kotar, Velebit, Julijske Alpe 
in Dolomiti. V času prve sve-
tovne vojne je imela trdnjava 
funkcijo avstro-ogrske voja-
ške pomorske opazovalnice. 
Nekaj višinskih metrov pod 
vrhom stojita vojaški oddaj-
nik in radar.

Z vrha lahko sestopimo po 
poti vzpona, lahko pa se odlo-
čimo za krožno turo. Z vrha 
sestopimo do sedla, zavije-
mo desno proti vasi Mala 
Učka, od tam pa nazaj do 
Lovranske Drage in v Medve-
jo, lahko pa preko vasi Visoče 
direktno v Medvejo.

In ko smo nazaj pri avto-
mobilu, sledi tisto najlepše; 
sezuti gojzarje in vsaj noge 
namočiti v morje, če že ne 
zaplavamo. Na koncu le še 
opozorilo ali pa nasvet: opisa-
ne ture absolutno ne priporo-
čam v poletnem času!!

Nadmorska višina: 1401 m
Višinska razlika: 1400 m
Trajanje: 6 –do 7 ur
Zahtevnost:  �����

Planinski izlet:  Učka/Vojak (1401 m)

Vonj po morju
Ko na morju premagaš 1400 metrov nadmorske višine. Najvišji vrh hrvaške 
Istre. Naravni park Učka. Ko dihaš morski zrak z okusom po gorah.

Pogled na Učko s Cresa / Foto: Jelena Justin

Strm vzpon skozi bukov gozd Vršni greben do razglednika. V ozadju vojaški radar in stolp. 
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Resno,  
a sproščeno

Zgodovina v turistični senci
Blejski otok s cerkvijo in 

gradom v ozadju je za Slo-
venijo nekaj tako prepozna-
vnega kot kip Kristusa nad 
Riom de Janeirom za Bra-
zilijo. Ampak Bled ni samo 
turizem. V tem idiličnem 
koncu Slovenije že 46 let 
zapored v organizaciji slo-
venskega centra PEN pote-
kajo mednarodna pisatelj-
ska srečanja. Tema letošnje-
ga je bila še posebej zanimi-
va, saj so se pisatelji zbrali ob 
stoti obletnici začetka prve 
svetovne vojne in razpravlja-
li o vojnah in miru. O dveh 
temah, ki od nekdaj vzbuja-
ta pisateljske strasti po vsem 
svetu. Vojno in mir nam je 
zapustil Tolstoj, strastni 
pisatelj in lovec Hemingway 

pa roman Zbogom orožje, 
za katerega je idejo dobil v 
dogodkih na soški fronti in 
po bitki pri našem Kobaridu. 
Avtor romana Zbogom oro-
žje se je sicer od našega sveta 
poslovil tako, da se je ustrelil 
z lovsko puško.

Predsednik slovenske-
ga centra PEN Marjan Stro-
jan je v svojem referatu med 
drugim dejal, da tako kot vse 
velike kataklizme tudi prva 
svetovna vojna še traja. Zgo-
dovinarji naj bi tudi v drugi 
svetovni vojni videli nadal-
jevanje prve. K temu lahko 
dodamo, da se tudi koloni-
alizem še ni končal. Dovolj 
je le pogledati, kam čez mor-
ja najpogosteje vozijo najve-
čje evropske letalske družbe, 

pa nam bo hitro jasno, da 
osred nje evropske države še 
naprej branijo svoje nekdan-
je interese. 

Med blejskimi srečan-
ji obstaja eno, ki nas je še 
posebej postavilo v zgodo-
vino. Leta 1965 je na Bledu 
potekal 33. kongres PEN, 
ki je bil prvi povojni kon-
gres, organiziran v kateri od 
»vzhodnih« držav. Tega leta 
so na kongres prišli tudi tri-
je latinskoameriški pisatelji, 
ki so kasneje postali Nobelo-
vi nagrajenci za literaturo. 
Najprej je prestižno nagra-
do leta 1967 dobil gvatemal-
ski pisatelj Miguel Ángel 
Asturias, leta 1971 mu je sle-
dil čilski Pablo Neruda, kot 
zadnji se jima je z njo leta 

2010 pridružil še Mario Var-
gas Llosa iz Peruja. Prva dva 
sta že dolgo pokojna, Mario 
Vargas Llosa pa je pri svojih 
78 letih še zelo živahen in se 
ob literaturi aktivno odziva 
na aktualne dogodke doma 
v Peruju in drugje po svetu. 

Že prihodnji teden bo v 
okviru svojega gostovanja v 
Sloveniji na turistični ogled 
Bleda prišel še en pomem-
ben latinskoameriški pisa-
telj. Gre za Sergia Ramíre-
za iz Nikaragve, tesnega pri-
jatelja Vargasa Llose, ki je 
bil nekoč v času sandinisti-
čne revolucije tudi podpred-
sednik države. Kasneje se 
je sicer umaknil iz aktivne 
politike in je danes eden naj-
večjih kritikov predsednika 

Daniela Ortege, saj ugotav-
lja, da si je slednji prilastil 
revolucijo in zdaj predvsem 
bogati na njen račun. Če je 
Marjan Strojan prepričan, 
da prva svetovna vojna še tra-
ja, nekateri namreč menijo, 
da so tudi revolucije neskon-
čne. In za to, da bi jih pre-
poznali, ni treba prestopiti 
naših meja. Je pa zelo zdra-
vo, če nam poglede na svet in 
družbo izostrijo intelektual-
ci, ki prihajajo s čisto druge-
ga konca sveta in so predv-
sem neobremenjeni z naši-
mi internimi spopadi. Za 
začetek nam tako pokaže-
jo, da je Bled res turistično 
prekrasen, vendar tudi zgo-
dovinsko izredno pomem-
ben. 

Razgledi

Volilna paranoja

Letos je težavno leto. Naj-
prej smo imeli naravno 
katas trofo, žled in poplave. 
Zdaj je v podrtih gozdovih 
na pohodu lubadar. Temu 
se v slovenščini reče tudi 
podlubnik. Ker se najbolje 
počuti pod lubjem, kjer raz-
žira telo drevesa; ko to opazi-
mo, je navadno že prepozno. 
Nekaj podobnega se nam 
dogaja v državi. V vlogi žle-
da nastopajo politiki, v vlo-
gi podlubnikov pa birokraci-
ja. Ta si lahko privošči deja-
nja, ki so po značaju pato-
loška. To se je pokazalo ob 
koncu prvomajskih prazni-
kov. Tisto nedeljo zvečer so 
na nekaterih večjih bencin-
skih črpalkah po vsej Slove-
niji potrpežljivo čakali župa-
ni in visoki občinski uradni-
ki, da bi opolnoči vložili pri-
jave na razpis za neka evrop-
ska sredstva. Prednost naj 
bi namreč imeli tisti, ki so 

svoje papirje vložili prvi, že 
v prvih sekundah in minu-
tah po polnoči. A ni to čisto 
navadna zajebancija, biro-
kratski cinizem brez prime-
re?! Minister Gregor pa nič.

No, resnici na ljubo, v tej 
državi je tudi nekaj spodbu-
dnih znakov. Po njih sodeč 
gospodarstvo počasi le oživ-
lja. Vladna kriza na to ne 
vpliva, tudi to je spodbud-
no. V sosednji Italiji so ime-
li v minulih desetletjih neš-
teto vladnih kriz, gospodar-
stvo se je razvijalo po svoje. 
Prvi znaki okrevanja so se 
pokazali v začetku leta, ko 
smo bili brez gospodarske-
ga ministra. Upajmo torej, 
da bo naše gospodarstvo 
zmoglo okrevati tudi v obdo-
bju tekočega brezvladja, ki 
je nastopilo zdaj. Že pred 
časom sem prodornega pod-
jetnika vprašal, kako shaja s 
politiko. Pa mi je odgovoril, 
da v stikih z njo pazi le na 
to, da se ji ne zameri, sicer 
pa od nje itak nič ne priča-
kuje. Hotel je reči: pomaga-
jo ti itak ne, nagajajo pa lah-
ko. Zato velja pozvati tekočo 
vlado in birokracijo pod njo, 
naj vsaj ne nagajata, če že 
pomagati ne moreta, noče-
ta ali ne znata. Siliti ljudi, da 
se v nedeljo zvečer dolgoča-
sijo po bencinskih črpalkah, 
čakajoči na polnočni žig – za 
to je beseda nagajanje pre-
skromna. To je norost.

Tisto, kar se dogaja na 
pred volilni sceni, pa ni le 
norost, meji na blaznost. 
Tej se je v stari grščini reklo 
paranoja. Politika in vreme 
sta zadevi, na kateri se spo-
znamo vsi. Vsak kmet ve, da 

vreme ne vpliva le na košnjo, 
ampak tudi na volitve. Če je 
vreme zelo lepo ali zelo sla-
bo, bo volilna udeležba nižja. 
Malo nerodno pa je, ko začno 
o teh rečeh razpravljati naj-
bolj ugledni ustavni pravniki 
v državi, da bi se predsednik 
taiste lažje odločil, kdaj bo 
razpisal volitve. Ustava, kjer 
je vse jasno napisano, naj bi 
bila tako visoka reč, da se ne 
more ozirati na vreme oziro-
ma na vprašanje, ali je prav, 
če se volitve razpišejo v času 
letnih dopustov. Prva maj-
ska nedelja, na katere večer 
so občinski veljaki dežura-
li na bencinskih črpalkah, 
po razsodbi ustavnega sodi-
šča za referendum ni bila 
primerna. Zato bo zanimi-
vo videti, ali bo enako merilo 
uporabilo za morebitne voli-
tve v času dopustov.

Letos bomo imeli troje 
volitev in vsaj en referen-
dum. Pred njimi se bo doga-
jalo vse sorte, tudi marsikaj 
paranoičnega. Navsezad-
nje pa bo štelo le to, kdo bo 
zmagal. Dobro kaže starim 
in prepoznavnim strankam 
tako na desni kot na levi, 
kjer je takšna le ena. Volit-
ve pa bo kot zmeraj odločila 
leva sredina. Če bo šla volit, 
bo zmagala. Če ne bo šla, bo 
zmagala desnica. Decembra 
2011 je šla in volila za Janko-
vića. To pot se v tem pros-
toru drenja polega razpadle 
PS še cela vrsta novih strank 
in strančic. Nekaj možnosti 
imajo le, če bi nastopile sku-
paj, vsaka posebej bo nabra-
la le toliko, da bo izpadla  
Kakorkoli že: ne podlegajmo 
paranoji, pojdimo volit, pus-
timo se presenetiti.

Miha Naglič

mihovanja

Vaš razgled

Na Zlatem polju v Kranju se zlatorumeni cvetovi oljne ogrščice barvno lepo ujemajo s 
šolsko stavbo v ozadju. V KŽK-ju ogrščico vsako leto pridelujejo na površini od štirideset do 
petdeset hektarjev, seme pa prodajajo v tujino. C. Z. / Foto: Tina Dokl  

Večina kmetov na Gorenjskem je stare, betonske kozolce podrla ali jih vsaj ne uporablja 
več za sušenje trave, kot je bil njihov prvotni namen. Danes na njih visijo reklamne 
table, uporabljajo jih za spravilo silažnih bal ali za sušenje skladovnic drv, kot prikazuje 
fotografija, ki nam jo je poslal naš bralec Milan Jeram. G. K.  



Alenka Brun

D
rugi dan naše-
ga tridnevnega 
potepanja smo 
obiskali Cinque 
Terre ali kar 5 

Terre, ki so stisnjene ob str-
mo obalo pod prepadnimi 
stenami, od leta 1998 pa so 
pod zaščito UNESCA. Ni pa 
dolgo od tega, kar so bile s 
kopnega dostopne samo po 
strmi pešpoti. 

Z avtobusom smo se iz 
hotela Rondine odpeljali do 
La Spezie, pot pa nadalje-
vali po morju do vasic Rio-
maggiore, Manarola, Cor-
niglia, Vernazza in Mon-
terosso. Še prej pa smo se 

ustavili v Porto Venere, kjer 
je bil včasih Venerin tem-
pelj, se sprehodili do cerkve 
sv. Petra; po samem obzidju, 
s fantastičnim razgledom in 
videli jamo pesnika Georgea 
Gordona Byrona, na kratko 
Lorda Byrona, kjer je dobi-
val navdih za svoje pesmi. 
Potem nas je pot po morju 
vodila naprej. 

Od blizu smo si ogleda-
li Vernazzo in Montero-
sso. Poskušali smo dožive-
ti vrvež vsakdanjika. Živa-
hnost je bila verjetno več-
ja, saj je bilo vreme sončno, 
svoje pa je dodala še sobota 
in zato je bila glavna uličica 
prepolna radovednih obis-
kovalcev. V Vernazzi ni smo 
mogli mimo izvrstnega 

sladoleda, v Monterossi 
smo si privoščili kosilo, pot 
nazaj pa potem nadaljevali 
z vlakom, ki vasi povezuje z 
La Spezio. Ustavili smo se 
še v Manaroli. Vsaka vasica 
ima svojo zgodbo, v osnovi 
pa so najbolj znane po do-
brem vinu, testeninah z 
morskimi sadeži in seveda 
pesto genovese.

Popolnoma drugačen vtis 
pa sta na nas naredili še dve 
italijanski mesti, ki smo si 
jih ogledali nazaj grede, ko 
smo se vračali domov. V 
Parmi je bila ravno tisti dan 
pomembna nogometna 
tekma, tako da smo lahko 
občutili, kako mesto diha 
tudi s te plati, čeprav večina 
pravzaprav Parmo najbolj 

pozna po parmski šunki in 
parmezanu. Mantova pa je 
tokrat na glavnem trgu gos-
tila simpatičen umetniški 
sejem, s svojo renesančno 
podobo pa nas je popolno-
ma očarala. Na vrtu Rigo-
llettove hiše pa smo se lah-
ko slikali z kipom, delom 
Alda Falcija iz leta 1978, 
upodobljeno norčavostjo 
– Rigollettom. Pritegnil je 
tudi pogled na fascinantno 
astrološko uro. Lepo nedelj-
sko popoldne, živo pisane 
sladoledne in sadne krea-
cije ter vonji slaščic pa so 
marsikoga premamili in si 
je še zadnje vtise italijan-
skega mesta pred vrnitvijo 
v Slovenijo zapomnil sko-
zi želodec . 

Prvomajski izlet v Italijo (2)

SLIKOVITE CINQUE TERRE
Za ogled slikovitih ribiških vasic, katere enostavneje poimenujejo kar 5 Terre, smo si Glasovi popotniki 
vzeli ves dan. Nazaj grede, na poti v Slovenijo, pa mo se ustavili še v Parmi in Mantovi.

Obisk petih dežel je popotnike Gorenjskega glasa in 
Kompasa navdušil. Vreme je zdržalo, na trenutke je bilo 
celo sončno. Skupinska slika je  iz Vernazze.

Znamenita cerkev sv. Petra v Porto Venere

S turisti popolnjena ulica Manarole. Male terase prijetnih 
kavarn, lokalčkov in manjših restavracij so bile nabito 
polne. Sobota je naredila svoje.

Poleg ene najlepših romanskih cerkva v Lombardiji 
se Parma ponaša tudi z znamenitim oktagonalnim 
baptisterijem oziroma osmerokotno krstilnico iz 12. stoletja.

Turistični vodnik Brane Urbanija je v Mantovi z veseljem 
odgovarjal na vprašanja potnikov.
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HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU
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Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

Oven (21. 3.–21. 4.) 
Uresničitev cilja se vam res približuje zelo počasi, a ko 
ga boste dosegli, bo to trdna in dokončna zmaga. Potem 
boste lahko pozabili na vse skrbi, ki vam že dolgo časa 
črpajo vso energijo. Zaradi financ boste zelo dobre volje.

Bik (22. 4.–20. 5.)
V prihodnjem tednu bodite zelo previdni pri denarnih 
zadevah, saj se boste še vedno hoteli izmikati dejstvu, 
da je denarnica bolj prazna, kot si priznate. V ljubezni se 
vam bodo zadeve precej izboljšale. Darilo vas preseneti.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Znašli se boste na razpotju in kar nekaj dni se ne boste 
mogli odločiti za pravo smer. Šele ko boste prisluhnili 
notranjemu glasu oziroma intuiciji, boste dobili pravilen 
odgovor. Konec tedna se vam obeta presenečenje, čeprav 
ne verjamete več.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Prizadevanja in razna vlaganja, ki ste jih imeli pri delu, se 
vam bodo končno obrestovala. Dobro se boste počutili in 
z veliko vnemo boste vso pozornost posvetili svojim ciljem 
in hiteli k novim zmagam. Odločili se boste za daljšo pot.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Pri denarju bodite v prihodnjih dneh še posebno previdni. 
Investicija, za katero se boste odločali, ne bo tako dobra, 
kot si boste mislili. Počakajte. Na čustvenem področju bo 
zelo očitno, da vam prihaja do velikih dobrih sprememb.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Vzeli si boste čas in prisluhnili nasvetu prijatelja, ki vam 
hoče samo dobro, čeprav se z vami ne strinja vedno. Vsak 
resnico vidi s svojimi očmi, kar ne pomeni, da ne vidi 
dobro, ampak le drugače razmišlja. Prišel je čas za srečo. 

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Nekdo bo do vas zelo odkrit. Vprašanje bo le, če boste znali 
to pravilno sprejeti. Ljubezen iščete daleč od sebe, ne vidite 
pa tiste, ki je tik ob vas. In ne pozabite, da nič ni samoumev-
no. Kar se tiče prijateljev, se boste znašli na razpotju. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
V ljubezni se vam obeta več nepričakovanih presenečenj. 
Odločali se boste med pametjo in čustvi. Srečo boste 
imeli na dosegu roke, ki pa je ne boste upali sprejeti. Mor-
da bo ta strah le strah pred neznanim. Pustili se boste 
presenetiti.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Z dobro voljo in pozitivno energijo boste obvladovali raz-
položenje, ki vam bo v tem tednu nihalo iz dneva v dan. 
Delovne obveznosti vas bodo precej izčrpale, a kljub temu 
boste imeli lepe dneve. Proste trenutke boste posvetili sebi.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Življenje se vam bo postavilo na pravi tir in končno boste 
postali dovzetni za nove stvari. V ljubezni boste v križiš-
ču, a z odločitvijo raje ne hitite. Počakajte najprej, da vam 
nasprotna stran pove svoje želje in pričakovanja.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Kjer je želja, je tudi moč. Tega se tudi zelo dobro zaveda-
te, zato nikar ne čakajte. Odgovore boste dobili, a ne prej, 
dokler ne boste sposobni pogledati resnici v oči. Nikoli ni 
prepozno, a vseeno pohitite. Nakup se vam bo obrestoval.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Z veliko vnemo se boste lotili danega cilja, a že v sredi-
ni tedna se boste naveličali in iskali razloge ter napake na 
napačnem mestu. Očitek vas bo prizadel, istočasno pa 
vam bo dal veliko misliti. Pred vami so dobre spremembe, 
kmalu.

Sajenje krompirja

Ostareli kmet, ki je ostal sam na kmetiji, piše sinu v 
zapor: »Dragi Matevž, tako žalosten sem, ker letos ne 
bom mogel posaditi krompirja. Moral bi prekopati njivo, 
pa me preveč boli hrbtenica.«
Sin odpiše: »Oče, nikar ne koplji po njivi. Tam sem zako-
pal trupla.«
Naslednji dan na kmetijo pride dvajset policistov, ki pre-
kopljejo celo njivo. Oče pa od sina dobi pisno: »Dragi oče, 
upam, da je njiva prekopana. To je bila edina pomoč, ki 
sem ti jo lahko ponudil v dani situaciji.«

Kako sem se naučil brigati se zase

Živim blizu psihiatrične ustanove. Včeraj dopoldne sem 
šel po pločniku mimo institucije in slišim paciente, da se 
derejo: »13 ... 13 .... 13!!«
Ker je ograja precej visoka, ni mogoče videti, kaj se dogaja 
za njo. Na srečo sem opazil majhno luknjico v ograji in 
radovedno pogledal skozi. Neki človek me je s palico zbo-
del v oko in potem so se vsi začeli dreti: »14 ... 14 ... 14!!«

Domače počutje 

Mož potuje z manjšim letalom. V rokah mečka cigareto 
in pogleduje žensko, ki sedi nasproti njega. Končno zbere 
dovolj poguma in vpraša sopotnico: »Oprostite, a dovoli-
te, da si prižgem cigareto?«
»Počutite se kot doma!«
»Dobro,« zamomlja moški in cigareto pospravi nazaj v 
škatlo.

Sodni vročevalci so končno spoznali, da je sicer močno prezaposle-
nega Janeza Janšo najlažje najti ugotovljenega dne na ugotovljen 
komunikacijski način na ugotovljenem mestu – na sodišču. 

Konec tedna se obeta močan veter. Upamo, da bo tja do pole-
tja prepihalo tudi slovensko politiko. Davek na veter bomo v 
obeh primerih tako ali tako plačali običajni državljani.

Od zadaj

Mali Brat

F
otografija pove vse. 
Ljubitelji evrovizij-
ske popevke so se 
dolgo časa spraše-
vali, kdo pravzap-

rav je skrivnostna avstrijska 
pevka, letošnja zmagovalka 
Conchita Wurst? Obveljalo 
je, da naj bi šlo za »nekdan-
jega« Thomasa Neuwirtha, 
ki si je v svojem novem živ-
ljenju nadel umetniško ime 
Conchita Wurst. Do danes. 
Pred nami je namreč senza-
cionalno odkritje. Mali Brat 
sem šel po sledi pevkinega 
lika in odkril, da je zunanja 
podoba ta trenutek najbolj 
znane Avstrijke oziroma 
Avstrijca pristno slovenska.

Pri raziskovanju sem si 
pomagal z obrazno metodo 
»dva v enem«, ki jo v odda-
ji Moja Slovenija uporab-
lja Mario Galunič (Mario, 
hvala )  in ugotovil, da je 

umetniška podoba Conchi-
te oblikovana po liku znane 
Slovenke in Slovenca, pos-
lanke SDS Eve Irgl in pred-
sednika uprave NLB Jan-
ka Medje. Podobnost je več 
kot očitna, mar ne. Če k 
obraznim potezam, pričes-
ki, očem in značilno neob-
riti bradi prištejemo še ime, 
smo o tem lahko še trdneje 

prepričani. Conchita lah-
ko poslovenimo v Končita – 
kar bi lahko povezali z Evo in 
Jankom. Namreč Končita je 
lahko tudi »k on čita«, torej 
on je tisti, ki bere, ona pa tis-
ta, ki govori – to namreč poč-
neta tudi na svojih delovnih 
mestih. Njen priimek Wurst 
v slovenščini pomeni kloba-
sa, kar namiguje na kranjsko 

klobaso, katere zaščiten geo-
grafski izvor je seveda sloven-
ski.

Poleg tega bi bilo dobro raz-
misliti tudi o tem, da gre za 
poslovno-politične povezave 
v Sloveniji, ki jih naši sosed-
je Avstrijci očitno jemljejo kot 
nekakšno zabavo. Se strinja-
te, da je torej Končita Kloba-
sa naša?

CONCHITA JE SLOVENKA
Pred vami je dokaz, da ima zmagovalka letošnje pesmi za Evrovizijo avstrijsko »le« državljanstvo,  
saj smo v njeni podobi prepoznali pristno Slovenko oziroma Slovenca  

Avstrijska pevka oziroma pevec je ustvarjen(a) po slovenski podobi. / D izajn: Schwabingen
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Tickets Online

Izstop direktno 
na letališèu4x

dnevno

www.alpeadrialine.com
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Okolju prijazno iz Ljubljane ali Kranja  
v Celovec z novo AlpeAdria Line.
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Hitro in ugodno v  
Celovec

od 

€12,00

Celovec 
letališ�e

Ljubljana
AP*

Celovec
AP*

Kranj
AP*

Aerodrom
Ljubljana

�������	
� 
Borovlje

07:45

08:17

08:31

11:30

12:02

12:16

16:30

17:02

17:16

05:45

06:17

06:31

Ljubljana AP*

Aerodrom Ljubljana

Kranj AP*

Ljubljana > Celovec

Celovec > Ljubljana

08:15 13:45 16:3004:25Celovec AP*
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Informacije & 
Rezervacija 
www.alpeadrialine.com
��
�����������������������!"�#$%�!&"�'"(�)$$���+�,�-�����/
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�+9;����<��+���=

Nagrade:

3. nagrada – 1 povratna vozovnica Ljubljana–Celovec 

2. nagrada – 2 povratni vozovnici Ljubljana–Celovec

1. nagrada – 3 povratne vozovnice Ljubljana–Celovec

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih polj 
in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do srede, 28. maja 
2014, na Gorenjski glas, Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj. 
Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa 
pred poslovno stavbo na Bleiweisovi cesti 4.
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Svet je preplavil posnetek, na katerem 
je Solagne Knowles (27), sestra Beyon-
ce Knowles, v dvigalu fizično obračuna-
la s svojim svakom, pevkinim možem 
Jay-Z-jem. Posnetki iz varnostne kamere 
dvigala so razkrili besno svakinjo, ki udar-

ja in brca pevkinega moža. Beyonce se v obračun ni vme-
šala, kasneje pa hotel zapustila skupaj s sestro, medtem 
ko je Jay-Z odšel v drugem vozilu. Vse se je zgodilo zara-
di manekenke Rachel Roy, ki se je ves večer vrtela okoli 
Jay-Z-ja, zato je zaščitniška sestra vzela stvari v svoje roke.

Beyoncina sestra pokazala svojo moč

Nekdanja članica skupine Destiny s Child 
Kelly Rowland (33) je na intimni poroki 
dahnila usodni da svojemu managerju 
Timu Whiterspoonu. Preprosta poroka 
brez družic, na katero je bilo povabljenih 
le trideset svatov, je potekala na dveh 

zasebnih posestvih na Costa Rici. »Poročiti se želiva vpri-
čo duhovnika in nikogar drugega. Le midva bova v zako-
nu,« je pred časom povedala srečna pevka.

Kelly Rowland dahnila usodni da

Ameriškega igralca Aleca Baldwina (56) 
so priprli, ker naj bi se po Manhattnu s 
kolesom vozil v napačno smer. Alec je 
bil zelo jezen in je po poročanju medijev 
kričal na policiste ter si tako prislužil  še 
en prekršek. Igralca so kmalu izpustili iz 

zapora, ta pa je svojo jezo izrazil preko twitterja: »New 
York je karneval neumnosti, ki si obupno želi zaslužek od 
dejanj, ki so bila nekoč popolnoma vsakdanja.«

Zaradi nepravilnega kolesarjenja v zapor

Angelina Jolie (38) in Brad Pitt (50) si 
bosta večno zvestobo obljubila 11. avgu-
sta v Franciji, igralka pa je izdala, da bodo 
poroko načrtovali njuni otroci. »Z otroki 
se pogovarjava, kako si oni zamišljajo 
poroko. Tematika bo Disney ali paint-

ball,« je povedala Joliejeva. Ali bo poroka zares plod otro-
ške domišljije, pa bomo morali še malce počakati.

Njuno poroko bodo načrtovali otroci

VRTIMO GLOBUS

Samo Lesjak

Že skoraj povsem 
poletna klima 
sončnega maj-
skega popoldne-
va mondene tera-

se blejskega hotela je v son-
čnem majskem popoldne-
vu pridobila pridih daljne 
Indije. Goste odprtja novega 
centra tradicionalne indij-
ske medicine sta osebno na 
topel in prijazen način spre-
jela vodja zdravilnih pro-
gramov, ajurvedski zdrav-
nik Smajo Safić Gupta ter 
direktorica hotela Nataša 
Keršič Razinger. Po kultur-
no-družabnem programu, 
ki je vključeval izvedbo tra-
dicionalnih indijskih plesov 
ter degustacijo jedi indijske 

kuhinje, je sledila predsta-
vitev zdravilnih programov, 
namenjenih uravnovešenju 
telesa, uma in duha, krepit-
vi telesa in vzpostavitvi not-
ranjega miru in zadovolj-
stva. Slavnostni govornik, 
veleposlanik Indije v Slove-
niji Sarvajit Chakravarti je 
izpostavil pomen in priljub-
ljenost ajurvede v evropskih 
državah, kjer stres, izgore-
lost, nepravilna prehrana in 
podobne težave pestijo ved-
no več ljudi. Novi center, 
sicer četrti tovrstni pri nas, 
katerega trak je slovesno 
prerezal župan občine Bled 
Janez Fajfar, bo skrbel, da bo 
takšnih težav čim manj.

V duhu dvajsetletnice 
Tedna mladih so se z mod-
no revijo na terasi Layer-
jeve hiše vrnili nazaj v 

devetdeseta. Odlično obis-
kana revija mladih obliko-
valcev je dokazala, da vpliv 
mode, ki so jo nosili mla-
di v zadnji dekadi prejšnje-
ga stoletja, sega tudi v dana-
šnje omare mladih fantov in 
deklet. Prireditev na Glav-
nem trgu pa je bila v sredo 
namenjena gurmanskim 
ljubiteljem, ki so si obenem 
tudi lahko spočili oči na pre-
krasnih lepoticah. Zmago-
valec prvega kulinaričnega 
resničnostnega šova Andrej 
Murko je namreč nekdanje 
in aktualne slovenske misi-
ce učil vrtenja kuhalnice in 
vsemogočih kuharskih spre-
tnosti. Lepotice so se izkaza-
le kot odlične kuharice, pri-
reditev pa je izpolnila tudi 
svoj dobrodelni namen kot 
pomoč mladi mamici. Med 

številnimi družabnimi igra-
mi, ki vsakodnevno pote-
kajo po vsem mestu, velja 
izpostaviti svežo in razgiba-
no družabno  igro Dat Piz-
za Game, pri kateri s pomoč-
jo govorjenja, risanja in pan-
tomime soigralcem predsta-
vljamo pojme, ki jih mora-
jo ugotoviti. Verzija s sku-
pinskim sodelovanjem se 
je izkazala za neskončen vir 
smeha in zabave. Na Baze-
nu pa je svoj nov dokumen-
tarec o nevarnem svetu špor-
tnih stav, ki lahko zasvoji-
jo človeka, predstavil reži-
ser Toni Cahunek, ki je nav-
kljub grožnjam pogumno 
vztrajal ter posnel film, ki se 
brezkompromisno potopi 
v osrčje sveta stav – pogled 
na drugo, temačnejšo stran 
dobička.

ZDRAVJE IN LEPOTA
V Hotelu Kompas na Bledu so odprli center tradicionalne indijske medicine ayurveda, medtem ko Kranj 
še vedno prekipeva od družabnih dogodkov Tedna mladih.

Na odprtju sta indijske plese predstavili simpatični Urška 
Petelin in Darja Jenko. / Foto: Matic Zorman

V blejskem Hotelu Kompas bo zaživela tradicionalna 
indijska medicina. / Foto: Matic Zorman

Kuharski šef Andrej Murko je v družbi lepotic pripravljal 
gurmanske dobrote. / Foto: Matic Zorman

'Zahtevne' priprave na svežo družabno igro v znamenju 
dobro obložene pice. / Foto: Matic Zorman

Modna revija na terasi Layerjeve hiše je zavrtela čas v 
devetdeseta. / Foto: Matic Zorman

Nevaren svet stav: režiser novega dokumentarca Toni 
Cahunek / Foto: Nejc Balantič

Na prijetni klopci pred KŠK sta se mudili mladenki 
Neža in Anja, v teh dneh sicer zelo aktivni pri 
organizaciji Tedna mladih. Kulturologinja Neža prihaja 
iz Besnice, rada kolesari in ceni zdrav način življenja. 
Bistričanka Anja študira antropologijo, obožuje 
potovanja, doma pa se rada zavrti v objemu hula 
hoopa. / Foto: Matic Zorman
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Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

S podjetjem Domplan, d. d., od ideje do 
realizacije na enem mestu – prostorsko 
načrtovanje, projektiranje, geodetske sto-
ritve in strokovni nadzor
Skupaj z vami do urejenih nepremičnin in 
stanja v naravi in evidencah. 

STANOVANJE – PRODAMO
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
dvosobno v I. nadstr. izmere 59,70 m2, l. 
gr. 1957, v celoti prenovljeno v letu 2000 
– inštalacije, tlaki, vrata, kopalnica in WC, 
okna; balkona ni, klet, dvigalo je, CK na 
olje, ZK urejeno. Stanovanje je vseljivo 
takoj, prodamo, cena 69.000,00 EUR
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
dvosobno v III. nadstr. izmere 83,00 m2, l. 
gr. 1957, v celoti prenovljeno leta 2000 – 
inštalacije, tlaki, vrata, okna, kopalnica in 
WC, balkona ni, klet, dvigalo je, CK na olje, 
ZK urejeno, vseljivo takoj, prodamo, cena 
89.000,00 EUR
Drulovka, blokovsko naselje, 52,40 m2, 
1-sobno v IV. etaži, zgrajeno l. 1990, stano-
vanje obsega bivalno kuhinjo, dnevno 
sobo, kopalnico z WC, balkon, CK na plin, 
klet, dvigala ni, prodamo, cena 62.000,00 
EUR 
Tržič, bližina avtobusne postaje 53,30 m2, 
2-sobno, zgrajeno l. 1967, 7/10 nadstr., 
stanovanje obsega bivalno kuhinjo, dnev-
no sobo, spalnico, kopalnico, WC posebej, 
balkon, klet, dvigalo, CK na olje, obnovlje-
na okna v letu 1997, drugače je stanovan-
je lepo vzdrževano, vendar potrebno 
določene obnove, prodamo, cena 
55.000,00 EUR
Kranj, Vodovodni stolp, 3-sobno v III. nad-
str. izmere 73,80 m2, l. gr. 1965, obnovlje-
no l. 2005 – kopalnica, WC, instalacije, last-
no ogrevanje – plin, kuhinja, okna obnov-
ljena 2013, balkon, klet, dvigala ni, vpisa-
no v ZK, prodamo, cena 110.000,00 EUR 
Kranj, Zlato polje v bližini zdravstvenega 
doma, dvosobno v 4. nadstr. izmere 46,05 
m2, l. gr. 1960, obnovljena okna l. 2002 in 
kopalnica l. 2010, dvigala ni, balkon, klet, 
CK še ni, možnost priklopa na plin, potre-
bno obnove, cena 57.000,00 EUR
Kranj, Zlato polje, trIsobno, II. nadstr. v 
izmeri 97,07 m2 (uporabne površine 73 
m2), l. gr. 1949, prenovljeno l. 2007 – okna, 
CK, l. 2008 – kopalnica, WC, ZK urejeno, 
stanovanje je prazno, cena 95.000,00 EUR
PARKIRNO MESTO – GARAŽA –  
PRODAMO
Na Planini II v Kranju prodamo parkirno 
mesto v podzemni garaži, velikosti 12 m2, 
l. gr. 2007, cena 9.000,00 EUR
 Kranj, Šorlijevo naselje, v garažni hiši pro-
damo garažo v I. nadstropju, velikosti 12 
m2, l. gr. 1971, cena 11.500,00 EUR 
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Kranj, na zgornji ploščadi parkirne hiše 
ob Gogalovi ulici (poleg trgovske šole) 
oddamo parkirna mesta v velikosti 12,50 
m2, l. gr. 1980. Možnost parkiranja takoj. 
Cena najema znaša 18,00 EUR/mes + 
29,00 EUR za daljinski upravljalnik. Najem-
niki imajo možnost pranja avtomobila 
poleg garažne hiše za doplačilo pribl. 1,00 
EUR – odvisno od porabe vode.
HIŠE – PRODAMO
Bližina Škofje Loke, v naselju, enonad-
stropna tlorisa 113 m2, dvodružinska – v 
vsaki etaži 3-sobno stanovanje, parcela 
velikosti 350 m2, l. gr. 1942, obnovljena l. 
1995, CK na olje, cena 200.000,00 EUR
PARCELE – PRODAMO
Kranj - Primskovo, na lepi lokaciji parcela 
v velikosti 546 m2, na zemljišču že stoji 
hiša, ki pa je potrebna rušenja, dostop ure-
jen, lastnik ima pridobljeno gradbeno 
dovoljenje, plačano z vsemi prispevki za 
izdelavo dvojčka; cena 180.000,00 EUR
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 
m2, zelo lepa sončna lega, infrastruktura 
na parcelah ali v neposredni bližini, dos-
top urejen preko sosednje parcele z vpisa-
no služnostjo, pretežno namenjeno za 
stanovanjsko, poslovno ali storitveno 
dejavnost, cena 115,00 EUR/m2
Tržič - Hudo, velikosti 1099 m2, zelo lepa, 
ravna, vsi priključki, cena 110,00 EUR/m2
Žirovnica, na zelo sončni lokaciji 4 parce-
le velikosti 689 m2, 828 m2, 627 m2 in 632 
m2, dostop urejen, priključki ob parceli, 
ZK urejeno, cena 80,00 EUR/m2
Bašelj, velikosti 1007 m2, zelo sončna in 
mirnem okolju, malo v naklonu, na parceli 
že elektrika, voda in telefon, cena 65,00 
EUR/m2
Preddvor - Tupaliče v izmeri 2184 m2 za 
poslovni objekt velikosti tlorisa 19,30 m x 
13,60 m z gradbenim dovoljenjem, cena 
140 EUR/m2

Rezultati 39. kroga – 14. maja 2014
1, 4, 12, 25, 32, 35, 38 in 33

Loto PLUS: 7, 9, 26, 30, 32, 34, 39 in 2
Lotko: 0 2 9 4 2 2

Sklad 40. kroga za Sedmico: 1.220.000 EUR
Sklad 40. kroga za PLUS: 160.000 EUR
Sklad 40. kroga za Lotka: 805.000 EUR

LOTO

Sponzor nagradne križanke, ki 
je bila objavljena  v Kranjčanki 
25. aprila 2014, je bilo podjetje 
Baldrijan, d. o. o., iz Kranja, ki 
poklanja lepe nagrade osmim 
nagrajencem.

Ti srečni nagrajenci so: 
Roman Šalamon, Kranj,
Anica Kožuh, Cerklje,
Tatjana Pfeifer, Cerklje, 
Peter Leban, Kranj,
Miha Šifrer, Kranj,
Berta Kopač, Gorenja vas,
Tanja Ušeničnik, Mavčiče in
Marica Tarfila, Železniki.

Nagrajencem čestitamo.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

UGODNO prodam garsonjero na Plani-
ni v Kranju, tel.: 040/887-425 14001965

STANOVANJE v hiši, možnost novo-
gradnje – okolica Škofje Loke, tel.: 
031/206-064 14001900

STANOVANJE v centru Kranja, nas-
proti avtobusne postaje, 73 m2, tel.: 
041/826-939 14001914

1.5-SOBNO stanovanje v Stražišču pri 
Kranju, cena 55.000, tel.: 031/331-
250 14001864

1-SOBNO stanovanje 39 m2, v Kra-
nju, na Planini 1. Stanovanje je oprem-
ljeno in na novo obnovljeno 2013, je 
v 4-nadstropni stavbi v 1. nadstropju. 
Stanovanje je komplet opremljeno z 
novim pohištvom in je vseljivo takoj, 
040/832-006  1400197001

TRISOBNO stanovanje, 70 m2, Šor-
lijevo nas., nizek blok, tel.: 041/677-
256 14001927

KRANJ - Huje, 4-SS, 105 m2, renovi-
rano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 103.000 EUR, tel.: 070/917-
223 14001733

ODDAM

GARSONJERO na Bledu, opremljeno, 
tel.: 041/850-406 14001884

OPREMLJENO garsonjero v prijet-
nem mirnem bloku v Kranju, Planina 
1. Mesečna najemnina po dogovoru + 
varščina ene mesečne najemnine, tel.: 
031/719-235 14001953

ENOSOBNO stanovanje, 37 m2, del-
no opremljeno, prenovljeno, v Kranju, 
tel.: 041/585-320 14001963

2-SOBNO stanovanje, delno opremlje-
no, 58 m2, Zoisova 7, Kranj, 360 EUR/
mesec, tel.: 041/426-898 14001871

MANSARDNO 3-sobno stanovanje, 
delno opremljeno, 103 m2, Županči-
čeva 19, Kranj, 430 EUR/mesec, tel.: 
041/426-898 14001872

HIŠE
ODDAM

HIŠO blizu Kranja za daljše obdobje, 3 
spalnice, 2 kopalnici, ogrevanje – olje, 
tel.: 041/556-325 14001916

VIKENDI, APARTMAJI
ODDAM

HIŠICO v Termah Olimje, vstopnice 
vključene, cena po dogovoru, tel.: 
030/619-628 14001958

POSESTI
PRODAM

PARCELO, tel.: 04/51-95-181 14001954

ZAZIDLJIVI parceli na Golniku, tel.: 
040/204-184 14001885

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNI prostor, Kidričeva c. 2, 
Kranj, pritličje, 47 m2 oddam. 2 vhoda, 
zato tudi možnost 2 različnih dejavno-
sti, cena po dogovoru, tel.: 04/20-42-
133 14001934

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Fax: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

Janez Rozman, s. p. – Rozman bus, www.rozmanbus.si, T: 04/531 52 49
TRST: 11. 6.; KOPALNI TOPOLŠICA: 19. 5.; GOLI OTOK: 2. 6., 8. 6.; 
ORLOVO GNEZDO: 9. 7.; GROSSGLOCKNER/VELIKI KLEK: 4. 7.; 
DOLOMITI: 17. 7. BANJA VRUČICA: 14.–17. 6.; MADŽARSKE TOPLI-
CE: 5.–8. 6.; PELJEŠAC: 19.–26. 9. DUGI OTOK, 4 DNI: 24.–27. 6.; 
15.–18. 8., 8 dni: 27. 6.–4. 7.; 24. 7.–1. 8.; 8.–15. 8.; 18.–25. 8.; 25. 8.–1. 9. 
AVTOBUSI: 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1

Rozman bus praznuje 20-letnico delovanja podjetja v Biotehni-
škem centru Naklo v Strahinju 24. maja od 18. ure dalje. Za zabavo 
bodo poskrbeli Veseli Begunjčani, lačni in žejni ne boste. Vstopni-
ne ni, prinesite dobro voljo s seboj. Namesto daril bomo zbirali 
denarna sredstva v dobrodelne namene.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
Eko festival Zeleni planet
Kranj – Zavod Moja ideja jutri, v soboto, 17. maja, od 9. do 
17. ure na Glavnem trgu pripravlja Eko festival Zeleni planet, 
katerega namen je izobraževati, ozaveščati pa tudi zabavati. 
Obogaten bo s predavanji in delavnicami, ki bodo potekala 
v Kranjski hiši in na gradu Khislstein. 

Muzejski detektiv
Tržič – V nedeljo, 18. maja, lahko otroci in starši obiščete 
Kurnikovo hišo, postanete muzejski detektivi in raziskujete 
preteklost. Otroci bodo sodelovali v poučno-doživljajski igri, 
polni presenečenj, si ogledali več kot tristo let staro Kurniko-
vo hišo, iskali predmete, primerjali življenje nekoč in danes, 
ustvarjali, razmišljali ... Vabijo od 10. ure dalje.

Ob mednarodnem dnevu muzejev
Zgornja Radovna – Triglavski narodni park, Info postaja 
Pocarjeva domačija v Zgornji Radovni ob mednarodnem 
dnevu muzejev vabi na Slovesno predstavitev obnovljene 
poslikave Višarske Marije na Pocarjevi domačiji v Zgornji 
Radovni in odprtje razstave Pojmo, pojmo na Božjo pot 
– Poslikave kot romarski kažipoti s kratkim predavanjem. 
Predstavitev in odprtje razstave bo v nedeljo, 18. maja, ob 
12. uri.

4. Lenčkov večer z Vladimirjem Kavčičem
Žiri – Muzejsko društvo Žiri in Krajevna knjižnica Žiri vabi-
ta na 4. Lenčkov večer. Z letošnjim dobitnikom Prešernove 
nagrade, pisateljem Vladimirjem Kavčičem se bo pogovar-
jala ddr. Marija Stanonik. Večer bo popestren z nastopom 
Glasbene šole Škofja Loka, oddelek Žiri. Prireditev bo danes, 
v petek, 16. maja, ob 19. uri v Galeriji Stara šola v Žireh.

Ta prav  živ žav
Jesenice – ZŠJ – Mladinski center Jesenice, Gornjesavski 
muzej Jesenice in Srednja šola Jesenice vabijo na zadnji 
pomladni Ta prav  živ žav,  prireditev za otroke in starše, ki 
bo v torek, 20. maja, od 17. ure dalje na Trgu na Stari Savi, v 
primeru slabega vremena pa v dvorani Kolpern.

IZLETI

Preddvorski pohodniki na Štefanjo goro
Preddvor – Pohodniška skupina Društva upokojencev Pred-
dvor obvešča, da bodo sezono pohodništva začeli v ponede-
ljek, 19. maja, ob 8. uri. Člane vabijo, da se pridružijo. Zbor 
bo pred društveno pisarno, od koder se boste podali na Šte-
fanjo goro. 

Kolesarski izlet
Kranj – Iz Društva upokojencev Kranj vabijo na kolesarski 
izlet na relaciji Kranj–Naklo–Strahinj–Bistrica–Kranj, in 
sicer v torek, 20. maja, z odhodom ob 8. uri izpred društva.

Pohod na Golico
Žirovnica – Društvo upokojencev Žirovnica – pohodna sek-
cija vabi v torek, 20. maja, svoje člane na Golico. Avtobus bo 
odpeljal  ob 7. uri od avtobusne postaje Rodine do avtobusne 
postaje Žirovnica in Breg. Zapeljali se boste do Planine pod 
Golico. Nezahtevne hoje bo do pet ur. Možna bo krajša pot. 
Koča na Golici in Dom Pristava sta odprta. Prijave in infor-
macije: Drago Kajdiž po tel. 045 801 469 ali GSM 031 535 799.

Na Kofce
Naklo – Društvo upokojencev Naklo vabi jutri, v soboto, 17. 
maja, na pohod na Kofce mimo Matizovca. Zbor pohodni-
kov je ob 8. uri v Dupljah.

PREDAVNJA
Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – KAC Kranj vabi jutri, v soboto, 17. maja, ob 9. uri v  
Dom krajanov Primskovo na proučevanje Svetega pisma z 
okvirno temo Vloga služb v krščanski skupnosti. Pogovor bo 
povezoval Srečko Kuburić. Vstopnine ni.

Potopisno predavanje o Škotski
Jesenice – Mladinski center Jesenice v sodelovanju s Klubom 
jeseniških študentov danes, v petek, 16. maja, ob 19.30 vabi 
v mladinske prostore na Kejžarjevi 22, ko se boste z Marušo 
Kavčič in Emo Zupan lahko sprehodili po prestolnici Škotske 
in njenih znamenitostih.

Z Zinko Ručigaj o vzgoji
Jesenice – V ponedeljek, 19. maja, bo ob 17. uri na Mladin-
ski točki Center II, Titova 41 (pri A banki) zadnji pomladni 
Klepeti staršev z Zinko Ručigaj o vzgoji: o rojstvu drugega 
otroka, o strahovih otrok ter o vstopu v vrtec.

OBVESTILA

Priprava turističnega paketa za doživetja ob 
Trbojskem jezeru
Trboje – Center za trajnostni razvoj podeželja Kranj v torek, 
20. maja, vabi na delavnico Priprava turističnega paketa za 
doživetja narave in podeželja ob Trbojskem jezeru. Udele-
ženci se bodo zbrali pred Podružnično šolo Trboje ob 16. uri. 
Udeležba na dogodku je brezplačna, dobrodošle pa so naja-
ve do 20. maja do 12. ure. Več o programu po tel: 040 303 
752, 04 257 88 28, info@ctrp-kranj.siterwww.ctrp-kranj.si. 

Podaljšanje veljavnosti izkaznic iz fitomedicine
Naklo – Biotehniški center Naklo obvešča imetnike izkaz-
nic iz fitomedicine za izvajalce ukrepov varstva rastlin, ki so 
usposabljanje opravili pri Tatjani Rupnik, s. p., ali CONS 1, 
d. o. o., in jim na izkaznicah piše »velja trajno« ali »velja do 
preklica«, da se lahko nadaljnjega usposabljanja udeležijo 
do konca leta 2014 v Biotehniškem centru Naklo (tel. 04/ 
277 21 20, 041 499 934) oz. pri drugih centrih, ki izvajajo 
tovrstna usposabljanja, in tako podaljšajo veljavnost izkaz-
nice za nadaljnjih pet let. V nasprotnem primeru bodo imet-
niki morali ponovno opraviti osnovno usposabljanje. 

Loški muzej vabi
Škofja Loka – Loški muzej ob mednarodnem dnevu muzejev 
in tednu družin v nedeljo, 18. maja, vabi v muzej na ogled 
stalnih muzejskih zbirk, razstave Lirika črte v Galerijo na Loš-
kem gradu, na ogled muzeja na prostem na grajskem vrtu ter 
ogled razstave Mite Gegiča v Galeriji Ivana Groharja. Ob 16. 
uri bo javno vodstvo po muzejskih zbirkah. Vstop je prost.

Ex-tempore Iveta Šubica
Škofja Loka – Združenje umetnikov Škofja Loka, Mestna 
občina Škofja Loka in Občina Gorenja vas – Poljane vabi-
jo, da se pridružite slikarskemu Ex-temporu v Poljanah nad 
Škofjo Loko. Priglasitev in žigosanje platen bo potekalo v 
trgovini Art&Hobby Paleta na Kapucinskem trgu 17 od četrt-
ka, 15. maja,  do petka, 30. maja (do 12. ure).

KONCERTI
Dobrodelni koncert in razstava
Žabnica – KUD Bitnje na Sorškem polju praznuje 10 let setve 
in žetve in vabijo na slavnostni dobrodelni koncert, ki bo jut-
ri, v soboto, 17. maja, ob 19. uri v telovadnici pri POŠ Žabni-
ca. Vstopnica na koncert je prehranski izdelek. Zbrane izdelke 
in sredstva od prodaje podarjenih izdelkov članic KUD Bitnje 
bodo namenili RK Bitnje. Vabijo tudi na tradicionalno razstavo 
izdelkov ustvarjalke KUD Bitnje, ki bo od 16. do 18. maja v POŠ 
Žabnica. Odprtje razstave bo danes, v petek, 16. maja ob 18. uri.



DO 10 dni starega bikca simentalca, 
tel.: 031/572-647 
 14001909

VEČ simentalcev od 200 do 350 kg, 
tel.: 04/25-21-695, 040/213-801 
 14001883

OSTALO
PRODAM

FIŽOLOVKE, 3–4 m dolge, suhe 
smrekove, tel.: 031/240-045 
 14001898

KUPIM

LESENE vile za seno, tel.: 041/847-
944 14001890

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO samostojnega kuharja, lahko 
tudi mlajšega upokojenca, za redno 
zaposlitev ali polovični del. čas. Eržen 
Andreja, s. p., Sp. Luša 16, Selca, tel.: 
04/51-41-499 14001967

JURČIČ & CO., d.o.o., Poslovna cona 
A 45, Šenčur zaposli izkušenega avto-
kleparja – kjučavničarja za ravnanje 
šasij, tel.: 041/761-400  
 14001923

NUDIM delo študentu ali upokojencu 
za pomoč v prevozništvu v lokalnem 
prometu. Pogoj C kategorija, Bernik 
Anton s.p., Spodnja Luša 19, Selca, 
tel.: 031/628-455 
 14001968

IŠČEMO raznašalca časopisov, Pod-
nart z okolico. Milenko Gregorič, s. p., 
Begunje 160, Begunje, tel.: 040/747-
535 14001939

ZAPOSLIMO voznika upravljavca goz-
darskega dvigala. Mladi z izkušnjami in 
poznavanjem drevesnih vrst naj pošlje-
jo prijave na Megales, d.o.o., Strahinj, 
Strahinj 120, Naklo  
                                               14001770

IŠČEM

IŠČEM DELO – gostinstvo, pomoč v 
kuhinji, tel.: 040/473-140 14001897

STORITVE
NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, 
s. p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, 
tel.: 59-55-170, 041/733-709; žalu-
zije, roloji, rolete, lamelne zavese, 
plise zavese, komarniki, markize,  
www.asteriks.net 14001760

ADAPTACIJE  vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 14001721

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, omete, 
urejanje dvorišč in asfaltiranje dvorišč, 
Gradnje Bitići, d.o.o., Zupanova ul. 
6, Šenčur, tel.: 051/734-009, remzi.
bytyqi@hotmail.com 14001765

ADAPTACIJE, novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 14001807

ASFALTIRANJE,  tlakovanje dvorišč, 
dovoz. poti, parkirišč, polag. robnikov, 
pralnih plošč, izd. betonskih in kamnitih 
škarp,  Adrovic & Co, d. n. o., Jelov-
škova 10, Kamnik, 01/83-94-614, tel.: 
041/680-751  
 14001847

BARVANJE  napuščev in fasad, belje-
nje, glajenje sten, barvanje vrat, oken 
in ostala slikopleskarska dela vam 
nudi Pavec Ivan, s. p., Podbrezje 179, 
Naklo, tel.: 031/392-909  
 14001723

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, 041/989-987  
 14001762

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 33, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, 041/557-871 14001761

GOZDARSKE storitve po ugodnih 
cenah. Jošt Kodeh, s.p., Izletniška ul. 
24, Bled, tel.: 031/372-674  
                                               14001867

NUDIMO vrtanje dimnikov, vstavitev 
nerjavečih tuljav, zidanje novih, popra-
vila starih dimnikov, menjava dimnih 
obrob in dimnih kap. Panro, d. o. 
o., Ljubljanska c. 80, Domžale, tel.: 
031/520-603 
 14001044

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 14001750

POSEK – spravilo lesa. Klemen Maček 
n.d.d.k., Žabnica 11, Žabnica, tel.: 
041/756-449 
 14001938

V KERAMIČARSTVU Janez Kleč, 
s.p., Milje 7, Visoko vam nudimo kako-
vostno in cenovno ugodno polaganje 
keramičnih ploščic in mozaikov, adap-
tacije kopalnic in drugih prostorov. 
Ustrežemo tudi najbolj zahtevnim, tel.: 
051/477-438  
 14001792

IŠČEM

IŠČEM upokojenko, brez obveznosti, 
za manjšo pomoč in družbo. Stanova-
nje in hrana v hiši, ostalo po dogovoru, 
tel.: 05/38-08-095  
 14001935

IŠČEM enkrat tedensko pomoč pri 
čiščenju hiše. Za dogovor pokličite 
na 031 301 752, v soboto (17. 5.) od 
9.00–11.00.  
                                               14001937

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

HITRO, učinkovito in samozavestno 
poučevanje angleščine in francoščine, 
za otroke in odrasle, 35 EUR/8 ur. 
Društvo Amorček, Savska c. 34, Kranj, 
tel.: 041/253-056  
 14001964

MATEMATIKO za maturo inštruiram za 
gimnazije in srednje strokovne šole. 
MA - FI, Marko Kralj s.p., Dražgoška 
ul. 3, Kranj, tel.: 040/381-295  
 14001639

POSLOVNI STIKI

ZASEBNI STIKI
ŽENITNA posredovalnica Zaupanje 
Leopold Orešnik, s.p., Dolenja vas 85, 
Prebold, 031/836-378  
                                               14001764

RAZNO
PRODAM

3 PISALNE stroje, za simbolično 
ceno, tel.: 041/553-940 
 14001940

BISERNO kopel in masažno kad za 
noge, cena po dogovoru, tel.: 04/25-
71-294, 051/222-797  
 14001946

PREKLE – fižolovke, Bohinj, tel.: 
04/57-46-680 
 14001944

VRTNO garnituro, rabljeno, pleteno 
(šibe), ugodno, tel.: 04/25-22-086, 
040/826-961 
 14001903

30 Gorenjski glas

petek, 16. maja 2014MALI OGLASI, ZAHVALE malioglasi@g-glas.si

ZAHVALA

Pojdem, ko pride moj maj,
pojdem na rožne poljane, 
kjer najdem vse svoje
zbrane od včeraj
in kdo ve od kdaj.

Pojdem v kraj vseh krajev,
pojdem v maj
vseh majev …
Ne kličite me nazaj!
/T. Kuntner/

V 90. letu nas je zapustila naša draga mama, tašča, babica, pra-
babica, sestra in teta

Mira Kuralt
roj. Avman, upokojena šivilja iz Cerkelj

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sovašča-
nom, kolektivu podjetja Zvezda SPT, prijateljem in znancem, 
ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. Hvala vsem za izreče-
no sožalje, darovano cvetje, sveče in svete maše. Iskrena hvala 
Domu Svete Katarine Mengeš za oskrbo in nego v zadnjem letu 
in Kliničnemu centru Ljubljana. Hvala Društvu upokojencev 
Cerklje. Zahvaljujemo se g. župniku za lepo opravljen obred in 
darovano sveto mašo, pogrebni službi Pogrebnik, pevcem in tro-
bentaču. Vsem imenovanim in neimenovanim še enkrat hvala.

Vsi njeni
Cerklje, 8. maja 2014

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 150 do 550 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 
 14001775

DELAVNICO – avtoservis, opremljeno 
v obratovanju za servisna in avtoklepar-
ska dela skupaj z strankami in pogod-
bami z zavarovalnicami. Pogoj odkup 
inventarja, lokacija Škofja Loka – ind. 
cona Trata, tel.: 041/734-700  
 14001922

GARAŽE
ODDAM

GARAŽO v pritličju na Vrečkovi ul., 
elektrika, vhod na daljinca, tel.: 04/23-
23-916, 051/723-484  
 14001941

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD C Max 1.8 TDCI, letnik 2006, 
vsa oprema, Slo., odličen, cena 5.450 
EUR, tel.: 031/374-706 14001893

MAZDA Premacy, letnik 2000, 
159.000 km, enoprostorec, odlična, 
tel.: 041/526-907 
 14001955

JEEP Cherokee 2.1 TD, letnik 1992, 
solidno ohranjen, neregistriran, tel.: 
041/584-488 14001905

KUPIM

AVTO  od 1. lastnika, 5 vrat, VW, Seat, 
Audi, servisiran, ohranjen, do 8.000 
EUR, tel.: 041/543-876 
 14001918

MOTORNA KOLESA
PRODAM

SKUTER Baotian BT 49, vrtno kosil-
nico, prešo za sadje, tel.: 031/888-
339 14001912

TOMOS ATX, rdeče barve, registriran, 
letnik 1998, obnovljen, tel.: 040/169-
078 14001906

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

KARAMBOLIRAN avto ali avto v okvari, 
od letnika 2000 dalje, tel.: 040/325-
128 14000198

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

VEČ kosov uporabne črne pločevine 
od 1 do 15 m, po izbiri, kjer se naha-
jam, tel.: 04/20-42-397 14001908

KUPIM

SLEMENJAKE za strešno kritino Liko-
zar, tel.: 041/859-641  
 14001895

STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

NOVA vhodna vrata s podbojem, 35 % 
ceneje, tel.: 041/271-953  
 14001942

KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
14001759

AKCIJA peleti Red Devil – Zugmeister, 
dostava. Smrekca center, d.o.o., Žab-
nica 5, tel.: 04/25-51-313  
 14001600

METRSKA drva in goli, tel.: 04/51-46-
808, 041/772-647 14001902

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235  
 14001887

SUHA bukova drva, tel.: 031/767-
339 14001917

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

POSTELJO 180 x 200 cm, pod za 
posteljo, enodelen jogi, omarico, še v 
embalaži, ugodno, tel.: 040/322-589  
 14001907

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

DOBRO ohranjeno fantovsko kolo 
za 4 do 10 let, cena 50 EUR, tel.: 
041/264-926 14001910

GORSKO kolo Weleer, otroško 10 do 
15 let, in prtljažnik za avto Lantra, tel.: 
040/239-365 14001960

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
051/258-936 14001763

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

RAFFOVO: Z avtoštopom do alban-
ske meje in nazaj, leta 1989, tel.: 
040/155-604 14001913

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

SLIKE različnih motivov, ugodno – 1 
kupite, 2. podarim, tel.: 051/476-234 
 14001894

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA 50 EUR CENEJE. Velja ob 
nakupu dioptrijskih očal v Optiki Alek-
sandra, Qlandia. Tel. 04 234 234 2, 
www.optika.si. 14001222

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

ZA simbolično ceno prodam velike in 
manjše oleandre, tel.: 041/540-617 
 14001889

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KOSILNICO BCS, 110 cm kot nova, 
tel.: 041/489-151 
 14001932

OHRANJENO rotacijsko kosilnico BRK 
165 Sip na dva bobna, tel.: 041/754-
709 14001924

PUHALNIK Tajfun z motorjem in cevmi, 
tel.: 04/53-38-259, 031/853-163  
 14001952

ROTACIJSKO kosilnico Welger FM 4, 
tel.: 04/57-25-608  
 14001936

ROTACIJSKO kosilnico Sip 165 na 
dva diska, solidno ohranjena, tel.: 
031/570-791 
 14001945

SILOKOMBAJN Mengele MB 220, 
tel.: 041/356-157 14001915

TRAČNO žago za razrez lesa, tel.: 
04/25-01-171 14001888

TRAKTOR Tomo Vinkovič 732 in frezo 
ter obračalnik, cena 2500 EUR, tel.: 
04/25-03-709, 041/867-652 
 14001901

TRAKTOR Store 402, odlično ohra-
njen, tel.: 051/365-442 
 14001962

KUPIM

MOTOR za kosilnico Akme AL 480 v 
okvari ali izrabljen za rezervne dele, 
tel.: 041/489-151 14001931

TRAKTOR lahko je Deutz, IMT, 
Zetor, Store, Ursus ali podobno, tel.: 
041/235-349 14001919

TRAKTOR IMT,  Zetor, Store ali Univer-
zale, dobro plačilo, tel.: 041/849-876  
 14001920

TRAKTOR, lahko s priključki, tel.: 
031/500-933 14001799

TRAKTORJE  različnih znamk: Zetor, 
IMT, Ursus, Deutz, Tomo Vinkovič, Sto-
re, Univerzal, letnik ni pomemben, tel.: 
041/678-130 14001933

PRIDELKI
PRODAM

DOMAČE žganje sadjevec, tel.: 
041/419-888 14001891

SENO v kockah ter starejšo kosilnico, 
tel.: 041/928-845 14001947

ŠPARGLJI – dnevno sveži in jabol-
ka, Markuta, Čadovlje 3, Golnik, tel.: 
04/25-60-048 14001667

KUPIM

KOŠNJO v okolici Kranja, tel.: 
040/728-264 14001929

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB bikca, stara 3 tedne, tel.: 
041/254-711 14001896

3 OVCE in ovna, kravo ciko, telico, sta-
ro 1 leto, tel.: 041/443-331 14001949

8 MESECEV brejo kravo simentalko, 
staro 5 let, pašna, tel.: 04/57-22-500, 
051/377-049 14001921

BIKA LS, starega 8 mesecev, teža 360 
kg, tel.: 041/571-150 14001948

BIKCA simentalca, starega 5 mese-
cev, tel.: 031/738-293 14001926

BIKCA ČB, starega 3 tedne, tel.: 
040/728-264 14001930

BIKCA simentalca, starega 3 mesece, 
tel.: 04/25-03-356 14001957

BIKCA RJ, 120 kg, star 2 meseca, tel.: 
040/222-436 14001943

BIKCE ČB, stare od 10 do 25 dni, tel.: 
040/750-993 14001925

ČB BIKCA, starega 14 dni, tel.: 
041/937-640 14001911

KOKOŠI nesnice - jarkice, rjave, črne 
in grahaste, tik pred nesnostjo, možna 
dostava, tel.: 040/130-979 14001812

KOKOŠI, rjave nesnice, za zakol ali 
nadaljnjo rejo, tel.: 040/384-187 
 14001951

KRAVO simentalko v 9. mesecu brejo-
sti, tel.: 041/450-680 14001959

NA BIOTEHNIŠKI fakulteti, PRC za 
perutninarstvo, Gorjuša 19 a, Dob  
prodajamo jarkice nesnic prelux (črne, 
grahaste, rjave), štajersko kokoš in piš-
čance za pitanje do starosti 12 tednov, 
informacije, tel.: 01/32-03-938  
 14001145

NESNICE rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo. Brezplačna dostava na 
dom. Vzreja nesnic Tibaot Zlatko, 
Babinci 49, Ljutomer, tel.: 02/58-21-
401 14000745

OSLA ali menjam za bikca simentalca, 
tel.: 041/482-547  
 14001904

PIŠČANCE brojlerje, 1 kg ali malo 
težje, tel.: 051/785-304 14001928

RJAVE  jarkice v začetku nesnosti. Sta-
nonik Erazem, s. p., Log 9, Šk. Loka, 
tel.: 04/51-85-546, 041/694-285  
                                               14001798

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 031/250-114 
 14001892

TELIČKO simentalko, staro 5 mesecev 
za nadaljnjo rejo, tel.: 040/470-629  
 14001899

ZAJCE za pleme, breje zajklje in zajklje 
z mladiči, tel.: 040/316-004 14001961

KUPIM

BIKA mesne pasme, od 250 do 350 
kg težkega, tel.: 041/728-092 14001886

BIKA mesni tip, težkega 300–500 kg 
in kolo pony, tel.: 031/387-021 
 14001950

BIKCA simentalca, starega 3 do 5 ted-
nov (ali mesne pasme), tel.: 051/441-
722 14001956

BIKCA simentalca, težkega okoli 200 
kg, tel.: 041/279-192 14001966

BIKCA za nadaljnjo rejo, tel.: 031/387-
397 14001969

Osebni stečaj – takoj 
Ste prezadolženi, nimate 

plačanih kazni ...?  
Za vas v enem dnevu 

uredimo vse potrebno 
za vaš osebni stečaj. 

Sedaj lahko začnete novo 
življenje brez stresa. 

INFO: 070 233 388
Prodajanet, d.o.o., Cesta na 
Markovec 55, 6000 Koper

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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ZAHVALA

Ob boleči izgubi našega dragega moža, atija, tasta, brata in strica

Ivana Luznarja
iz Sp. Besnice

se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sovašča-
nom, prijateljem, sodelavcem in znancem za izrečena ustna in 
pisna sožalja, za cvetje, sveče, darove in darovane svete maše in 
vsem, ki ste se v tako velikem številu prišli poslovit in ga po-
spremiti k večnemu počitku. Posebna zahvala zdravnikom in 
zdravniškemu osebju za zdravljenje, gospodu župniku za oprav-
ljen pogrebni obred, nosačem, govorniku, gasilcem, pevcem in 
pogrebni službi Navček. Vsem, ki ste nam kakorkoli pomagali, 
še enkrat iskrena hvala.

 
Žalujoči vsi njegovi
Sp. Besnica, Predoslje, Podblica, Lučarjev Kal, v maju 2014

Ne metulj, ne beseda,
ne bežni žarek,
nič te ne bo ranilo.
Spi.
/F. G. Lorca/

ZAHVALA

V 77. letu nas je zapustil naš dragi mož, brat, stric, bratranec, 
svak in boter

Tone Perčič
p. d. Tončov iz Povelj

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, sose-
dom, sokrajanom, prijateljem in znancem za sožalja, sveče, svete 
maše in denarno pomoč. Hvala njegovi zdravnici dr. Kernovi in 
sestri Tatjani za dolgoletno zdravljenje. Posebno se zahvaljujemo 
dr. Tatjani Martinjak Perčič za izredno skrb v času njegove bolez-
ni. Hvala tudi negovalnemu oddelku bolnišnice Golnik, župniku 
mg. Branku Balažiču, pevcem, nosačem, g. Lombarju in pogrebni 
službi Navček.

Žena Mari in vsi njegovi
Povlje, Tenetiše, Mlaka, Hrastje, Visoko, Babni Vrt, Semič, 
8. maja 2014

Jaz sem že osvojil vrh,
na katerega vi še plezate,
zato ne žalujte, moji dragi,
jaz sem svoje delo že dokončal.

ZAHVALA

Ob boleči izgubi dragega

Janeza Zavrla

se iskreno zahvaljujemo sorodnikom, sosedom, znancem in pri-
jateljem za izrečeno sožalje, cvetje, sveče in darove za sv. maše. 
Zahvaljujemo se gospodu župniku Janezu Šavsu za sveto mašo 
in lep pogrebni obred, gospodu Cirilu Plešcu, gospodu Milanu 
Knepu, učencem 3.c razreda in sodelavcem OŠ Danile Kumer 
Ljubljana, sodelavcem OŠ Šenčur, sosedam Ani, Mileni, Darinki, 
Moniki, reševalni službi ZD Kranj, Bohinčevim za pomoč, doma-
čim pevcem, pevcem Zupan, pogrebni službi Navček in Nandetu.

Za njim žalujemo: žena Francka, hči Judita z možem Simonom, 
hči Katarina z možem Andrejem, hči Lucija z možem Gašper-
jem, vnuki Gal, Ivana, Lea, Hana, Lenart in Peter,
sestre, brat in svakinja Ivanka z družinami
Mavčiče, v maju 2014

Spoznanje minljivosti boli,
spomin ljubezni tolaži.

ZAHVALA

V 74. letu starosti nas je zapustila naša draga

Marija Frantar

roj. Velkavrh (p. d. Košar) iz Dvorij

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, sovašča-
nom, prijateljem, sodelavcem in vsem ostalim za izraze sožalja, 
darovanje sveč in cvetja. Hvala pogrebni službi in gospodu žup-
niku za lepo opravljen pogrebni obred. Zahvala osebju Ambu-
lante Cerklje in Kliničnega oddelka za urologijo UKC Ljubljana. 
Posebna zahvala izjemnemu osebju Bolnišnice Golnik in vsem, 
ki ste nudili pomoč.
Najlepša hvala tudi tistim, ki ste jo v velikem številu pospremili 
na njeni zadnji poti.

Vsi njeni
Dvorje, 7. maja 2014

Vsaka mama je prava mama, 
dana za srečo in veselje. 
Prava. In ena sama.
Za vse življenje.
(Tone Pavček)

ZAHVALA
 
V 84. letu starosti nas je po kratki in hudi bolezni zapustila  
naša draga 

Marija Debeljak
Podmlačanova mama z Jarčjega Brda

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, pri-
jateljem in znancem za izrečeno sožalje. Hvala gospodu župniku 
Cirilu Isteniču, sosedom in Javorskim pevcem za pogrebni obred. 
Hvala vsem, ki ste jo v tako velikem številu pospremili na njeni 
zadnji poti.
 
Vsi njeni

ZAHVALA

V 69. letu nas je zapustil naš dragi mož, ati, ata, brat, tast in stric

Franjo Flac
iz Velesovega

Iskreno se zahvaljujemo vsem sosedom, sorodnikom, prijate-
ljem, znancem, sodelavcem, pogrebniku Jerič, gospodu Slavku 
Kalanu in vsem tistim, ki jih posebej nismo imenovali, za izroče-
no sožalje, tolažilne besede, darovane sveče in nesebično pomoč. 
Vsem še enkrat lepa hvala.
 
Žalujoči vsi njegovi
Velesovo, Voglje, 24. aprila 2014

ZAHVALA

V 90. letu nas je zapustila draga mama, stara mama, tašča in sestra

Frančiška Vrhovnik
Rejova mama

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, znancem 
in prijateljem za izrečena sožalja, darove in vaščanom za pomoč. 
Zahvala gospodu Gregorju Celestini za lepo darovano sv. mašo 
in obred, pevcem, pogrebniku Dvorje in vsem, ki ste mamo pos-
premili na zadnjo pot. Vsem še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči: hčerke Marinka, Vida, Ančka in sin Franjo z družinami
Sp. Brnik, aprila 2014

OSMRTNICA

Sporočamo vam žalostno vest, da je v 92. letu starosti umrla naša mama

Frančiška Škrjanc

Od nje se bomo poslovili danes, v petek, 16. maja 2014, ob 14.30 na pokopališču  
na Kokrici. Žara bo od 9. ure dalje v tamkajšnji vežici.

Z žalostjo v srcu vsi, ki smo jo imeli radi

ZAHVALA

V 60. letu starosti nas je nepričakovano zapustil dragi mož, ati, 
ata, tast in zet

Jože Žagar
iz Povelj

Z bolečino v srcu se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, 
sosedom iz Povelj in vaščanom, KS Trstenik, gasilcem, nujni 
med. pomoči Kranj, prijateljem, znancem, sodelavcem, za izreče-
no sožalje, tolažilne besede, darovane sveče, cvetje, svete maše, 
za vso podporo in pomoč, ki ste nam jo nudili. Zahvaljujemo se 
župniku mag. Branku Balažicu za lepo opravljen pogrebni obred, 
pevcem, govorniku za poslovilne besede, nosačem ter pogrebni 
službi Navček. Hvala vsem, ki ste ga v tako velikem številu pospre-
mili na njegovi zadnji poti. Vsem imenovanim in neimenovanim 
še enkrat iskrena hvala. Vedno bo ostal v naših srcih.

Žalujoči vsi njegovi

Nisi se izgubil kot zven v tihoto,
nisi odšel v nič in pozabo,
po tebi merim stvarem pomen
in tvojo pesem skušam peti za tabo.
/Tone Pavček/
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Anketa

Mihael Kozina, Kranj:

»Nimam mnenja, ker sem 
naveličan slovenske politike 
in politike nasploh. Na voli-
tve bom šel pa stoodstotno, 
ker sem član volilnega odbo-
ra.«

Jan Pečnik, Bitnje:

»Meni je čisto vseeno, ker ne 
bom šel volit, ker se mi zdi to 
brez veze.«

Meta Pečnik, Bitnje:

»Meni je vseeno, kdaj so 
volitve, ker bom čez poletje 
doma. Ni pa to prav fajn za 
ljudi, ki dopust načrtujejo 
nekje daleč. Kdo pa bo prišel 
domov za en dan?«

Dragiša Djakovič, Kranj:

»Nisem preveč za to, da so 
volitve poleti, ker so ljudje 
večinoma na dopustih in se 
jih ne bodo mogli udeležiti. 
Jaz bom sicer doma poleti in 
bom šel volit, če bodo.«

Suzana P. Kovačič

V zgodovini samostojne Slo-
venije še nismo šli na volitve 
med poletnimi počitnicami. 
Kaj pa letos, ste za to, da 
so državnozborske volitve v 
času dopustov? Foto: Tina Dokl

Poleti dopust, 
ne pa volitve

Slobodan Lončar, Kranj:

»To ni normalen čas za voli-
tve. Poleti se ljudje sprostijo, 
težko čakajo dopust, ki si ga 
že tako komaj organizirajo 
zaradi financ in drugega. Od 
morja, s hribov bi morali pri-
ti, da bi izrazili svojo voljo.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes bo pretežno oblačno in suho, jutri pa bo lahko nekaj 
dežja. Severnik bo popoldne slabel in jutri ponehal. V nedeljo bo 
sprva precej jasno, čez dan pa spremenljivo oblačno, možne 
so krajevne plohe. Topleje bo, čez dan bo zapihal jugozahodnik.

Marjana Ahačič

Mojstrana – Ivanka Ažman 
se je kot Kramarjeva rodila 
na Jesenicah, 1. maja daljne-
ga leta 1910. Še zdaj ponos-
no pove, da je bila v mladosti 
bistro dekle. »Same najboljše 
ocene sem imela v spričeva-
lu! Tri leta sem bila pri račun-
stvu najboljša. Pred časom 
sem enemu od vnukov kaza-
la spričevalo. Na koncu piše, 
da sem sposobna za nadalj-
nje šolanje ... A kaj, ko za to 
pri nas ni bilo denarja,« spre-
govori o skorajda edinem 
obžalovanju v življenju.

Drugače je zadovoljna, 
pravi. Mladost je preživela 
na Jesenicah; rada se spo-
mni, kako je mama kuha-
la zajtrke in malice za dela-
vce v železarni, ona pa jim 
je hrano vsak dan raznašala 
na delovna mesta. V majhno 
hiško tik ob Slovenskem pla-
ninskem muzeju v Mojs-
trani, ki ji jo je bil namenil 
oče, se je z možem in dve-
ma otrokoma, Stanislavo in 
Jankom, preselila leta 1952 
in tam preživela vse življe-
nje. »Na morje takrat ni-
smo hodili. Ves dopust sva z 
možem porabila za to, da sva 
pripravljala drva za zimo,« 

pove, kako težko je bilo vča-
sih življenje.

Čeprav v zadnjih letih sla-
bše vidi in sliši, še vedno 
živi sama. »Sem skromna,« 

pravi odločno. »Malo jem: 
zjutraj in zvečer mleko in 
kruh, popoldne mi pa kosilo 
prinesejo. Nisem izbirčna, z 
vsem sem zadovoljna.«

Otroka z družinami pa jo 
redno obiskujeta in skrbita 
zanjo. Pravita, da ni zahtev-
na. Če je lepo vreme, se še 
vedno sprehodi po terasi za 
hišo. Najbolj pa je vesela, če 
kdo pride na obisk. Tako se 
je v ponedeljek posebej raz-
veselila župana Jureta Žerja-
va, ki je s šopkom rož zdaj 
že tradicionalno prišel voščit 
najstarejši občanki Kranjske 
Gore. Takoj ga je prepozna-
la in z veseljem povedala, da 
še spremlja dogajanje okoli 
sebe. »Nov most je bil zgra-
jen v Mojstrani,« je takoj 
odgovorila na vprašanje o 
tem, kaj je bilo v zadnjem 
letu novega. Še raje pa obu-
ja spomine na svoja mlada 
leta, posebej na šolske dni. 
Spomni se tako rekoč vseh 
pesmi, ki se jih je naučila kot 
šolarka, celo eno v hrvaškem 
jeziku je zrecitirala, ne da bi 
se enkrat samkrat zmotila. 

Dnevi ji minevajo v miru 
in počasi. Malo podremlje, 
razveseli se vsakogar, ki pri-
de naokrog. Zadovoljna je, 
ker so vsi njeni blizu, v Moj-
strani. Ima dva vnuka in šti-
ri pravnuke ter prapravnuki-
njo Tinkaro, ki se rodila leta 
2010, natančno sto let za 
svojo praprababico.

Praznovala 104. rojstni dan
Prvega maja je Ivanka Ažman iz Mojstrane praznovala svoj 104. rojstni dan. Najbližja soseda 
Planinskega muzeja v Mojstrani živi mirno življenje – samostojna v svoji hiški, a ves čas obkrožena z 
ljubečo družino.

Ivanka Ažman je 1. maja dopolnila 104 leta.

Radovljica – V Radovljici in v Ljubljani bo od sredine maja 
naprej sklop prireditev zaznamoval 130. obletnico rojstva v 
Radovljici rojenega arhitekta Ivana Vurnika. Program se zače-
nja že danes, ko bo v Šivčevi hiši odprtje priložnostne razstave, 
ki bo predstavila Vurnikova pomembnejša arhitekturna dela 
ter nekaj njegovih osebnih predmetov iz zbirke v lasti družine 
Žumer, v graščini pa bodo postavili razstavo z naslovom Ivan 
Vurnik in Helena Kottler Vurnik: spominki in celostne grafične 
podobe. Osrednja prireditev bo ob radovljiškem krajevnem 
prazniku, ki je posvečen prav rojstvu arhitekta Vurnika; 31. 
maja bodo namreč pripravili okroglo mizo z naslovom Ivan 
Vurnik – arhitekt, profesor in inovator.

Začenjajo se Vurnikovi dnevi

Planina pod Golico – V Planini pod Golico bo jutri, v soboto, 
osrednja prireditev v času cvetenja narcis. Program se bo pričel 
že dopoldne, ko Planinsko društvo Jesenice in Turistično druš-
tvo Golica vabita harmonikarje, ki bodo ob planinski poti med 
Planino pod Golico in Kočo na Golici igrali Avsenikovo melodijo 
Na Golici. Glavno dogajanje pa se bo pričelo po 14. uri v prire-
ditvenem šotoru v Planini pod Golico, igral bo ansambel Veseli 
svatje, potekal pa bo tudi izbor Miss narcis, ki jo bodo s svojimi 
glasovi izbrali obiskovalci. Na dan prireditve bo med Jesenicami 
in Planino pod Golico vozil brezplačni avtobus. Vozila bo tudi 
sedežnica Španov vrh, v Štefelinovi hiši pa je odprta turistična 
pisarna. V njej je na ogled fotografska razstava Ivana Šenvetra 
z naslovom Mi varujemo to cvetje, v naši vasi je doma 

Jutri bodo izbirali miss narcis

Škofja Loka – Razvojna agencija Sora, Območna obrtno-po-
djetniška zbornica Škofja Loka ter občine Gorenja vas-Poljane, 
Škofja Loka, Železniki in Žiri že osmo leto zapored pripravljajo 
Teden obrti in podjetništva na Loškem – TOP. Začel se bo v 
soboto, 17. maja, s pohodom obrtnikov v okolici Žirov, nato 
bo v naslednjem tednu sledilo še več dogodkov, zlasti  preda-
vanj in delavnic. Eden od dogodkov je tudi razstava izdelkov 
dijakov Šolskega centra Škofja Loka, ki jo bodo odprli v sredo, 
21. maja, v preddverju Sokolskega doma. Ob tej priložnosti 
bodo razglasili tudi nominirance za prejem denarnih nagrad, 
ki jih obrtna zbornica razpisuje za najboljše in najbolj kreativne 
dijake. Razstava bo brezplačno na ogled do nedelje, prihod-
njo soboto pa bodo na Podjetniški tržnici razglasili dobitnike 
denarnih nagrad za dijake. Podjetniška tržnica, osrednji in 
sklepni dogodek Tedna obrti in podjetništva, bo v soboto, 24. 
maja, od 8. do 13. ure na Mestnem trgu v Škofji Loki. 

Začenja se Teden obrti in podjetništva na Loškem


